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Ēriks Jē kab sons. 
Aiz mir stie ka ra vī ri — eb re ji Lat vi -
jas ar mi jā 1918.—1940. ga dā 
Rī ga: Ša mir, 281 lpp.

Ar eb re ju re li ģis kās bied rī bas «Ša mir»
gā dī bu un Aiz sar dzī bas mi nis tri jas at -
bal stu kla jā nā cis pa zīs ta mā lat vie šu
vēs tur nie ka, Lat vi jas Uni ver si tā tes aso -
ci ētā pro fe so ra, Dr. hist. Ēri ka Jē kab so na
pē tī jums par kā du līdz šim maz zi nā mu,
ta ču ār kār tī gi no zī mī gu mū su valsts un
mū su bru ņo to spē ku mi li tā ri po li tis kās
vēs tu res lap pu si. Grā ma tai ie vad vār dus

tei cis aiz sar dzī bas mi nistrs Dr. sc. pol. A. Pa briks, uz sve rot, ka «lat vie ši ir ra dī ju ši
ide ju par Lat vi jas val sti, de vu ši vār du un va lo du, to mēr pie Lat vi jas valsts šū pu ļa
ir stā vē ju ši arī dau dzi Lat vi jas te ri to ri jā dzī vo jo šo ma zā kum tau tī bu pār stāv ji, gan
eb re ji, gan vā cie ši, gan po ļi un krie vi». Grā ma ta stās ta par eb re ju tau tī bas ka ra-
vī ru de vu mu Lat vi jas Ne at ka rī bas ka rā (1918—1920) un Lat vi jas ar mi jas tap-
ša nā, kā arī par šīs tau tas pār stāv ju die nes tu Lat vi jas ar mi jā starp ka ru pos mā.
Pē tī jums ir bal stīts uz līdz šim aka dē mis ka jā vēs tu res li te ra tū rā ne iz man to tiem

Lat vi jas Valsts vēs tu res ar hī va ma te ri āliem, piln vei do jot un pre ci zē jot jau tā ju mu
par eb re ju tau tī bas virs nie ku un ka reiv ju pie da lī ša nos Ne at ka rī bas ka rā. Tā pat ir
snieg ta īsa vis pā rī ga in for mā ci ja par Lat vi jas te ri to ri jā no tie ko ša jiem mi li tā ri po li -
tis ka jiem pro ce siem ša jā lai ka pe ri odā un sniegts Lat vi jas bru ņo to spē ku rak stu -
ro jums līdz valsts ne at ka rī bas iz nī ci nā ša nai 1940. ga dā. Ar hī vu ma te ri ālu iz pē tes
re zul tā tā ta pis arī Ne at ka rī bas ka rā Lat vi jas ar mi jā die nē ju šo eb re ju tau tī bas ka -
ra vī ru sa raksts, kas arī ie vie tots iz de vu mā. Au tors ir ap zi nā jis 2106 eb re ju tau tī-
bas Lat vi jas brī vī bas cī nī tā jus, ta ču šis sa raksts vēl nav no slēgts. Iz de vums ir
pa pil di nāts ar fo to at tē liem. Šis pē tī jums ir no zī mīgs ie gul dī jums Lat vi jas valsts
mi li tā ri po li tis ka jā vēs tu rē, tas pa pil di na mū su zi nā ša nas par valsts ne at ka rī bas
iz cī nī ša nas lai ka pos mu. Sa vu kārt Lu dzā dzi mu šais Iz ra ēlas «Yad Vas hem» mu ze ja
vēs tur nieks Ār ons Šnei ers Ē. Jē kab so na grā ma tu vēr tē kā tā du, kas arī eb re jiem
at ver ag rāk ne zi nā mu sa vas tau tas vēs tu res lap pu si. Ā. Šnei ers ir pār lie ci nāts, ka
grā ma ta dos lie lu ie gul dī ju mu Lat vi jā dzī vo jo šo eb re ju tau tī bas jaun iešu iz glī to -
ša nā un tai būs arī lie la po li tis ka no zī me.

Sa vas grā ma tas no bei gu mā au tors rak sta, ka «šis darbs ir kā pa tei cī ba, kaut
arī no vē lo ta, dau dzu Lat vi jas eb re ju pat ri otis mam, pil so nis ka jai ap zi ņai un ga ta -
vī bai sa vas dzim te nes Lat vi jas brī vī bas vār dā zie dot se vi pa šu, tā dē jā di ap lie ci not
sa vu vie no tī bu ar Lat vi jas val sti. [..] Tur klāt tā bi ja ga ta vī ba zie dot se vi arī bru ņo tā
cī ņā, ka ra vī ru ie rin dā».

Sagatavojis Juris Ciganovs. Foto — Gatis Dieziņš.

2013. ga da 18. jū ni jā Maz sa la cā ti ka at klā ta pie mi ņas vie ta Ne at ka rī bas ka rā
(1918.—1920.) kri tu ša jiem Igau ni jas ar mi jas ne zi nā ma jiem ka ra vī riem. Svi nī ga jā
at klā ša nas ce re mo ni jā pie da lī jās Lat vi jas Re pub li kas aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa -
briks un Igau ni jas Re pub li kas aiz sar dzī bas mi nistrs Ur mass Rein sa lu, abu val stu aiz -
sar dzī bas mi nis tri ju un ze mes sar džu, kā arī vie tē jās paš val dī bas pār stāv ji. Pa sā ku mu
ar sa vu klāt būt ni kup li nā ja Igau ni jas bru ņo to spē ku or ķes tris.

Ra dīt šā du pie mi ņas vie tu ie ro si nā ja Igau ni jas Re pub li kas ze mes sar gu («Kait -
se li it») va dī ba, šai ie ros mei ro dot at bal stu Lat vi jas Brā ļu ka pu ko mi te jā. Lat vi jas Brā ļu

ka pu ko mi te jas val des priekš sē dē tājs Ei žens Up ma nis plaš sa zi ņas lī dzek ļiem pa-
st ās tī ja, ka šī mū su val stī būs pirm ā ofi ci ālā ko pī gā pie mi ņas vie ta Ne at ka rī bas ka rā
kri tu ša jiem ne zi nā ma jiem Igau ni jas ar mi jas ka ra vī riem. Igau ni jas ar mi jas ka ra vī ru
ap be dī ju mi Sa la cas kras tā ne tā lu no Maz sa la cas kap sē tas past āvē ja jau pirms 1940.
ga da, šeit bi ja ap be dī ti di vi igau ņu ne zi nā mie ka ra vī ri, kas kri ta 1919. ga da feb ru -
ārī. 1936. ga da 16. augus tā Igau ni jas ar mi jas mā cī tājs F. Štok holms ie svē tī ja vie tē jo
aiz sar gu iz vei do to igau ņu ka ra vī ru ka pa vie tu. Paš laik uz Maz sa la cu ir pār ves tas vēl
trīs igau ņu ka ra vī ru mir stī gās at lie kas no Alūk snes no va da Vec lai ce nes pa gas ta, bet,
ja nā kot nē tiks at klā ti vēl šā di apbedījumi, tad tie tiks pie vie no ti ko pī ga jai Igau ni jas
ar mi jas ka ra vī ru ka pa vie tai Maz sa la cā. 

1919. ga dā Igau ni jas ar mi ja ko pā ar Lat vi jas Re pub li kas Pa gai du val dī bai pa -
kļau to Zie meļ lat vi jas bri gā di pie da lī jās ko pī ga jās kau jas ope rā ci jās pret lie li nie ku
ka ra spē ku Zie meļ vi dze mē. Šī pa ša ga da jū ni jā igau ņu un lat vie šu ka ra vī ri ple cu pie
ple ca cī nī jās Cē su kau jās, iz cī not uz va ru pār vā cu mo nar his tu un vāc bal tie šu ka ra -
spē ku. 22. jū ni ju Igau ni jā at zī mē kā Uz va ras die nu, Lat vi jā — kā Va ro ņu pie mi ņas
die nu. Starp ka ru pos mā Igau ni ja bi ja vie nī gā valsts, ar ku ru Lat vi jas Re pub li kai bi ja
no slēg ta mi li tā rā sa vie nī ba. Kau jās par Lat vi jas at brī vo ša nu Ne at ka rī bas ka ra lai kā
kri ta vai vē lāk no ie vai no ju miem no mi ra ap 600 Igau ni jas ar mi jas ka ra vī ru, vai rāk
ne kā 30 Igau ni jas ar mi jas ka ra vī ru ka pa vie tas nav zi nā mas. 148 Igau ni jas ar mi jas
ka ra vī ri par cī ņām Lat vi jas te ri to ri jā ap bal vo ti ar to laik augst āko mū su valsts mi li -
tā ro ap bal vo ju mu — Lāč plē ša Ka ra or de ni.

Jaun a grā ma ta par Lat vi jas mi li tā ro vēs tu ri

At klā ta pie mi ņas vie ta Igau ni jas ar mi jas ka ra vī riem
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19. jū ni jā NBS mi li tā ra jā ob jek tā «Rī ti» ti ka at klā ta jaun a no lik ta va — re mont dar b -
nī cu tel pa. At klā ša nas ce re mo ni jā sar ka no len ti pār grie za NBS ko man die ris ģe ne rāl -
leit nants Rai monds Grau be. Viņš uz svē ra, ka šī in že nier teh nis kā bū ve nav kaut kas liels
un gran di ozs, ta ču bru ņo ta jiem spē kiem ļo ti no zī mīgs ob jekts.

«Šeit at ra dī sies sa ka ru sis tē mu re mont dar bnī cas, ku ras ir ļo ti bū tis kas NBS. Mēs ar -
vien vai rāk kļūs tam at ka rī gi no sa ka ru teh no lo ģi jām, arī mū su spē jas ša jā jo mā pa lie li -
nās, ta ču līdz šim ne bi ja iz vei do ta pie mē ro ta tel pa, kur šos sa rež ģī tos sa ka ru lī dzek ļus
re mon tēt. Do mā ju, jaun ās tel pas dos ie spē ju pa lie li nāt re mont dar bu jau du, kā arī mo -
ti vēs ka ra vī rus un ci vi los dar bi nie kus god prā tī gi veikt šos dar bus. Vi ņu dar ba kva li tā te
ir ļo ti sva rī ga, jo caur vi ņu ro kām iz iet sa ka ru lī dzek ļi, ku rus mū su ka ra vī ri lie to die nes -
tā mi si jas ra jo nos,» sa cī ja NBS ko man die ris.

22. jū ni jā, go di not 1919. ga da jū ni jā Cē su kau jās kri tu šos lat vie šu un igau ņu ka ra vī rus,
Cē sīs, Vie nī bas lau ku mā, no ti ka bru ņo to spē ku mi li tā rā pa rā de, ku rā so ļo ja vai rāk ne kā 200
Štā ba ba tal jo na, In struk to ru un Kāj nie ku sko las, Ze mes sar dzes 22. un 27. kāj nie ku ba tal jo na
ka ra vī ru un ze mes sar gu, kā arī jaun sar gi. Cē su gar ni zo na vie nī bu pa rā di pie ņē ma aiz sar dzī bas
mi nistrs Ar tis Pa briks. Uz ru nā jot pa rā des da līb nie kus, aiz sar dzī bas mi nistrs tei ca: 

                           
                              
                              

                                
                      

                             
                                 

                              
                                 

                                
                            

                              
                             

                               
                              
                  

                             
                             

            

20. jū ni jā Mi li tā rās po li ci jas ve cā kais ap sar dzes in struk -
tors kap rā lis Al vis Brū ve ris at ra dās die nes ta no rī ko ju mā pie Valsts
pre zi den ta pils, kad plkst. 22.10 va ka rā no die nes ta bied ra sa ņē -
ma in for mā ci ju, ka pa ma nī ti dū mi virs Rī gas pils. Ka ra vī ri ap ska -
tī ja no ti ku ma vie tu un ne ka vē jo ties zi ņo ja glāb ša nas die nes tiem. 

«Ap 23.30 nak tī sa ņē mu in for mā ci ju no va da ko man die ra pie -
nā ku mu iz pil dī tā ja, ka jā iero das pils priekš ā, kur ap sar dzes priekš -
nieks ma jors Val ters Kal ve de va rī ko ju mu iz vēr tēt ie spē ju no nest
valsts ka ro gu no Svē tā Ga ra tor ņa,» stās ta kap rā lis Brū ve ris. «Ma -
jors Kal ve uz svē ra, ka man rū pī gi jā iz vēr tē si tu āci ja, un mu di nā ja
ne ris kēt ar dzī vī bu. Ap sprie dā mies, kā la bāk da rīt, kur pār vie to -
ties, kur būs ma zāks pie dū mo jums. Es uz kā pu tor nī, no ņē mu ka -
ro gu un at de vu ap sar dzes priekš nie kam. Sa vu ka ra vī ra pie nā ku mu iz pil dī ju veik smī gi.»

Kap rā lis A. Brū ve ris dien bru ņo ta jos spē kos kopš 2005. ga da, Saei mas un Valsts pre -
zi den ta dro šī bas die nes tā — kopš 2006. ga da. Bi jis di vās mi si jās — Ko so vā (2005.—
2006.) un Af ga nis tā nā (2011.—2012.).

Valsts ka ro gu tor nī at kal uz vil ka diž ka rei vis Al dis Dor tāns, Mi li tā rās po li ci jas ve cā kais
mi li tā rais po li cists.

L ATV I J A S  Z IŅA S

14. jū ni jā, pie mi not tra ģis kos 1941. ga da no ti ku mus, kad vien lai kus ar ci vil ie dzī vo tā ju
mas vei da iz sū tī ša nu no ti ka arī re pre si jas pret Lat vi jas ar mi jas ka ra vī riem, Gul be nē, Li te nē un
cit viet Lat vi jā no ti ka ko mu nis tis kā ge no cī da upu ru pie mi ņas pa sā ku mi.

Pie mi ņas pa sā ku mos, ku rus bru ņo tie spē ki rī ko ja sa dar bī bā ar Gul be nes no va da paš -
val dī bu, pie da lī jās aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks, Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS) ko -
man die ris ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau be, kā arī re gu lā ro spē ku un Ze mes sar dzes vie nī bu
ko man die ri, ka ra vī ri, ze mes sar gi un jaun sar gi.

Pie mi ņas pa sā kums sā kās Gul be nes dzelz ce ļa sta ci jā ar amat per so nu un acu lie ci nie ku
uz ru nām, bet pēc tam tur pi nā jās pie slie žu ceļa — vie tā, no ku rie nes sā kās ci vil ie dzī vo tā ju
un ka ra vī ru iz sū tī ša na uz Si bī ri ju. 1941. ga da 14. jū ni ja va ka rā ap plkst. 23 no Gul be nes sta -
ci jas uz Rī gu de vās 17—20 va go nu vil cie na sa stāvs ar ap cie ti nā ta jiem lat vie šu virs nie kiem.

Pēc tam pa sā ku ma da līb nie ki de vās uz Li te nes ka pu Lat vi jas ka ra vī ru pie mi ņas vie tu, kur
2001. ga da 14. jū ni jā at klā ja Iva ra Fel dber ga un San dra Gri ba nov ska vei do to pie mi ņas an sam -
bli «Sāp ju sie na», kas vel tīts no ga li nā ta jiem un no mo cī ta jiem Lat vi jas ar mi jas virs nie kiem.

«1941. ga da jū nijs bi ja tra ģisks Lat vi jas nā ci jai un val stij. Tie cil vē ki, ku rus sve šā va ra iz -
sū tī ja no Lat vi jas, bi ja mū su nā ci jas zieds. Sve šā va ra šā di gri bē ja iz nī ci nāt Lat vi jas valsts un
nā ci jas ga ru un pre to ša nās ie spē jas,» uz ru nā Li te nē uz svē ra aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa -
briks. «Iz sū tī tie bi ja Lat vi jas pat ri oti, cil vē ki, kas pār stā vē ja Ei ro pas vēr tī bas, ku ras Pa dom ju Sa -
vie nī bai ne bi ja pie ņe ma mas.» Mi nistrs aici nā ja vi sus at ce rē ties šīs de mo krā tis kās vēr tī bas un
ne ļau ties skep sei, no lie gu mam un vien al dzī bai. «Ja kād reiz mū su ti cī ba sa vai val stij un sa -
vām spē jām ti ka iz nī ci nā ta ar tan kiem, ta gad tas tiek da rīts ar tā sau ktās mai gās va ras pa lī -
dzī bu. Tā pēc es aici nu jūs stin gri ie stā ties par Lat vi jas val sti un ne pa do ties vēl mei no laist ro kas
grū tī bu priekš ā,» sa cī ja A. Pa briks.

«Es aici nu jūs šo dien pie mi nēt vi sus iz sū tī tos un at ce rē ties, ka no ga li nā to un de por tē to
vi dū bi ja arī mū su virs nie ki, in struk to ri un ka ra vī ri,» sa cī ja NBS ko man die ris ģe ne rāl leit nants
Rai monds Grau be. «Šo dien mēs pie mi nam tos, ku ri cī nī jās. Mēs zi nām, ka ti kai ar vil tu ie -
naid nie kiem iz de vās iz nī ci nāt mū su ar mi jas virs nie cī bu. Tas ir ap lie ci nā jums vi ņu va ro nī bai,
ka pre ti nieks ne uz dro ši nā jās stā ties pre tī lat vie šu ka ra vī riem at klā tā cī ņā.»

Bru ņo to spē ku ko man die ris uz svē ra, ka dau dzi ka ra vī ri pre to jās arī bez ie ro čiem ro kās.
«Es mu pār lie ci nāts, ka Li te nē un Os tro vie šu no met nē ti ka veik ti dau dzi va roņ dar bi, par ku -
riem mēs vēl ne zi nām un, ie spē jams, ne kad ne uz zi nā sim,» viņš pie bil da.

Gan aiz sar dzī bas mi nistrs, gan bru ņo to spē ku ko man die ris iz tei ca gan da rī ju mu par ASV
ka ra vī ru pie da lī ša nos ša jā pie mi ņas pa sā ku mā. 30 ka de ti no Mi či ga nas pa valsts augst sko -
lām, uz tu ro ties Lat vi jā, pie da lī jās mi li tā ra jās mā cī bās «Sa­ber­Stri­ke­2013».

Pēc pus die nā Lat vi jas ar mi jas Li te nes no met nes vie tā ti ka ie degts at mi ņu uguns kurs.
1941. ga da 14. jū ni jā Lat vi jas ar mi jas Li te nes un Os tro vie šu no met nē, kas at ra dās ap -

tu ve ni 10 km no Li te nes, ap cie ti nā ja un de por tē ja uz Si bī ri ju vis maz 430 virs nie ku. Vai rā ki ti -
ka no šau ti uz vie tas. No aiz ves ta jiem lat vie šu ka ra vī riem pēc re abi li tā ci jas dzim te nē at grie zās
ti kai 70, pā rē jie ti ka no šau ti vai gā ja bo jā spai du dar bos da žā dās no met nēs.

Ko pu mā 1940.—1941. ga dā re pre si jas skā ra 4665 bi ju šos Lat vi jas ar mi jas ka ra vī rus,
tos tarp 1086 virs nie kus, no vi ņiem viens bi ja ad mi rā lis, 23 — ģe ne rā ļi.

2

18. jūnijā aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks ie cē lis Jā ni Ka žo ci ņu par ār šta ta pa dom nie ku
starp tau tis kās dro šī bas un in for mā ci jas teh no lo ģi ju jau tā ju mos. J. Ka žo ci ņa pie nā ku mos ie tilps starp -
tau tis kās dro šī bas si tu āci jas ana lī ze, at bal sta snieg ša na in for mā ci jas teh no lo ģi ju dro šī bas stip ri nā ša -
nā, kā arī sa dar bī bas vei ci nā ša na ar ci tu val stu in sti tū ci jām un starp tau tis ka jām or ga ni zā ci jām. 

At va ļi nā tais Liel bri tā ni jas bru ņo to spē ku bri gā des ģe ne rā lis J. Ka žo ciņš ir ie ņē mis vai rā kus
va do šus ama tus Liel bri tā ni jas ar mi jā, sa vu kārt no 1995. līdz 1997. ga dam pil dī jis arī Na ci onā lo
bru ņo to spē ku štā ba priekš nie ka viet nie ka pie nā ku mus Lat vi jā. No 2003. līdz 2013. ga dam J. Ka -
žo ciņš bi ja Sa tver smes aiz sar dzī bas bi ro ja di rek tors. 
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22. jū ni jā Cē sīs no ti ka Ze mes sar dzes (SZ) 27. kāj nie -
ku ba tal jo na ko man die ru mai ņas ce re mo ni ja, ku rā līdz ši nē -
jais ba tal jo na ko man die ris pul kvež leit nants Ai nārs Rau za
svi nī gi no de va ba tal jo na ka ro gus jaun ajam ko man die rim
pul kvež leit nan tam Ro lan dam Moļ ņi kam. Sa vu kārt ZS 54. in -
že nier teh nis kā ba tal jo na ko man die ra ama tā, ko pil dī ja pul k -
vež leit nants R. Moļ ņiks, 28. jū ni jā svi nī gā ce re mo ni jā Og rē
stā jās ma jors Ar vīds Sar kans. 

«Dau ga vas va na gu» Lat vi jas pār stāv nie cī bai — 20
Or ga ni zā ci jas «Dau ga vas va na gi» Cen trā lās val des pār stāv nie cī ba Lat vi jā jū li ja

sā ku mā at zī mē ja sa vas past āvē ša nas 20. ga da die nu. Tam par go du or ga ni zā ci jai
pie de ro ša jā vies nī cā «Ra di un drau gi» ti ka rī kots svi nīgs pa sā kums, ku rā «Dau ga-
vas va na gu» bied ri un at bal stī tā ji ka vē jās at mi ņās par pa veik to dar bu Lat vi jas la bā
un svei ca la bā kos šī dar ba da rī tā jus.

Di bi not «Dau ga vas va na gu» Lat vi jas pār stāv nie cī bu, šī no ti ku ma da līb nie ki esot
mi nē ju ši, cik il gi tā past āvēs un kā da no zī me tai būs Lat vi jā, svi nī ga jā pa sā ku mā at -
ce rē jās «Dau ga vas va na gu» Lat vi jas pār stāv nie cī bas va dī tā ja Sol vi ta Sek ste. Nu, pēc
div des mit ga diem, ir skaidrs, ka «Dau ga vas va na gu» Lat vi jas pār stāv nie cī bas di bi -
nā ša na bi ju si va ja dzī ga un de rī ga, šo ga du lai kā pa lī dzot dau dziem bi ju ša jiem le ģi -
onā riem, daudz bēr nu ģi me nēm, bā re ņiem un audžu ģi me nēm Lat vi jā.

«Dau ga vas va na gu» Cen trā lās val des priekš sē dis An drejs Mež ma lis uz svē ra, ka
or ga ni zā ci ja jau sā kot nē ji di bi nā ta, lai snieg tu pa lī dzī bu tau tie šiem Lat vi jā, īpa ši pa -
dom ju lai kā re pre sē ta jiem ka ra vī riem un ģi me nēm ar bēr niem. Viņš iz tei ca lie lu pa -
tei cī bu vi siem or ga ni zā ci jas da līb nie kiem un at bal stī tā jiem, ku ri šo ga du lai kā
ne sa vtī gi ie gul dī ju ši sa vu dar bu un lī dzek ļus or ga ni zā ci jas mēr ķu sa snieg ša nai. Šīs
pa lī dzī bas snieg ša na tur pi nā sies arī nā kot nē, tei ca A. Mež ma lis.

Sa vus ap svei ku mus or ga ni zā ci jas ju bi le jā bi ja at sū tī ju ši Valsts pre zi dents An-
dris Bēr ziņš, Saei mas priekš sē dē tā ja Sol vi ta Ābol ti ņa un Rī gas mērs Nils Uša kovs.
Sa vu kārt Na ci onā lo bru ņo to spē ku ko man die ris ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau be
pa sā ku mā uz svē ra «Dau ga vas va na gu» lie lo lo mu Lat vi jas ga ra kop ša nā un sa gla -
bā ša nā: «Pa dom ju lai kā Lat vi ju mē ģi nā ja ga rī gi no de dzi nāt, tā dēļ gal ve nais uz de -
vums pēc ne at ka rī bas at jau no ša nas bi ja vei dot jaun o val sti ar ga ra spē ku. Un te
«Dau ga vas va na gu» lo ma ir ļo ti lie la, sa vās mīt nes zem ēs sa gla bā jot pa rei zo iz prat ni
par Lat vi ju un lat vie tī bu.» NBS ko man die ris arī pa tei cās «Dau ga vas va na giem» par
vi ņu ie gul dī ju mu, ce ļot at mi ņu til tu starp pa audzēm — sa gla bā jot vēs tu res lie cī-
bas, at bal stot grā ma tu iz do ša nu un no do dot tās nā ka ma jām pa audzēm, kop jot ka -
ra vī ru ga ru un snie dzot at bal stu ve te rā niem.

Pa sā ku ma gai tā «Dau ga vas va na gi» pa tei cās cil vē kiem, ku ri snie gu ši no zī mī gu at -
bal stu or ga ni zā ci jai un de vu ši lie lu ie gul dī ju mu tās mēr ķu sa snieg ša nā. At zi nī bas rak-
stus sa ņē ma arī R. Grau be un žur nā la «Tē vi jas Sargs» gal ve nā re dak to re Lī ga La ku ča.
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«Šo dien ap rit 94 ga di, kopš vie nas no lie lā ka jām uz va rām Ne at ka rī bas cī ņās. Vis pirms es
gri bu ap sveikt ka ra vī rus, ku ri, mai no ties pa audzēm, ir pa li ku ši Lat vi jas ka ra vī ri, un pa teik ties
par to, ko vi ņi ir ie gul dī ju ši Lat vi jas ne at ka rī bā, tās stip ri nā ša nā un no sar gā ša nā.»

Pa rā des lai kā pil sē tas ie dzī vo tā ji un vie si va rē ja vē rot Štā ba ba tal jo na Go da sar dzes ro tas
ka ra vī ru un Na ci onā lo bru ņo to spē ku or ķes tra de fi lē prog ram mu.

Go di not kri tu šos lat vie šu un igau ņu ka ra vī rus, In struk to ru sko las ka ra vī ri, Ze mes sar dzes
22. kāj nie ku ba tal jo na ka ra vī ri un ze mes sar gi, kā arī jaun sar gi pie da lī jās vai rā kos pie mi ņas pa -
sā ku mos un no li ka zie dus va ro ņu pie mi ņas vie tās — Pār gau jas pa gas ta Plā cī pie Zie meļ lat -
vi jas at brī vo tā ju pie mi nek ļa, pie ne zi nā mā ka ra vī ra ka pa Ama tas novada Ie ri ķos, pie pie mi nek ļa
Lat vi jas at brī vo ša nas cī ņās kri tu ša jiem igau ņu ka ra vī riem Prie ku ļu no va da Ve se la vas ka pos, pie
pie mi ņas ak mens Pār gau jas no va da Stal bē, pie Cē su pul ka Skol nie ku ro tas 1919. ga da 6. jū -
ni ja kau ju pie mi ņas pie mi nek ļa pie Lī vu pa gast na ma, pie At brī vo ša nas pie mi nek ļa Lie pā, pie
igau ņu ne zi nā mā ka ra vī ra ka pa Ama tas no va da «Vei šā ros», Rais ku ma ka pos pie pie mi nek ļa
kri tu ša jiem Brī vī bas cī ņās, pie pie mi nek ļa Brī vī bas cī ņās kri tu ša jiem Lat vi jas un Igau ni jas ka -
ra vī riem Prie ku ļu no va dā pie til ta pār i Rau nas upei, pie Cē su pul ka Skol nie ku ro tas pie mi nek ļa
Cē sīs un pie Brā ļu ka pa pie mi nek ļa Cē sīs — Le jas ka pos.

Cē su kau jas bi ja vie nas no iz šķi ro ša jām kau jām Lat vi jas un Igau ni jas At brī vo ša nas cī ņās,
kad 1919. ga da jū ni jā ap vie no tais lat vie šu un igau ņu ka ra spēks sa kā va vā cu lan des vē ru, kas
ap drau dē ja Bal ti jas val stu past āvē ša nu.

26. jū ni jā aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks ar Lat vi jas Re pub li kas aiz sar dzī bas
mi nis tra ap bal vo ju mu — go da zī mi «Par ie gul dī ju mu bru ņo to spē ku at tīs tī bā» —
ap bal vo ja Ame ri kas Sa vie no to Val stu ata še ju Lat vi jā pul kvež leit nan tu Kris to fe ru Sil lu
(LtCol­Chris­top­her­Sill). Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS) ko man die ris ģe ne rāl leit nants
Rai monds Grau be pa snie dza pul kvež leit nan tam NBS ko man die ra go da rak stu, lai iz -
teik tu at zi nī bu par ie gul dī ju mu bru ņo to spē ku at tīs tī bā un abu val stu sa dar bī bā.

Pul kvež leit nants Sills sa vas dar bī bas lai kā ir snie dzis at bal stu Bal ti jas val stu un
ASV ko pī go mi li tā ro mā cī bu rī ko ša nai Lat vi jā, pie da lī jies Starp tau tis kās mi li tā rās iz glī -
tī bas un ap mā cī bas prog ram mas un ASV ār val stu mi li tā rā fi nan sē ju ma prog ram mas
ie tva ros Lat vi jai snieg tā at bal sta ko or di nē ša nā, pa snie dzis kur sus NBS Jū ras spē ku rī -
ko tā vi dē jā lī me ņa va dī bas un štā bu virs nie ku kur sā. No zī mīgs ir bi jis pul kvež leit nan -
ta Sil la per so nis kais ie gul dī jums Mi či ga nas Na ci onā lās gvar des un NBS sa dar bī bas
vei ci nā ša nā, kā arī vi ņa ie sais te Aiz sar dzī bas mi nis tri jas un NBS va dī bas vi zī šu or ga ni -
zē ša nā ASV.

1. jū li jā Āda žu bā zē svi nī gā ce re mo ni jā
Sau sze mes spē ku kāj nie ku bri gā des ko man -
die ra ama tā stā jās pul kve dis Mār tiņš Li berts,
no mai not līdz ši nē jo ko man die ri pul kve di Dzin -
ta ru Ro gu, kas mi li tā ro die nes tu tur pi nās NA­TO
ko mandstruk tū rā. Pul kve dis Mār tiņš Li berts
līdz šim pil dī ja 1. Ze mes sar dzes no va da ko -
man die ra pie nā ku mus.

Ko man die ra mai ņas ce re mo ni jā pie da lī -
jās aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks, NBS ko -
man die ris ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau be un Āda žu gar ni zo na vie nī bu ka ra vī ri, kā
arī Dā ni jas di vī zi jas ko man die ris ģe ne rāl ma jors Mi kels An kers Lol les gords, Lie tu vas
Sau sze mes spē ku ko man die ris ģe ne rāl ma jors Al mants Lei ka un ci ti vie si.

Ziņas apkopojuši Jānis Podiņš, Taivo Trams un Laura Dūša. 
Foto — Gatis Dieziņš un Normunds Mežiņš. 3



Daina Ozoliņa
AM Preses nodaļas vecākā referente.
Foto — Gatis Dieziņš.

10. jū li jā pie Brī vī bas pie mi nek ļa Lat vi jas ar mi jas 
94. dzim ša nas die nu svi nē ja ka ra vī ri, aiz sar dzī bas 
jo mas pār stāv ji, rī dzi nie ki un rī gas vie si, ko pu mā
vai rāk ne kā tūk sto tis cil vē ku.

Pirms kon cer ta aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks
un Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS) Ap vie no tā štā ba
priekš nieks Ju ris Zei bārts ti kās ar go da vie siem — ka -
ra vī riem, kas pē dē jo tri ju ga du lai kā sa ņē mu ši valsts,

Aiz sar dzī bas mi nis tri jas un NBS ap bal vo ju mus, ze mes -
sar giem un per spek tī vā ko jaun sar gu. Vi ņu vi dū bi ja di -
vi Štā ba ba tal jo na ka ra vī ri, kas go da sar dzē pie Brī vī bas
pie mi nek ļa no stā vē ju ši jau 1000 stun du.  

Ar mi jas dzim ša nas die nas pa sā kums sā kās ar svi -
nī go Go da sar dzes ro tas mai ņu  un NBS or ķes tra de fi -
lē prog ram mu.

«Šī ir die na, ko Lat vi jas ka ra vī ri at zī mē jau 94 ga dus,
bet pla šā kā sa bied rī bā tā pa zīs ta ma ti kai pē dē jo ga du lai -
kā,» sa cī ja aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks, uz sve rot,

ka ka ra vī ru de vums sa bied rī bai ik die nas ir liels, bet ne
vien mēr pa ma nāms un at spo gu ļots me di jos. «Ka ra vī ru
pa audzes mai nās, bet Lat vi jas ka ra vīrs ir mū žīgs.
Mums jā at ce ras, ka Lat vi jas valsts ne pa stā vē tu, ja ne -
bū tu mū su ka ra vī ru un mū su ar mi jas. Ka mēr past āvēs
ar mi ja, ka mēr past āvēs mū su vēl me būt brī viem un
zie dot dzī vī bu par brī vu Lat vi ju, tik mēr mū su valsts ir
dro šās ro kās.»

Aiz sar dzī bas mi nistrs aici nā ja sa bied rī bu — gan
paš val dī bas, gan māk slas un mū zi kas ko lek tī vus, gan
ik vie nu valsts ie dzī vo tā ju — at ce rē ties ka ra vī ru de vu mu

w w w . s a r g s . l v

Dzim ša nas die nas svi nī bas at klā ja NBS or ķes tris ar de fi lē prog ram mu.

Ar priekš ne su miem un pa raug de mons trē ju miem

svin Lat vi jas ar mi jas 94. dzim ša nas die nu

Svēt ku vie sus svei ca aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks un NBS Ap vie -
no tā štā ba priekš nieks bri gā des ģe ne rā lis Ju ris Zei bārts.
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un pa teikt vi ņiem pal dies, sa rī ko jot svēt kus nā kam gad,
kad Lat vi jas ar mi ja svi nēs jau 95 ga du ju bi le ju.   

«Pirms 95 ga diem Lat vi jas in te li ģen ce pār lie ci nā ja
tau tu par ne pie cie ša mī bu di bi nāt Lat vi jas val sti, bet to
iz vei dot un no tu rēt pa lī dzē ja tie ši ka ra vī ri, jo Lat vi jas
valsts bez ka ra vī riem ne bū tu bi ju si to reiz un ne va rē tu
past āvēt arī ta gad,» sa vā uz ru nā uz svē ra bri gā des ģe ne -
rā lis Ju ris Zei bārts. «Trīs vār di — «Gods kal pot Lat vi -
jai!» — bi ja pirms ka ra ka ra vī ru vad mo tīvs un so lī jums,
un tā tas ir arī šo dien. Šie vār di sais ta mūs die nu ka ra -
vī ru pa audzi ar tiem ka ra vī riem, ku ru vairs nav, ku rus
mēs re dzam ti kai ģi me ņu fo to al bu mos, bet ku ru vei -
kums mūs ie dro ši na un ie dves mo.»

«Lat vi jas ar mi ja vien mēr ir bi ju si tau tas ar mi ja, mū -
su virs nie ki ne kad nav bi ju ši no aristo krā tu ģi me nēm, kā
tas ir dau dzās ci tās Ei ro pas val stīs, un tas ir mū su spēks,»
sa cī ja bri gā des ģe ne rā lis J. Zei bārts. «10. jū lijs ir svēt ki ne
ti kai ka ra vī riem, ze mes sar giem un jaun sar giem, bet arī
vi ņu ģi me nēm, drau giem un kai mi ņiem. Tau tas ar mi ja
ir ne ti kai uni for mē ti ka ra vī ri, bet arī tie cil vē ki, kas stāv
vi ņiem bla kus ik die nas. Tie esam mēs vi si. Tā pēc es svei -
cu mūs vi sus Lat vi jas ar mi jas dzim ša nas die nā!»

Gan aiz sar dzī bas mi nistrs, gan Ap vie no tā štā ba
priekš nieks at gā di nā ja, ka mūs die nu ka ra vīrs kal po sa -
vai ze mei ne ti kai Lat vi jā, bet ko pā ar mū su sa bied ro -
ta jiem arī starp tau tis ka jās ope rā ci jās, jo miers pa sau lē
no zī mē mie ru arī mū su dzim te nē. Ka ra vī ri kal po sa vai
val stij arī ik die nā, daudz reiz pat ne ma nā mi no vēr šot
drau dus, ko ra da ne sprā gu sī mu nī ci ja, un glāb jot ne -
lai mē no nā ku šo dzī vī bu.

10. jū li jā pie Brī vī bas pie mi nek ļa uz stā jās NBS or ķes -
tris (di ri ģents kap tei nis An dris Gri zāns), Ze mes sar dzes or -
ķes tris (di ri ģents diž ka rei vis An dis Ka re lis), NBS de ju ko pa
«Bra ma ņi (va dī tā ja Tai ga Lud bor ža) un Mad lie nas ma žo -
re tes (va dī tā ja An na Kras ti ņa). Pa sā ku mu va dī ja Rai monds
Ber gma nis. Ap lie ci not cie šo sa dar bī bu ar aiz sar dzī bas no -
za ri, pa raug de mons trē ju mus snie dza ie lu vin gro tā ji. 

Vi siem klāt eso ša jiem bi ja ie spē ja ie pa zī ties ar Lat -
vi jas ar mi jas iz vei do ša nas vēs tu ri, kā arī uz zi nāt par 
ka ra vī ru iz aici nā ju miem mūs die nās. 

Lat vi jas ar mi ja ti ka iz vei do ta 1919. ga da 10. jū li jā, ap -
vie no jot At se viš ķo bri gā di ar Zie meļ lat vi jas bri gā di. Da žus
mē ne šus vē lāk, 1919. ga da 11. no vem brī, šī jaun iz vei do tā
ar mi ja at brī vo ja Rī gu no ber mon tie šu ka ra spē ka. 

w w w . s a r g s . l v

NBS

Lat vi jas ar mi jas dzim ša nas die nas ba lo ni ie prie ci nā ja ma zā kos svi nī bu
vie sus.

De ju ko pa «Bra ma ņi», at grie zu šies no Dzies mu un de ju svēt kiem, ie ra dās sveikt ka ra vī rus ar mi jas dzim ša nas die nā.
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Tai vo Trams
Foto — Gatis Dieziņš.

Jū lijs ir ne ti kai pats va sa ras vi dus, bet
arī laiks, kad Lat vi jas augst sko las sāk jaun o
stu den tu uz ņem ša nu. Iz ņē mums nav arī
Lat vi jas Na ci onā lā aiz sar dzī bas aka dē mi ja
(NA A), kas pie dā vā sa vas mā cī bu prog ram -
mas gan tiem vis pār iz glī to jo šo sko lu ab sol -
ven tiem, ku ri sa vu turp mā ko dzī vi vē las
sais tīt ar mi li tā ro kar je ru, gan jau bru ņo ta -
jos spē kos pie re dzi ie gu vu ša jiem ka ra vī -
riem, ku ri no lē mu ši iz vē lē ties Na ci onā lo
bru ņo to spē ku virs nie ka kar je ru.

spe ci fis kas zi nā ša nas bru ņo ta jiem
spē kiem

«Mēs esam sa lī dzi no ši ne lie la, ta ču ļo ti
pro fe si onā la mā cī bu ie stā de, ku ru ne var mē -
rīt ar tip vei da mēr auk lu — Na ci onā lā aiz sar -
dzī bas aka dē mi ja no dro ši na ne pie cie ša mo
iz glī tī bu at bil sto ši mū su bru ņo to spē ku va ja -
dzī bām un tām pra sī bām, kas tiek iz vir zī tas
mū su sek mī gai da lī bai NA TO. Tās ir spe ci fis -
kas zi nā ša nas, ko ne var ie gūt ne vie nā ci tā mā -
cī bu ie stā dē Lat vi jā,» skaid ro NA A rek tors
pul kve dis Egils Leš čin skis. Šā da kom pak ta un
kva li ta tī va mā cī bu ie stā de paš rei zē jos ap stāk -
ļos ap mie ri na NBS va ja dzī bas.

NA A pie dā vā ju mā nav ci vi lo zi nī bu
prog ram mu, jo aka dē mi ja no dro ši na iz glī -
tī bu valsts aiz sar dzī bas re so rā ie tilp sto šo
in sti tū ci ju spe ci ālis tiem. Pro tams, nav arī
tā, ka NA A pie dā vā ti kai un vie nī gi mi li tā -
rās zi nā ša nas, kas ci vi la jā sek to rā nav iz -
man to ja mas. «Mūs die nu ar mi jai ne pie cie -
ša mas zi nā ša nas un kom pe ten ces arī dau dzās
ne mi li tā ra jās jo mās. To mēr ne bū tu lo ģis ki
paš iem uz tu rēt ci vi lās mā cī bu prog ram mas,
tā ne liet de rī gi tē rē jot valsts re sur sus un ne -
va ja dzī gi kon ku rē jot ar ci tām mā cī bu ie stā -
dēm val stī,» uz ska ta NA A rek tors. Ja ro das
ne pie cie ša mī ba pēc kā da ci vi lo zi nā ša nu
blo ka, to var ie pirkt no kā das ci vi lās augst ā -
kās mā cī bu ie stā des.

Var ras ties jau tā jums — kā dēļ NA A pa ti
sa viem spē kiem ne re ali zē zi nā ša nu ap gu ves
spek tru pil nī bā? «Tam no valsts vie dok ļa
ne bū tu eko no mis kā pa ma to ju ma. Paš laik
mēs skaid ri re dzam, ka vi sās jo mās no tiek

vir zī ba uz cie šā ku sa dar bī bu un kom pe ten ču
sa da lī ju mu; mi li tā ra jā jo mā to ļo ti la bi pa -
rā da ideja par viedo aizsardzību. Mēs
audzē jam sa vu kom pe ten ci spe ci fis ki mi li -
tā ra jos jau tā ju mos, kas ir mū su gal ve nais
uz de vums, un ne dub lē jam ci vi lo Lat vi jas
augst sko lu pie dā vā ju mu. Ga lu ga lā kat rā
val stī kā das no sa cī ti šau ras un spe ci fis kas jo -
mas eks per tu var būt ti kai tik, cik vi ņu vajag —
tas at tie ci nāms arī uz aka dē mis ka jiem mā -
cīb spē kiem. Ne va ja dzī ga kon ku ren ce ne -
vie nam ne nāk par la bu,» ir pār lie ci nāts 
E. Leš čin skis.

NA A ir iz vei do ju sies la ba sa dar bī ba ar
vai rā kām mā cī bu ie stā dēm. Na ci onā la jos
bru ņo ta jos spē kos tiek plā no ta vir zī ba uz
me ha ni zā ci ju, tā dēļ, pie mē ram, sa dar bī bā
ar Rī gas Teh nis ko uni ver si tā ti tiek no dro -
ši nā ta to po šo virs nie ku ap mā cī ba teh nis ka -
jās zi nāt nēs, me hā ni kā u.tml. «Virs nie kam
jā būt pa mat zi nā ša nām teh nis ka jā jo mā,»
uz sver E. Leš čin skis. NA A sa dar bo jas arī ar
Lat vi jas Jū ras aka dē mi ju. «Iz vē la mies no ci -
tu augst sko lu pie dā vā ju ma to, kas ne pie cie -
šams nā ka ma jiem at tie cī go jo mu virs nie -
kiem. Na ci onā lā aiz sar dzī bas aka dē mi ja
sniedz mi li tā rās zi nā ša nas un kom pe ten ces,
ko ne spēj no dro ši nāt ne vie na ci ta Lat vi jas
augst sko la.»

Mi li tā rās iz glī tī bas spe ci fi ka un
priekš ro cī bas

Par virs nie ka iz glī tī bu un kar je ru ru -
nā jot, gri bē tos uz svērt vis maz trīs sva rī gas
lie tas. Pirm kārt, jau no brī ža, kad cil vēks
tiek ie skai tīts ka de ta kan di dā tos un uz sāk
ka ra vī ra pa ma tap mā cī bu, viņš sa ņem ka -
ra vī ra al gu. Stu di jas NA A tiek ap mak sā tas
no valsts līdzekļiem. Otr kārt, ne viens NA A
sa ga ta vo tais jaun ais virs nieks ne pa liek bez
darba. Vi siem tiek no dro ši nāts die nests
Nacionālajos bruņotajos spēkos (NBS).
Treš kārt, virs nie ka kar je ra no zī mē arī
valsts no dro ši nā tu mū žiz glī tī bu. Virs nie ka
iz glī tī bas pro cess ne bei dzas ar leit nan ta uz -
ple ču sa ņem ša nu iz lai du ma ce re mo ni jā.
Virs nie ka pa ma t ap mā cī bu prog ram ma ir
ti kai pir mais pa mats virs nie ka iz glī tī bā.
NA A pie dā vā piec as valsts ak re di tē tas mā -
cī bu prog ram mas:

• «Sau sze mes spē ku mi li tā rā va dī ba»
(ba ka lau ra prog ram ma);

• «Jū ras spē ku mi li tā rā va dī ba» (ba ka -
lau ra prog ram ma);

• «Gai sa spē ku mi li tā rā va dī ba» (ba ka -
lau ra prog ram ma);

• «Ko man dē jo šā sa stā va virs nie ka pa -
mat kurss» (virs nie ka pro fe si onā lās sa ga ta -
vo ša nas prog ram ma);

• «Mi li tā rā va dī ba un dro šī ba» (ma ģis -
tra prog ram ma).

Na ci onā lā aiz sar dzī bas aka dē mi ja sa ga -
ta vo arī virs nie kus spe ci ālis tus un no dro ši na
vir kni da žā du kar je ras un spe ci ālo kur su.
At grie žo ties pie jau tā ju ma par valsts re sur su
tau pī gu un sa prā tī gu iz man to ša nu, E. Leš -
čin skis at zīst — aka dē mi ja un mi li tā rās iz -
glī tī bas sis tē ma ko pu mā var kal pot par
plā no ša nas pa rau gu. No Valsts aiz sar dzī bas
kon cep ci jas un Na ci onā lo bru ņo to spē ku
at tīs tī bas plā na iz riet ne pie cie ša mī ba pēc
jaun ajiem NBS virs nie kiem il gter mi ņā un
vi dē jā ter mi ņā. Ik ga dē jā NBS pa vē lē par
nā ka mā ga da uz de vu miem ir no teikts pre -
cīzs va ja dzī go ka de tu un da žā du spe ci ālis tu
skaits, kas at tie cī ga jā ga dā jā uz ņem, kā arī
šim mēr ķim tiek at vē lē ti kon krē ti aiz sar dzī -
bas bu dže ta lī dzek ļi. 

«Skaid ri zi nām, ka vi siem mū su ab sol -
ven tiem būs ga ran tēts darbs un pa re dzē tais
at al go jums. Ci vi lās iz glī tī bas mo de lis ne tu -
vu nav tik sta bils un prog no zē jams. Pro tams,
ir sko las un dis cip lī nas, ku ru ab sol ven tiem
ir augsts no dar bi nā tī bas lī me nis, ta ču ne sta -
bi li tā te vien mēr past āv.» 
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at tīs ta starp tau tis ko sa dar bī bu un
aka dē mis ko po ten ci ālu

NA A ar vien vai rāk at tīs ta sa dar bī bu ar
ci tām mā cī bu ie stā dēm ne vien Lat vi jā, bet
arī ār pus Lat vi jas ro be žām. «Esam sa pra tu -
ši, ka jā sa dar bo jas ar vien cie šāk, ņe mot no
ci tiem la bā ko, at zīst E. Leš čin skis. Aka dē -
mi jai iz vei do ju šās la bas sai tes ar kai miņ val -
stīm, no dro ši not to po šo un eso šo virs nie ku
iz glī tī bas un kar je ras kur sus. «Jū ras spē ku
vi dē jā lī me ņa štā ba virs nie ku kur sā» NA A
tiek mā cī ti jū ras virs nie ki no vi sām trim
Bal ti jas val stīm. Līdz īgi vi su trīs Bal ti jas
val stu gai sa un sau sze mes spē ku virs nie ki
ap gūst vi dē jā lī me ņa štā ba virs nie ka kur sus
Lie tu vas Mi li tā ra jā aka dē mi jā. No tiek arī
ap mai ņa ar mā cīb spē kiem. «Mēs de le ģē jam
sa vus pa snie dzē jus un sa ņe mam ne pie cie -
ša mo mā cīb spē ku at bal stu gan no pā rē jām
Bal ti jas val stīm, gan arī no ci tām NA TO da -
līb val stīm.»

Arī Bal ti jas aiz sar dzī bas ko le dža ir ciešs
NA A sa dar bī bas par tne ris. Ko le dža no dro ši -
na di vus sva rī gus virs nie ka kar je ras iz glī tī bas
pos mus — «Ve cā kā štā ba virs nie ku kur su»
un «Augst āko ko man dva dī bas kur su». «Ko -
le dža ir ko pīgs trīs Bal ti jas val stu pro jekts un
viedās aizsardzības pie mērs prak sē,» at zīst
NA A rek tors. Sa dar bī bā ar Bal ti jas aiz sar dzī -
bas ko le džu tiek īs te no ta arī Lat vi jas Na ci -
onā lās aiz sar dzī bas aka dē mi jas ma ģis tra
prog ram ma «Mi li tā rā va dī ba un dro šī ba».

Vēl viens bū tisks at tīs tī bas vir ziens ir
paš laik no tie ko šā aka dē mi jas Aiz sar dzī bas

zi nāt nis kās pēt nie cī bas cen tra res truk tu ri -
zē ša na — tas tiek veidots uz pil nī gi jaun iem
pa ma tiem, at zīst NA A rek tors. «Turp mā ka -
jai cen tra dar bī bai ir iz vir zī tas ļo ti kon krē -
tas pra sī bas. Cen tram būs daudz cie šā ka
sai te ar mū su stu den tiem — tos per spek tī vā
daudz vai rāk ie sais tī sim zi nāt nis ka jā un
pēt nie cis ka jā dar bā. Tā pat centrs at tīs tīs sa -
vu starp tau tis ko at pa zīs ta mī bu, vei dos
starp val stu kon tak tus un sa dar bī bas pro -
jek tus.»

at si jā tos, ku ri die nestam nav
piemēroti

Va sa ras vi dū te ju vi sas Lat vi jas augst -
sko las vel ta lie lu da ļu sa vu re sur su, lai uz -
ru nā tu to po šos stu den tus. Iz ņē mums nav
arī NA A, ta ču, tā pat kā pats mā cī bu pro cess
ir at šķi rīgs, arī ie stā ša nās ša jā mā cī bu ie stā -
dē nav ne maz tik vieg la un vien kār ša. NA A
nav vieg li at rast pie tie ka mu dau dzu mu ve -
se lu, fi zis ki at tīs tī tu un pie dā vā tās mā cī bu
prog ram mas ap gūt spē jī gu jaun iešu. Die -
nests bru ņo ta jos spē kos uz liek diez gan
augs tu kva li tā tes la ti ņu, ku rai pre ten den -
tiem ir jā at bilst. 

«Sa bied rī bas in te re se un in for mē tī ba
par aka dē mi ju ir augst a. Ta ču pie mums
jaun ietis pēc vi dus sko las, no kār to jot cen -
tra li zē tos ek sā me nus, ne var tā vien kār ši
ņemt un ie stā ties. Vis pirms ir jā no kār to
testi — fi zis ka jai sa ga ta vo tī bai jā būt at bil -
sto šā lī me nī, arī zi nā ša nām ek sak ta jos
priekš me tos jā būt la bām, tā pat kā an gļu 

va lo das pras mei. Vēl ir psiho lo ģis kie tes ti
un me di cī nis kā pār bau de. Sa vu kārt uz -
ņem ša nas ko mi si ja pār bau dīs pre ten den ta
spē jas dar bo ties ko man dā, lī de ra do tī bas
un ko mu ni kā ci jas pras mi. Tos, ku riem
trūkst uz ņē mī bas, šī pro ce dū ra at bai da.
Var būt ir pat la bi, ka at klās me nāk uz reiz,
ne vis, pie mē ram, pēc mē ne ša, kad jaun ietī
jau ir ie gul dī ti lī dzek ļi un laiks,» at zīst NA A
rek tors, jo at si jā ša na no tiek arī pēc tam. Vi -
siem pre ten den tiem līdz mā cī bu uz sāk ša -
nai NA A ir jā beidz ob li gā tais ka reiv ja
ap mā cī bas pa mat kurss Alūk snes Kāj nie ku
sko lā, pēc tam jā pa beidz arī jaun ākā in -
struk to ra kurss NBS In struk to ru sko lā Cē sīs,
ap gūs tot per so nāl sas tā va va dī bas un plā no -
ša nas pa mat pras mes. Pro tams, da ļa at birst
arī ša jos pos mos — kā dam pie trūkst gri -
bas spē ka, cits sa prot, ka vi ņam nav va ja dzī -
go va dī tā ja do tī bu, citam vēl me mā cī ties
nav pie tie ka mi stip ra. «To ties pēc tam mēs
va ram būt pus līdz dro ši, ka tā lā kais at bi ru -
ma pro cents būs ne liels un ka de ti iz stā sies
ti kai no piet nu ie mes lu, ne vis rak stu ra vā ju -
ma dēļ,» se ci na E. Leš čin skis.

Jaun iešiem, ku rus in te re sē virs nie ka
kar je ra, E. Leš čin skis ie sa ka vien kār ši kon -
cen trē ties uz sa vu mēr ķi un strādāt. «Ne kā -
dā ga dī ju mā sko las lai kā ne drīkst ig no rēt
ek sak tās zi nāt nes. Arī tad, ja dzī ve ne tiks
sais tī ta ar mi li tā ro kar je ru, jaun ietis sa vas
ek sak tās zi nā ša nas ne kad ne no žē los. Jeb ku -
rai val stij, lai tā nā kot nē vis pār va rē tu pre -
ten dēt uz at tīs tī tas valsts sta tu su, ir jā piln -
veido in že nier teh nis kais po ten ci āls un sa -
va rūp nie cī ba. Lai to spē tu, ir ne pie cie ša mi 
in že nie ri un teh nis kie spe ci ālis ti,» at zīst 
E. Leš čin skis. Jauniešiem jā strā dā arī pie sa -
vas fi zis kās sa ga ta vo tī bas un vis pā rē jā ve -
se lī bas stā vok ļa. Arī šīs pū les ne at ka rī gi no
iz vē lē tās kar je ras ne kad ne nāk sies no žē lot.
IT pras mes aka dē mi jā vēr tē augs tu, ta ču uz
da to rzi nī bu rē ķi na ne va ja dzē tu upu rēt sa -
vu ve se lī bu un fi zis kās spē jas. «Arī mēs re-
dzam, ka pē dē jos ga dos jaun iešu fi zis kā
sa ga ta vo tī ba un ve se lī bas stā vok lis krī tas.
Ag rāk bēr ni spē lē ja «ka ri ņu» pa gal mā,
skrai dī ja un lē ca, ta gad tas no tiek da to rā.
Ta ču die nests un re ālā dzī ve ne no tiks da to -
ra ek rā nā.»

Katram, kas do mā par stu di jām NA A,
bet nav īs ti pār lie ci nāts par sa vu 

fi zis ko sa ga ta vo tī bu, 
der ie ska tī ties in ter ne ta ad re sē

http://www.mil.lv/Personalsastavs/
Fiziska_sagatavotiba_sports/FS_parb_

grafiks.aspx, 
kur at ro da mas fi zis kās sa ga ta vo tī bas 

tes tu ta bu las. 
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An dis Ku dors,
Austrum ei ro pas po li ti kas pē tī ju mu
cen tra iz pil ddi rek tors.

Ne se nā aži otā ža par Krie vi jā rī ko ta jām
mi li tā ra jām jaun iešu no met nēm bi ju šās
Psrs val stu jaun iešiem dod pa ma tu 
ap lū kot mi nē to pa sā ku mu pla šā kā 
grie zu mā — Krie vi jas ār val stīs dzī vo jo šo
tau tie šu po li ti kas un me di ju ie tek mes
kon tek stā. Pirms pie vēr ša mies tau tie šu
po li ti kas uz de vu miem dar bā ar 
jaun iešiem, pa ska tī si mies uz vie nu ot ru
«spē ļu» rī ko ša nas pie mē ru. ro ta ļa, spē le
vai kāds cits iz klai des veids var kal pot
gan par mā cī bu pro ce su, gan vēs tī ju ma
no do ša nas vei du.

No vir tu ālā uz re ālo
2010. ga dā Krie vi jas Valsts do me uz sā -

ka dar bu pie li kum pro jek ta iz strā des par
pat ri otis ku da tor spē ļu iz vei di Krie vi jā. Kā
to reiz zi ņo ja Krievijas Federācijas (KF)
Valsts do mes jau nat nes lie tu ko mi te jas lo -
cek lis Pa vels Zir ja novs, «[..] mēs cen ša mies
ie ņemt sa vu ni šu, cen ša mies ša jā lau ku mā
sa tvert (ie ka rot) jau nat nes prā tus». No Zir -
ja no va teik tā iz rie tē ja, ka mi nē tā ini ci atī va
pa lī dzē šot jau nat nei at tīs tī ties pa rei za jā vir -
zie nā, tā, kā ir iz de vī gi val stij. Kā zi ņo ja
por tāls Len ta.ru, 2010. ga da mai jā KF Ko -
mu ni kā ci jas un sa ka ru mi nis tri ja lū dza val -
dī bu pie šķirt 500 mil jo nus rub ļu se šu
mi li tā ru si mu lā ci jas spē ļu iz vei dei. Tā lai ka
Krie vi jas pre zi dents Dmit rijs Med ve devs,
ap mek lē jot da tor teh ni kas rūp nī cu, tei ca, ka
ša jā no za rē Krie vi jai ir jā at bal sta sa vas ie -
strā des, jo tām esot audzi no ša no zī me. Pār -
lie ku il gi sē dēt pie da to ra nav la bi, tā pēc šī
ga da mai jā ti ka sa rī ko tas ve se lī bu vei ci no -
šā kas spē les Pen zas ap ga ba lā (Krie vi ja).
Gļe ba Bob ro va grā ma tā «Ne dzī vi dzi mu šo
laik mets» ap rak stī tie no ti ku mi ti ka iz spē lē ti
ne vis da to ros, bet dabā — ne tā lu no sa na -
to ri jas «Be re zo va ja roš ča». Kā lasāms Krie -
vi jas me di jos, šo mi li tā ro spē ļu sce nā rijs
no tei ca, ka Uk rai nā ir sā cies pil so ņu karš un
tā ir sa da lī ju sies di vās da ļās — Cen trā la jā
Uk rai nas Re pub li kā un Ne at ka rī go Re pub li -
ku Kon fe de rā ci jā (Uk rai nas dien vid  aus tru -
mi). Pēc sce nā ri ja — ES un NA TO ie ve d
mi li tā ros spē kus kon flik ta at ri si nā ša nai, 

sa vu kārt Krie vi ja ofi ci āli ne pie da lās, bet arī
ne aiz ka vē  sa vus brīv prā tī gos. Ar Krie vi jas
brīv prā tī go ka ro tā ju pa lī dzī bu uz va r pro -
krie vis kā Ne at ka rī go Re pub li ku Kon fe de -
rā ci ja. Kā pēc spē les pa zi ņo ja tās rī ko tājs
Ser gejs Ne čajs, ap rak stī tie no ti ku mi va rot
no tikt arī re ali tā tē...

Lat vi jas jaun ieši — 
Krie vi jas ār po li ti kas mi si jā

Ne vi sos pa sā ku mos tiek spē lēts «ka -
riņš», un ne vi sās no met nēs ar jaun iešiem
strā dā spec die nes tu kon sul tan ti. Pret dau -
dzām Krie vi jas tau tie šu po li ti kas ini ci atī vām
ne va ja dzē tu būt ne kā diem ie bil du miem, ka -
mēr tās ie pa zīs ti na ar Krie vi jas kul tū ras
kla si ķu dar biem, uz la bo jaun iešu krie vu va -
lo du u. tml. To mēr prak se rā da, ka Krie vi -
jas tau tie šu po li ti kā ie dzī vi nā tās pre ten zi jas
pret Lat vi jas va lo das un pil so nī bas po li ti ku,
kā arī spe ci fis ka vēs tu res trak tē ju ma pro pa -
gan da ne lab vē lī gi ie tek mē Lat vi jas va ras ie -
stā žu spē jas īs te not valsts po li ti ku un vai ro
sprie dzi sa bied rī bā.

Nav tā, ka jaun ieši bū tu ne tī šām «trā pī -
ju šies pa ro kai». Krie vi jas Fe de rā ci jas
«Prog ram mā dar bam ar ār val stīs dzī vo jo -
ša jiem tau tie šiem 2012. — 2014. ga dā»* jau-
n iešiem ir at vē lē ta at se viš ķa sa da ļa —
«Krie vi jas dia spo ras jaun iešu at bal sta lī -
dzek ļi». Ta jā ir no rā dī ti se ši uz de vu mi, pie
ku ru iz pil des ir jā strā dā trīs ga du pe ri odā: 

• At balsts jaun o tau tie šu (mo lo dih so -
ote čes tveņ ņi kov) ie sais tei mā cī ties KF mā -
cī bu ie stā dēs (sko lās, li ce jos, uni ver si tā tēs);

• Ik ga dē ju jaun o lī de ru fo ru mu or ga -
ni zē ša na un īs te no ša na Krie vi jas Fe de rā ci -
jā un ār val stīs;

• At balsts jaun o tau tie šu da lī bai Vis -
krie vi jas jaun iešu fo ru mā «Se li ger»;

• At balsts tau tie šu jau nat nes sa bied ris -
ko ap vie nī bu fes ti vā lu rī ko ša nas ini ci atī -
vām Krie vi jā un ār val stīs, kā arī at balsts
ak ci ju «Jau nat ne pret te ro ris mu», ra do šo
kon kur su, iz stā žu un tau tie šu spor ta sa cen -
sī bu rī ko ša nai;

• Iz glī to jo šo mā cī bu brau cie nu uz
Krie vi jas vēs tu ris ka jām vie tām «Zdrav-
s tvui, Ros si ja!» or ga ni zē ša na un rī ko ša na
jaun ajiem tau tie šiem — Krie vi jas vēs tu res
un kul tū ras zi nā ša nu kon kur su uz va rē-
tā jiem;

• Starp tau tis ku olim pi āžu rī ko ša na jau-
n ajiem tau tie šiem hu ma ni tā ra jās un da bas

zi nī bās Krie vi jā un at la ses olim pi ādes tau -
tie šu mīt nes zem ēs.

Kā at bil dī gās in sti tū ci jas prog ram mā
vis bie žāk mi nē tas Krie vi jas Ār lie tu mi nis -
tri ja, Iz glī tī bas mi nis tri ja un aģen tū ra «Ros -
sot rud ņi čes tvo». Jaun ieši, pro tams, ir ie sais  -
tī ti arī ci tu tau tie šu po li ti kas sa da ļu uz de -
vu mu iz pil dē, pie mē ram, Svē tā Ju ra (Ge or -
gi ja) len tī šu iz pla tī ša nā, kas arī ir ie kļau ta
vie nā no ap ska tī tās prog ram mas pun ktiem. 

Jaun ie prā ti un iz glī tī ba 
Fon da «Rus skij mir» un ci tu līdz īgu

fon du un in sti tū ci ju mā jas la pas lie ci na, cik
lie la uz ma nī ba Krie vi jas tau tie šu po li ti kā
tiek pie vēr sta iz glī tī bai, sko lām un krie vu
jaun iešiem ci tās val stīs. Sa vu laik Re:Bal ti ca
pub li cē tais pē tī jums par «Rus skij Mir» fon -
da fi nan sē ju mu Lat vi jā at klā ja, cik lie lu uz -
ma nī bu Krie vi jas tau tie šu po li ti kas īs te no -
tā ji pie vērš spe ci fis kas vēs tu res in ter pre tā -
ci jas iz pla tī ša nai Lat vi jā. Re dzams, ka tie ši
Lat vi jas sko las ar krie vu mā cī bu va lo du ir
Krie vi jas tau tie šu po li ti kas īs te no tā ju «rūp -
ju» zo nā. Tas ir li kum sa ka rī gi, ja at ce ra -
mies, ka iz glī tī ba ir per so nī bas vei do ša nas
da ļa. Sko la ir arī no zī mīgs po li tis kās so ci -
ali zā ci jas aģents. Līdz īgi kā so ci ali zā ci jas
pro ce sā bērns ie gūst priekš sta tus par se vi,
ap kār tē jiem cil vē kiem, pro ce siem un pa rā -
dī bām, po li tis kās so ci ali zā ci jas pro ce sā jau-
n ietis ie gūst tos pa ma tus, uz ku riem
turp māk bal stīs sa vu po li tis ko iz vē li. Un iz -
glī tī bai ša jā pro ce sā ir sva rī ga lo ma. Bēr ni
un jaun ieši ir kā sūk ļi, kas uz sūc ap kār tē jo
vi di, ša jā vecumā vi ņi ir diez gan vieg li ie tek -
mē ja mi. Ir da bis ki, ka ve cā ki vē las no ro be -
žot sa vas at va ses no ne lab vē lī gas ie tek mes. 

Ko da rīt, ja ie tek mēt vē las arī bla kus
eso ša valsts, ku ras lī de ri sa prot, ka cī ņa par
jaun iešu prā tiem ir sva rī ga un dos stra tē -
ģis kus ie gu vu mus vai zau dē ju mus rīt un
pa rīt? Da ļa Lat vi jas po li ti ķu, eks per tu un
sa bied rī bas cer, ka ša jā ide ju kon ku ren cē
pie tiks ar kat ra jaun ā in di vī da brī nu mai na -
jām spē jām spriest ra ci onā li un kri tis ki, ta ču
šā da ce rī ba ir vai nu nai vums, viegl prā tī ba,
vai da žos ga dī ju mos ļaun prā tī ba. De mo -
krā ti ja drīkst se vi aiz stā vēt. Līdz īgi kā brī -
vo tir gu arī brī vī bu mī lo šas val stis ne at stāj
pil nī gā brī vī bā, jo ap zi nās, ka «paš re gu lē jo -
šais» tir gus līdz te kus strau jai la bu mu vai ro -
ša nai da bis ki var no vest arī pie mo no po la.
Šā da mo no po la iz vei do ša nos ir jā iero be žo
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val stij, pro tams, ne pār spī lē jot ar ie jauk ša -
nos. Vai gan Ei ro pas Sa vie nī bai ne bi ja jā pie -
ņem tā dē vē tā Tre šā ener go pa ke te, bet bija
jā ļauj «Gaz prom» val dīt pār vi siem? Tā pat
ir jā iz tu ras pret in for mā ci jas un va lo das jo -
mu, kur pār prasts li be rā lisms var no vest pie
ne lab vē lī gām se kām. Brī vī bai in for mā ci jas
ie gū ša nā ir jā būt, bez tās de mo krā ti ja nav
ie spē ja ma. Ta ču Krie vi jas va ras kon tro lē to
TV ka nā lu vien vei dī gais pro pa gan das vi -
rums, kas vēl pa pil dus tiek sil dīts tau tie šu
pa sā ku mos «Mas ka vas na mā» un ci tur, nav
ne kā da brī vī ba. Tā ir ma ni pu lā ci ja, ku ra tiek
mērķ tie cī gi īs te no ta, iz man to jot Lat vi jas at -
vēr tī bu un lat vis kās po li ti ķu da ļas vien al dzī -
bu. Vai tie šām vēl nav sa prasts, ka, ope rē jot
ar in for mā ci ju, var no da rīt kai tē ju mu, tā pat
kā aiz grie žot kai miņ val stij gā zes va da krā nu
vai šau jot ar liel ga ba liem? Tad kā pēc esam
ga ta vi re aģēt ti kai uz ot ro un tre šo in stru -
men tu? Ar re ak ci ju, pro tams, ne vien mēr
bū tu jā sap rot ār po li tis kie lī dzek ļi. 

«Mai gi, bet pār lie ci no ši»
Sa vu laik kāds pie re dzē jis Lat vi jas Spor -

ta pe da go ģi jas aka dē mi jas pa snie dzējs, mā -
cot stu den tus va dīt ri pu ho ke ja no dar bī bā,
tei ca, ka tā esot jā va da kā sie va — mai gi,
bez si ša nas, bet ta jā vir zie nā, ku rā tu vē lies.
Mai gās va ras (soft power) te orē ti ķis Džo zefs
Najs (Jo seph Nye) skaid ro, kā līdz īga pie eja
ir efek tīvs lī dzek lis arī starp val stu at tie cī bās.
Tur klāt viņš no rā da, ka pat tad, ja ne va rat
ie tek mēt vi su val sti, va rat ie tek mēt vis maz

no teik tu tās sa bied rī bas da ļu. Mi nē tais ir
ak tu āls Krie vi jas ār val stīs dzī vo jo šo tau tie -
šu at bal sta po li ti kas kon tek stā, kas uz ska ta
Krie vi jas kai miņ val stīs dzī vo jo šos krie vu
jaun iešus par sva rī gu sa vas po li ti kas mēr -
ķa gru pu. Dž. Najs rak sta, ka viens no vei -
diem, kā īs te not mai go va ru, ir pub lis kā
dip lo mā ti ja, sa vu kārt vie na no tās di men -
si jām ir darbs ar vie dok ļu lī de riem ar sti -
pen di ju, kon kur su, bal vu un ci tu lī dzek ļu
pa lī dzī bu. At šķi rī bā no ofi ci ālās dip lo mā ti -
jas pub lis kā dip lo mā ti ja ir ad re sē ta tie ši ot -
ras valsts sa bied rī bai bez starp nie kiem, un
šis ap stāk lis no dro ši na tās efek ti vi tā ti. 

Jau 1996. ga dā, trīs ga dus pirms Krie vi -
jā ti ka pie ņemts Tau tie šu po li ti kas li kums,
Mas ka vas mērs Ju rijs Luž kovs uz sā ka sti -
pen di ju prog ram mu, ku ras mēr ķis bi ja pie -
sais tīt ār val stīs dzī vo jo šos krie vu jaun iešus
stu di jām Krie vi jā. Pē dē jos ga dos sti pen di ātu
skaits ir ar vien pa lie li nā jies. Tā Krie vi jas Iz -
glī tī bas mi nis tri ja, Zi nāt nes mi nis tri ja un
Mas ka vas mē ri ja ko pā pie šķī ra 164 sti pen di -
jas kriev va lo dī ga jiem jaun iešiem no Lat vi jas
stu di jām 2011. ga dā (sa lī dzi nā ju mam —
ASV ir pie šķī ru šas ap tu ve ni tik pat daudz Ful -
brai ta sti pen di ju stu den tiem un sta žie riem no
Lat vi jas vi sā lai ka pos mā pēc ne at ka rī bas at -
gū ša nas). Sti pen di ju de vē ji no Krie vi jas Fe de -
rā ci jas sa vas ce rī bas sais ta ar to, ka šo die nas
stu den ti ir nā ka mie lī de ri — po li ti ķi, augst -
sko lu pa snie dzē ji, sko lo tā ji, žur nā lis ti, ie rēd ņi
un uz ņē mē ji, ku ri ie tek mēs līdz cil vē ku vie -
dok li. Pat ja ne vi si no šiem jaun iešiem kļūs

par pro po nē tā vie dok ļa lī de riem, tad to mēr
vi ņi vis maz būs po ten ci ālie vē lē tā ji, ku ri ie -
tek mēs iekš po li ti ku ar sa vu bal si vē lē ša nās,
re fe ren du mos un vie dok ļu ap tau jās. 

Aug ļi 
Mai gā va ra un tau tie šu po li ti ka nav ne -

kas slikts vai labs pa šas par se vi, un val stis,
ku rām ir ie spē jas, mē ģi na kā vie nu, tā ot ru
īs te not. Sva rī gā kais un sa trau co šā kais Lat -
vi jas ga dī ju mā ir at šķi rī gās vēr tī bas, kas ar
mi nē to in stru men tu pa lī dzī bu tiek pār nes -
tas no kai miņ valsts. Ofi ci ālā Krie vi ja ne vē -
las būt de mo krā tis ka un go dī ga pret sa vu
un kai miņ val stu vēs tu ri. Tas sa vu kārt at stāj
ie spai du uz tiem tau tie šu po li ti kas un mai -
gās va ras «pro duk tiem», ar ku riem da žā di
Krie vi jas fon di un me di ji ba ro Lat vi jas
jaun iešus. Mi nē tais vēl vai rāk brem zē sa -
bied rī bas sa lie dē ša nās pro ce sus Lat vi jā.
Diem žēl no zī mī ga da ļa Lat vi jas po li ti ķu ne -
vē las pie vērst šai pro blē mai uz ma nī bu un
mek lēt ri si nā ju mus, kam pār sva rā jā būt
iekš po li tis kiem, pie mē ram, valsts va lo das
po zī ci ju no stip ri nā ša nai un pa pla ši nā ša nai.
Tā dē jā di Krie vi ja va rēs tur pi nāt Lat vi jas
jaun iešu sir žu un prā tu ie ka ro ša nu bez se -
viš ķas pre tes tī bas. Tā kā mai gās va ras īs te -
no ša na pa ras ti ir il gter mi ņa pro jekts, aug ļus
re dzē sim vēlāk. 
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*Программа работы с соотечественниками,
проживающими за рубежом, на 2012 - 2014
годы, http://www.ruvek.ru/?module=docs&ac-
tion=view&id=452.

Raidījums skatāms LTV1 sestdienās 16.15 un tā atkārtojums ceturtdienās,
kā arī Aizsardzības ministrijas mājaslapā www.mod.gov.lv



No ra Va na ga,
Lat vi jas Na ci onā lās aiz sar dzī bas 
aka dē mi jas
Aiz sar dzī bas zi nāt nis kās pēt nie cī bas
cen tra pēt nie ce.
Foto — no ārvalstu vietnes.

Des mit ga di ir pa gā ju ši, kopš ame ri kas
sa vie no tās val stis (asv) uz sā ka mi li tā ro
in ter ven ci irā kā. Pē dē jie asv ka ra vī ri pa -
me ta irā ku 2011. ga da iz ska ņā, aiz se vis
at stā jot pus sa bru ku šu val sti ar traus lu
po li tis ko sta bi li tā ti un bū tis kām 
so ci āl eko no mis ka jām pro blē mām. 
Lai gan ame ri kā ņu gal ve nais in ter ven ces
mēr ķis — gāzt sa dā mu Hu sei nu un 
val do šo par ti ju «Ba ath» — ti ka sa -
sniegts jau ka ra dar bī bas pir ma jos di vos
mē ne šos, asv ir sa mak sā ju šas ār kār tī gi
augs tu mak su, cen šo ties at jau not irā kas
val sti. Ka ra dar bī bas lai kā gā ja bo jā 
vai rāk ne kā 4,4 tūk sto ši ame ri kā ņu ka ra -
vī ru, un ko pē jās iz mak sas tiek vēr tē tas
vai rāk ne kā di vu tril jo nu do lā ru ap mē rā.
vien lai kus karš ir pra sī jis 134 tūk sto šus
ci vi lo upu ru. Tas liek uz dot jau tā ju mus,
par šī ka ra uz sāk ša nas mo ti vā ci ju un 
īs te no ša nas liet de rī bu. Kas bi ja gal ve nie
iz aici nā ju mi, un kā pēc ne iz de vās at jau -
not irā kas val sti ātr āk, ne kā sā kot nē ji bi ja
ie ce rēts? Kā ir vēr tē ja ma Lat vi jas 
bru ņo to spē ku da lī ba ša jā ka rā? 
vis bei dzot, vai ir ie spē jams ru nāt par 
irā kas sta bi li tā ti nā kot nes per spek tī vā?

Pre tru nī gais sā kums
ASV pre zi den ta Džor dža Bu ša (ju ni ora)

2003. ga da 20. mar tā pie ņem tais lē mums
par vien pu sē jas mi li tā rās in ter ven ces uz -
sāk ša nu Irā kā, bal sto ties uz iz lū ko ša nas
die nes tu snieg to pre tru nī go in for mā ci ju
par ie spē ja ma jiem ma su iz nī ci nā ša nas ie -
ro čiem Irā kā, tur klāt bez ANO Dro šī bas
pa do mes man dā ta, ti ka un jo pro jām tiek
vēr tēts kā pil nī gi ne pār do māts un pār gal -
vīgs so lis. To mēr, ana li zē jot vēs tu ris kos no -
ti ku mus abu val stu at tie cī bās un tā brī ža
po li tis ko kon tek stu, var iden ti fi cēt vai rā kus
bū tis kus fak to rus, kas ra dī ja lab vē lī gus ap -
stāk ļus šā da lē mu ma pie ņem ša nai. Pirm kārt,
ASV un Irā kas ilg sto ši sa spī lē tās at tie cī bas
kopš pa gā ju šā gad sim ta 80. ga diem. Mi li -
tā ru rak stu ru tās ie gu va 1991. ga dā, kad Sa -
dāms Hu seins cen tās oku pēt Ku vei tu. ASV
ie jau cās ša jā pro ce sā, lai at jau no tu spē ku
līdz sva ru re ģi onā. Dau dzi pār me ta to rei zē -
jam ASV pre zi den tam Džor džam Bu šam
(se ni oram) si tu āci jas ne iz man to ša nu un

Hu sei na re žī ma ne lik vi dē ša nu. Tā vie tā
ASV iz vē lē jās dar bo ties caur ANO Dro šī -
bas pa do mi, īs te no jot eko no mis kās san kci jas
pret Irā ku, lai vā ji nā tu re žī mu. Šīs san kci jas
ir ie gā ju šas vēs tu rē kā vi sil gāk īs te no tās ANO
san kci jas pret kā du val sti (13 ga di) un vis kri -
ti zē tā kās to vi sap tve ro šā rak stu ra dēļ, pil -
nī bā iz slē dzot valsts eko no mis ko at tīs tī bu
un tā arī ne sa snie dzot iz vir zī to mēr ķi (von
Spo neck 2005). 

Otr kārt, ASV iekš po li tis kie pro ce si —
kon ser va tī vo spē ku ie tek mes pie augums
pre zi den ta ad mi nis trā ci jā un sa bied rī bas
at balsts — lē mu ma pie ņem ša nas brī dī bi ja
lab vē lī gi šā dam so lim. Kon ser va tī vo spē ku
gal ve nā ar gu men tā ci ja bal stī jās uz pār lie cī -
bu, ka ASV kā mi li tā rai liel va rai ir pie tie -
ka ma ka pa ci tā te, lai gāz tu Hu sei na re žī mu,
iz vei do tu de mo krā tis ku re žī mu Irā kā un
no stip ri nā tu ASV do mi nan ti re ģi onā, kas
gal ve no kārt ie tver ASV stra tē ģis kās in te re -
ses naf tas jau tā ju mā (Alawi 2007). Ti ka pie -
ņemts, ka pā rē jās rie tum val stis even tu āli
at bal stīs ASV un de mo krā ti jas re žī ma iz -
vei do ša na Irā kā iz rai sīs do mi no efek tu ci -
tās re ģi ona val stīs. Pār lie cī bu par to, ka šā da
ar gu men tā ci ja va rē tu ie gūt at bal stu pre zi -
den ta ad mi nis trā ci jas va dī bā, vai ro ja sa bied -
ris kās ap tau jas, ku rās 2003. ga da feb ru ārī
tre šā da ļa res pon den tu at bal stī ja tū lī tē ju
ASV in ter ven ci Irā kā un 64 pro cen ti pie ļā va
in ter ven ci ar ANO man dā tu. Vi su 2003. ga du
vai rāk ne kā pus e ame ri kā ņu uz ska tī ja, ka
in ter ven ce Irā kā bi ja pa reizs lē mums (Kull,
Ramsay, Lewis 2003-4: 570). Līdz ar to uz
ASV iz lū ko ša nas die nes tiem ti ka iz da rīts
mil zīgs po li tis kais spie diens, lai in for mā ci -
ja par ma su iz nī ci nā ša nas ie ro čiem Irā kā
no «maz ti ca mas» tik tu vēr tē ta jau kā «ļo ti
ti ca ma» (Jer vis 2010).  

Vien lai kus bū tisks fak tors bi ja arī pa ti
Sa dā ma Hu sei na īs te no tā «paš iz nī ci no šā
ble fa» po li ti ka (Jer vis 2010). Eko no mis kās
san kci jas bi ja tik bū tis ki no vā ji nā ju šas re -
žī mu, ka Hu sei nam ne maz ne bi ja re sur su,
lai ie gū tu ma su iz nī ci nā ša nas ie ro čus. Līdz
ar to vi ņam bi ja jā ble fo par šā du ie ro ču esa -
mī bu at tie cī bās ar Irā nu un ci tām kai miņ -
val stīm. Sa vu kārt ANO viņš no lie dza šā du
ie ro ču esa mī bu, tā dē jā di ce rot, ka san kci jas
tik tu ma zi nā tas. 

Šie ap stāk ļi aiz sar dzī bas mi nis tram Do -
nal dam Ram sfel dam un Džor džam Bu šam
ra dī ja pār lie cī bu, ka šāds lē mums ir pie ņe -
mams. Se kas bi ja grau jo šas. Vie nī gais ar gu -
ments vien pu sē jai ASV mi li tā ra jai in ter  -
ven cei bez ANO man dā ta bi ja ma su iz nī ci nā -
ša nas ie ro ču klāt esa mī ba Irā kā, kas iz rā dī jās
ne pa ma tots. Tas iz rai sī ja pla šu no so dī ju mu

rie tum val stu vi dū. ASV cen tie ni pār lie ci -
nāt, ka in ter ven cei ir arī hu mā nis ma rak -
sturs, bi ja ne pār lie ci no ši — in ter ven ces
brī dī ne bi ja ne pla ši ci vil ie dzī vo tā ju upu ri,
ne re āli ma su iz nī ci nā ša nas ie ro ču lie to -
šanas draudi. Vie nī gais pa rei zais ap rē ķins
no ASV ad mi nis trā ci jas pus es bi ja pār lie cī -
ba par at bal sta sa ņem ša nu no val stīm div pu -
sē jo at tie cī bu ie tva ros, tā dē jā di no dro ši not
in ter ven ces re la tī vu le ģi ti mi tā ti. Dž. Bušs to
no dē vē ja par «gri bas koa lī ci ju», un tas bi ja
sa raksts ar 48 val stīm, ku ras at bal stī ja mi -
li tā ro in ter ven ci mu tis ki vai fi zis ki ar sa vu
klāt būt ni. 

Kas no gā ja grei zi?
Lai gan ASV iz de vās jau ka ra dar bī bas

pir ma jos mē ne šos efek tī vi lik vi dēt Hu sei na
un «Ba ath» par ti jas re žī mu, ASV ne bi ja
skaid ra plā na Irā kas valsts at jau no ša nai.
Ana li zē jot li te ra tū ru par Irā kas ka ru, nav
at ro dams ne viens vie dok lis, kas po zi tī vi
vēr tē tu ka ra dar bī bas vir zī bu Irā kā. To ties
tiek iden ti fi cē tas gal ve nās pro blē mas, lai
no skaid ro tu, kas «no gā ja grei zi» (Hen dric k -
son & Tuc ker 2005; Gor don & Trai nor 2006).
Pirm kārt, ne pie tie kams ka ra vī ru skaits.
Mi li tā rās in ter ven ces plā no ša nas pro ce sā
ģe ne rā lis Ēriks Šin se ki no rā dī ja, ka Irā kas
valsts at jau no ša nas no dro ši nā ša nai būs ne -
pie cie ša mi ap 400 tūk sto ši ka ra vī ru.
D. Ram sfelds no rai dī ja šā dus ap rē ķi nus, sū -
tot uz Irā ku 150 tūk sto šus ASV ka ra vī ru.
Šis ne lie lais skaits ne spē ja no dro ši nāt kon -
tro li pār lie lo te ri to ri ju un aiz ka vēt pre ti -
nie ku — fe da ju («Fedayeen»), «Ba ath»
par ti jas mi li tā rā spār na un su nnī tu mi li tā -
rā vei do ju ma, pār gru pē ša nos. 

Otr kārt, plā no ša nas pro ce sā ne ti ka pa -
rei zi no vēr tē ta po ten ci ālā ka ra ve ša nas tak -
ti ka. Ti ka pie ņemts, ka tas būs at klāts
pre ti nieks Irā kas ar mi jas vei do lā. Re ali tā tē
pre ti nieks īs te no ja ne mier nie ku kau jas tak -
ti ku, kam ASV ar mi ja ne bi ja ga ta va. Tas sa -
vu kārt ir diez gan pār stei dzo ši, ņe mot vē rā
ASV pie re dzi Af ga nis tā nā. Vēl kri tis kāks ir
fakts, ka jau pēc pār is ne dē ļām, kad Bag dā -
de bija ie ņem ta, ASV ad mi nis trā ci ja plā no -
ja sma gi bru ņo tās vie nī bas no mai nīt ar
ār val stu vieg li bru ņo tām vie nī bām. Līdz ar
to ti ka kļū dai ni pie ņemts, ka in ten sī vā kais
ka ra dar bī bas pe ri ods ir sā kot nē jā fā zē, kam
se ko tu re la tī vi mie rī gāks valsts at jau no ša -
nas pro cess. Re ali tā tē no 2004. ga da līdz
2007. ga dam bi ja visvar dar bī gā kais ka ra
dar bī bas posms, kurā koa lī ci jas spēki vi dē ji
ga dā zau dē ja 900 ka ra vī ru (ica su ali ties.org).

Treš kārt, ne iz prat ne par Irā kas sa bied rī -
bas frag men tā ci ju sav star pē ji kon flik tē jo šās
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ko pie nās. ASV pie eja at laist Irā kas ar mi ju
un iz slēgt «Ba ath» par ti ju no po li tis ka jiem
pro ce siem re zul tē jās sun nī tu ko pie nas no -
nāk ša nā opo zī ci jā. Tas iz slē dza ie spē ju trim
lie lā ka jām re li ģis ka jām ko pie nām — sun -
nī tiem, ši ītiem un kur diem — mēģināt vie -
no ties par ko pī gu vī zi ju valsts at jau no ša nai.
Ša jos des mit ga dos vai rā kas rei zes ra dās ba -
žas par starp ko pie nu kon flik tu ek ska lā ci ju
pil so ņa ka ra ap mē ros. 

Ce tur tkārt, Bu ša ad mi nis trā ci jas ne no -
piet nā at tiek sme pret Irā kas at jau no ša nas
pro ce su. Mi li tā rās in ter ven ces plā no ša na
no ri si nā jās 18 mē ne šus, tur pre tī valsts at -
jau no ša nas plāns ti ka iz strā dāts pār is mē -
ne šus pirms ope rā ci jas. Fi nan sē jums Irā kas
valsts at jau no ša nai bi ja ne pie tie kams, un tā
plūs ma ļo ti lē na. Bu ša ad mi nis trā ci ja bi ja
ne va ja dzī gi sa šķē lu si starp tau tis ko sa bied -
rī bu Irā kas jau tā ju mā, tā dē jā di valsts at jau -
no ša nas pro ce sā ne ti ka ie sais tī tas ANO un
Ei ro pas Sa vie nī ba, ku rām ir lie la pie re dze
un ne pie cie ša mie in stru men ti šo pro ce su
efek tī vā īs te no ša nā. Tā ti ka zau dēts arī Irā -
kas sa bied rī bas at balsts, kas ir vi tā li sva rīgs,
lai no dro ši nā tu veik smī gu pre tdar bī bu ne -
mier nie ku ak ti vi tā tēm. ASV no at brī vo tā ja
ātr i vien bi ja pār ta pu si par oku pan tu, kas
«prot aiz sū tīt cil vē ku uz Mē ne si, bet ne var
no dro ši nāt elek trī bu» (Gor don & Trai nor
2006:506). 

Lat vi jas ka ra vī ri irā kā
Irā kas ka rā no 2003. ga da līdz 2008. ga -

dam ak tī vi līdz dar bo jās arī Lat vi jas bru ņo tie
spē ki, no sū tot jau ka ra dar bī bas pir ma jos
mē ne šos 98 ka ra vī rus un no dro ši not sa vu
kon tin gen ta ap mē ru ik ga du ar vi dē ji 190
ka ra vī riem. Ka ra lai kā Lat vi ja zau dē ja trīs
karavīrus — 2004. ga dā virs leit nan tu Ola fu
Bau ma ni un 2006. ga dā diž ka reiv jus Gin tu
Blei ju un Vi tā li ju Va siļ je vu (mil.lv). Lat vi -
jas ka ra vī ri bi ja Po li jas kon tin gen ta sa stā vā,
ku ru pie nā ku mos ie til pa gal ve no kārt vie tē -
jo spē ku ap mā cī ba un pat ru ļu ap gai tas. 

Kā no rā da pul kvež leit nants Ge orgs Ker -
lins, kas Lat vi jas kon tin gen ta sa stā vā Irā kā
ir bi jis di vas mai ņas, mū su ka ra vī ri pro fe si -
onā li pil dī ja sa vus uz de vu mus, ne ņemot vē -
rā ne pie tie ka mo eki pē ju mu un ne pil nī bas ar
ci tu ma te ri āl teh nis ko no dro ši nā ju mu. Vei -
ca mie uz de vu mi kat rā ro tā ci jas rei zē ir bi ju ši
at šķi rī gi, jo ne mier nie ki ātr i pie lā go jušies si -
tu āci jai un ne mi tī gi mai nī juši sa vu tak ti ku.
Kri tis ka si tu āci ja iz vei do ju sies 2007. ga dā,
kad ne mier nie ku ak ti vi tā tes iz vēr su šās ar vēl
ne pie re dzē tu in ten si tā ti un ASV ka ra vī riem
nā cies  iejau kties, lai to no sta bi li zē tu. Ak cen -
tē ša nas vērts ir fakts, ka lie lā kais Lat vi jas ka -
ra vī ru skaits Irā kā bi ja ka ra dar bī bas vi dē jā
pos mā (mil.lv), kas bi ja rak stu rīgs ar augs tu
ap drau dē ju ma pa kā pi. 

Nā kot nes per spek tī va — 
traus lā sta bi li tā te

Po li tis kais kon senss starp trim gal ve na -
jām Irā kas re li ģis ka jām ko pie nām — ši ītiem,
sun nī tiem un kur diem — ir vie nī gais ri si -
nā jums valsts sta bi li tā tes un at tīs tī bas no dro -
ši nā ša nā. Pirm ās par la men tā rās vē lē  ša nas
Irā kā 2005. ga dā cie ta sma gu ne veik smi, jo
ta jās at tei cās ie sais tī ties sun nī ti. Vē lē ša nās
ti ka iz man to ti slēg ta ti pa sa rak sti, tā tad va rē -
ja bal sot ti kai par kon krē to po li tis ko spē ku,
ne zi not, kā di cil vē ki pēc tam ie kļūs par la -
men tā. Re zul tā tā sun nī tu pre tes tī ba kļu va
vēl ak tī vā ka un iz vēr tās pla šos var dar bī bas
ak tos. Sa vu kārt ci tu ko pie nu pār stāv ji bi ja
ne ap mie ri nā ti ar vē lē ša nu ne caur ska tā mī -
bu. Bū tis ki uz la bo ju mi bi ja no vē ro ja mi
2010. ga da par la men ta vē lē ša nās, jo ta jās pie -
da lī jās vi si ko pie nas pār stā vo šie po li tis kie
spē ki. Tur klāt po li tis ka jā priekš vē lē ša nu
kam pa ņā do mi nē ja tā di sau kļi kā cī ņa ar ko -
rup ci ju un pub lis ko pa kal po ju mu no dro ši -
nā ša na, ne vis re li ģis kie ar gu men ti. Bal so ša na
no ri si nā jās par «at vēr tiem» sa rak stiem, no -
dro ši not bū tis ku per so nā li ju mai ņu par la -
men tā un pro ce sa caur ska tā mī bu (Dawisha
2010). Šā da po zi tī va po li tis ko no ti ku mu 

at tīs tī ba bū tis ki at vieg lo ja ASV pre zi den ta
Ba ra ka Ob amas uz de vu mu pa nākt ame ri kā -
ņu ka ra vī ru iz ve ša nu no Irā kas 2011. ga da
iz ska ņā. 

Irā kas at tīs tī bas per spek tī vas gan ti ka
vēr tē tas kā pie sar dzī gi po zi tī vas, jo pa nāk -
ta jam po li tis ka jam kon sen sam un kon -
struk tī va jām at tie cī bām ar ASV bi ja jā kal po
par priekš no tei ku mu valsts pa kā pe nis kai
iz aug smei. Bū tis kas pro blē mas ir iz rai sī jis
Sī ri jas karš un tā ne ga tī vā ie tek me uz re ģi -
ona val stīm, kas iz pau žas kā sa spī lē ju ma
pie augums ši ītu un sun nī tu at tie cī bās. Par
to lie ci na sun nī tu īs te no tās var dar bī gās ak -
ti vi tā tes pret ši ītu ko pie nu Irā kā 2013. ga da
mai jā un jū ni jā, kas pra sī ju šas jau vai rāk ne -
kā 1300 cil vē ku dzī vī bu (Iraq Body Co unt).
Līdz ar to Irā kas val dī ba ir jaun a iz aici nā -
ju ma priekš ā, pro ti, ma zi nāt pie augo šo
sprie dzi starp ši ītu un sun nī tu ko pie nām,
kas jo se viš ķi ak tu āli ir nā kam gad pa re dzē -
to par la men ta vē lē ša nu kon tek stā.
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Tai vo Trams
Foto — Gatis Dieziņš.

Dzies mu un de ju svēt ki nav ie do mā ja mi
bez Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBs) or -
ķes tra da lī bas un spē les gan svēt ku gā -
jie nā, gan pū tē ju or ķes tru kon cer tā un
ci tos pa sā ku mos. Šiem svēt kiem mū zi ķi
sa ga ta vo ju ši ap jo mī gu prog ram mu un
pa ši sa vus skaņ dar bu aran žē ju mus.

ga ta vo ju šies il gāk par ga du
NBS or ķes tra priekš-

niekam  un di ri ģen tam
pul kvež leit nan tam Dai -
nim Vuš kā nam pirm ie
Dzies mu svēt ki bi ja 1990.
ga dā — to rei zē jās Lat vi jas
Lauk saim nie cī bas aka dē -
mi jas pū tē ju or ķes tra sa -
stā vā, spē lē jot trom pe ti.
«Tas bi ja viens lie lisks
laiks stu den tu ko lek tī vā.
Mums bi ja mil zī ga jau nī -
bas deg sme un ener ģi ja.

Līdz ar mē ģi nā ju ma bei gām va kars vēl ne tu vu

ne bei dzās — tas tur pi nā jās līdz kā diem čet -
riem, ja pat ne se šiem no rī ta, kad jau bi ja at -
kal jā ce ļas un jā tur pi na jauns dar ba cē liens,»
at mi nas D. Vuš kāns. Pro tams, ta gad, esot
NBS or ķes tra še fam, viss ir citādi — at bil -
dī ba pa vi sam ci ta, uz de vu mi arī lie li un no -
zī mī gi, ku riem pie nā cī gi jā sa ga ta vo jas.

Dzies mu svēt ku ne dē ļas vi dū NBS or -
ķes tris te ju vi su die nu pa va da, mē ģi not un
slī pē jot svēt ku prog ram mu. Jā spē lē gan
Dzies mu svēt ku gā jie nā, gan tū līt pēc tam
jā stei dzas uz Vā ci jas Fe de ra tī vās Re pub li -
kas pre zi den ta sa gai dī ša nu — svēt ku lai kā
ik die nas dar bus ne viens nav at cē lis, tā dēļ
slo dze ir jo lie lā ka. To mēr īpa šā svēt ku iz -
jū ta ša jā lai kā nav zu du si, at zīst or ķes tra va -
dī tājs. Pa ši sva rī gā kie un ie dves mo jo šā kie
svēt ku mir kļi vi ņam ir ko ru sa dzie dā ša nās
un, pro tams, svēt ku gā jiens — tie arī tiek
gai dī ti ar vis lie lā ko ne pa cie tī bu.

Or ķes tris svēt kiem sā cis ga ta vo ties pirms
vai rāk ne kā ga da, kad Na ci onā lais kul tū ras
centrs sā cis mo de lēt 25. Vis pā rē jo lat vie šu
dzies mu un de ju svēt ku prog ram mu. Pa gā -
ju šā ga da jū ni jā Cē su es trā dē no ti ka svēt ku
prog ram mas pirm ā ie dzie dā ša na un ie spē -
lē ša na, un NBS or ķes tris spē lē jis pa va dī ju -

mu — tas arī ir brī dis, no ku ra sāk ta re per -
tu āra slī pē ša na. «Pro tams, kopš tā brī ža bi -
ju šas vēl dau dzas iz mai ņas gan pa šā pro -
g ram mā, gan aran žē ju mos, bet vi sas ti kai
uz la bu. Prog ram ma pa šo lai ku ir piln vei -
do ju sies un kļu vu si la ko nis kā ka un pro fe -
si onā lā ka.»

Pū tē ju or ķes triem pē dē jos svēt kos
prog ram ma kļu vu si sa lī dzi no ši vieg lā ka —
ne mu zi cē ša nas, bet tī ri fi zis kā zi ņā, jo
prog ram mā vairs nav de fi lē priekš ne su mu.
Vēl de viņ des mi ta jos ga dos ap vie no tais pū -
tē ju or ķes tris Dzies mu svēt ku lai kā uz stā jās
ar sa vām de fi lē prog ram mām «Dau ga vas»
sta di onā, arī Dzies mu svēt ku lie luz ve du mā
Me ža par kā, bet pē dē jos svēt kos šīs sa stāv -
da ļas prog ram mā vairs nav. To ties ir pū tē ju
or ķes tru diž kon certs Do ma lau ku mā. Ie -
mes ls ir de fi lē prog ram mu vei do ša nas sa -
rež ģī tī ba un lie lais lai ka pa tē riņš. 

«La ba de fi lē prog ram ma no or ķes tra
prasa ļo ti lie lu dar bu un ie gul dī ju mu. Tā ir
daudz lie lā ka ga ta vo ša nās ne kā jaun as kon -
cert prog ram mas ie stu dē ša na — va jag ho -
reo grā fu, jā ies tu dē un jā mā cās sin hro ni
iz pil dīt vi sas kus tī bas un gā jie nus. Tas pra sa
daudz il gā ku ga ta vo ša nās lai ku arī mu zi kā lā
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zi ņā, jo vi sa prog ram ma ir jā iekaļ no gal vas —
de fi lē lai kā no tīs ska tī ties gan drīz nav ie -
spē jams,» stās ta D. Vuš kāns. De fi lē pro-
g ram mu vēs tu re nav ne maz tik il ga, vis maz
sa lī dzi nā ju mā ar ko ra dzie dā ša nas tra dī ci -
ju. Mi li tā rie or ķes tri iz gā ja ie lās ti kai 19.
gad sim ta sā ku mā, un tad līdz ar mu zi cē ša -
nu pil sē tu par kos un ie lās arī sā ka pa rā dī -
ties pirm ās de fi lē prog ram mas. Līdz tam
mi li tā rie or ķes tri spē lē ju ši ti kai sa vai, ar mi -
jas audi to ri jai.

jaun i skaņ dar bi un aran žē ju mi
Dzies mu svēt ku prog ram mai NBS or -

ķes tris sa ga ta vo jis vir kni jaun u un jau zi nā -
mu kom po zī ci ju: uz sa dzie dā ša nos — 13
skaņ dar bus, svēt ku gā jie na at klā ša nai — se šus
un zie du no lik ša nas pa sā ku mam — piec us
dar bus. Or ķes tra snie gu mu pa pil di na arī
pa šu jaun ra de — D. Vuš kāns sa ga ta vo jis
vai rā kus īpa ši šiem Dzies mu svēt kiem ra -
dī tā Mār ti ņa Brau na skaņ dar ba «Gais ma lī go
Lat vi jā» aran žē ju mus. «Sa rak stī ju četr us aran -
žē ju ma va ri an tus fan fa rām, ko at ska ņo sim
la bā ko ko ru, de ju ko lek tī vu un pū tē ju or ķes -
tru ap bal vo ša nas lai kā. Arī svēt ku gā jie na sā -
ku mā at ska ņo sim ma nis aran žē to Mār ti ņa
Brau na mar šu, kurš uz rak stīts, iz man to jot
tā pa ša skaņ dar ba tē mas,»  teic pul kvež leit -
nants.

Ga ta vo jo ties svēt kiem, or ķes tris ļo ti
cie ši sa dar bo jies ar svēt ku virs va dī tā jiem.
«Stu di jā esam pa va dī ju ši dau dzas jo dau -
dzas stun das, stu dē jot, mai not, uz la bo jot
un slī pē jot ko ru dzies mu pa va dī ju mus, ja
virs di ri ģen tiem kaut kas li kās ne pil nīgs.
Da žiem skaņ dar biem pa va dī ju mi ti ka mai -
nī ti trīs rei zes,» stās ta or ķes tra va dī tājs.

Dzies mu svēt ku kon cer tos NBS or ķes -
tris pa ras ti spē lē, tēr pies kon cer ta for mas
tēr pā. Iz ņē mums ir svēt ku gā jiens, kurā 

or ķes tra mū zi ķi iet svēt ku for mas tēr pā.
«Ša jās die nās mums vi sas dar bī bas ir pa mi -
nū tēm sa rak stī tas. Ir Dzies mu svēt ku dar bi
un ir ik die nas dar bi, un bie ži vien starp
tiem ir pa vi sam ne lie la pa uzī te.» Pie mē ram,
stei dzo ties uz Vā ci jas pre zi den ta sa gai dī ša nu
tū līt pēc Dzies mu svēt ku gā jie na, mū zi ķiem
vēl jā pas pēj no mai nīt mū zi kas in stru men ti,
jo kat ram pa sā ku mam to kom plekts ir 
at šķi rīgs. 

Ru nā jot par or ķes tra mū zi kas in stru -
men tiem, or ķes tra va dī tājs sa ka lie lu pal -
dies NBS Ap vie no ta jam štā bam, kas ra dis
ie spē ju pie šķirt lī dzek ļus da ļē jai in stru men -
tu at jau no ša nai — or ķes trim šo gad tiks ie -
gā dā ti čet ri jaun i trom bo ni un vib ro fons.
«Mēs jo pro jām spē lē jam lie lā ko ties de viņ -
des mi ta jos ga dos ie gā dā tos in stru men tus,
kas pār sva rā jau ir no lie to ti,» at zīst D. Vuš -
kāns. Pro fe si onā lā or ķes trī in stru men ti tiek
mai nī ti vi dē ji ik pēc piec iem ga diem, tā ka
va ram ap brī not NBS or ķes tra mu zi kan tu
sau dzī gu mu un rū pes par sa viem dar ba- 
rī kiem.

ga ta vi glābt si tu āci ju
Kat ri Dzies mu svēt ki ir raksturīgi ne ti -

kai ar sa vu gai sot ni un pa ci lā tī bu. Gadās arī
kā di īpa ši no ti ku mi. Tā, pie mē ram, ie priek -

šē jos svēt kos pirms lie lā no slē gu ma kon cer ta
Me ža par ka es trā dē uz nā cis mil zīgs ne gaiss
un lie tus gā ze, kas ap plū di nā ju si sim fo nis kā
or ķes tra bed ri ar ta jā no lik ta jiem si tam in -
stru men tiem. Pirm ās mū zi ķu un teh nis kā
per so nā la prog no zes bi jušas vien prā tī gas —
šā dos ap stāk ļos kon certs ne var no tikt. «Bet
ko tad da rīt? Līdz kon cer tam da žas stun das,
ne var ta ču vi su at celt. Nā cām ar sa vu ini ci -
atī vu — sim fo nis kā or ķes tra pa va dī ju mus
spē lēt NBS or ķes tru spē kiem. Stun du pirms
kon cer ta mēs jau bi jām ga ta vi kop mē ģi nā ju -
mam ar svēt ku virs di ri ģen tiem. To mēr lie tus
mi tē jās, ugun sdzē sē jiem iz de vās ūde ni sek -
mī gi  izsūk nēt un or ķes tra bed ri iz tī rīt, tā ka
kon certs ar ne lie lu no ka vē ša nos va rē ja no -
tikt. Kat rā ga dī ju mā mēs bi jām pie tie ka mi
aktīvi un ga ta vi glābt si tu āci ju,» at mi nas 
D. Vuš kāns.

Lai gan šie ir pus apa ļi — 25. Vis pā rē jie lat -
vie šu dzies mu un 15. de ju svēt ki, NBS or ķes -
tra mū zi ķu prie ku un en tu zi as mu tas
ne ma zi na ne par kri pa tu. «Mēs vien mēr strā -
dā jam pēc vis la bā kās sirds ap zi ņas, lai vi siem
mū su klau sī tā jiem un arī mums paš iem bū tu
prieks par sa vu dar bu un īs tu svēt ku iz jū ta. Bet
sev un sa viem ko lē ģiem vē los no vē lēt — lai
mums vi siem nekad ne trūktu ne klau sī tā ju, ne
at bal stī tā ju,» teic Dai nis Vuš kāns. 
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Ser žants Ar mands Bā liņš, spē lē eifo ni ju
Or ķes trī mu zi cē kopš 1992. ga da, pus ot ru

ga du aiz va dī jis ob li gā ta jā mi li tā ra jā die nes tā,
drīz pēc tam ie stā jies arī virs die nes tā. Pirms tam
mā cī jies Vents pils mū zi kas sko lā, Jā ze pa Me di ņa
Rī gas mū zi kas vi dus sko lā un Jā ze pa Vī to la Lat -
vi jas Mū zi kas aka dē mi jā.

Ko pā ar NBS or ķes tri pie da lī jies piec os
Dzies mu svēt kos, ta ču tie vēl nav visi — pirm ie
bi ja 1985. ga dā no ti ku šie 19. Vis pā rē jie lat vie šu
dzies mu un de ju svēt ki.

«Pa dom ju lai kā bi ja pa vi sam ci tas emo ci jas,
mil zīgs na ci onā lais pa cē lums. Li kās, ka ar dau dzām dzies mām mēs
iz sa kām pro tes tu pret no tie ko šo, vēr ša mies pret va ru. Ta gad tas lie -
lais pro tes ta un na ci onā lās paš ap zi ņas gars it kā zūd, vis maz man
tā šķiet. 

Dzies mu  svēt ki ir liels no ti kums vis pirms no teik ti paš dar bnie ku
ko lek tī viem. Pro fe si onā ļus, tā dus kā mēs, ma nu prāt, par daudz ie kļauj
svēt ku prog ram mā — la bāk lai tie ir svēt ki ama tie riem, mums arī ik -
die nā dar ba pie tiek. Ta ču — svēt ki pa liek svēt ki jeb ku rā ga dī ju mā.»

Ka rei vis In tars Grīn bergs, 
spē lē fa go tu
Vi ņam šie ir pirm ie Dzies mu svēt ki

ko pā ar NBS or ķes tri, ta ču ne pirm ie
dzīvē — ko pā ar mū zi kas vi dus sko las or -
ķes tri viņš pie da lī jies arī ie priek šē jos
svēt kos.

NBS or ķes trī spē lē ot ro ga du, līdz
tam spē lē jis ka mer an sam blī, pie da lī jies
da žā dos mu zi kā la jos pro jek tos, spē lē jis
arī sim fo nis ka jā or ķes trī.

«Uz bru ņo to spē ku or ķes tri gā ju ar
skai dru mēr ķi — gri bē ju pār bau dīt sa vus
spē kus, jo sa pra tu, ka te slo dze būs pa ma tī ga. Nu va ru teikt, ka pār -
bau dī jis es mu — vieg li nav, bet gan da rī jums ir liels.

Dzies mu svēt ki man ir īpašs laiks. Ša jās die nās Rī gā tā pa īs tam
var iz just tau tis ku mu. Rī gā tik kup lā skai tā lat vie šus ik die nā ne var
re dzēt — tas prie cē. Tas nekas, ka darbs ša jā lai kā ir no pa ša rī ta
līdz vē lam va ka ram un rei zēm vēl il gāk.»



No 3. līdz 14. jū ni jam Lat vi jā no ti ka 
ap vie no to sau sze mes un gai sa spē ku
starp tau tis ko mi li tā ro mā cī bu 
«Sa ber Stri ke» lau ka tak tis kais vin gri nā -
jums, ku rā pie da lī jās vai rāk ne kā 900 
ka ra vī ru no asv, igau ni jas, Lat vi jas, 
Liel bri tā ni jas un Lie tu vas. Liel bri tā ni jas
ka ra vī ri mā cī bās pie da lī jās pir mo rei zi.
Šo gad mā cī bās pie da lī jās arī vie nī ba no
2. Ze mes sar dzes no va da, ku ra ga ta vo jas
de žū rai Ei ro pas sa vie nī bas kau jas gru pā
šā ga da ot ra jā pus ē.

Šo gad mā cī bu uz ņe mo šā valsts mā cī bu
štā ba vin gri nā ju mam bi ja Lie tu va, un at se -
višķs vin gri nā ju ma ele ments no ri si nā jās arī
Igau ni jā. Sa vu kārt Lat vi ja bi ja ak tī vās mā -
cī bu fā zes — lau ka tak tis kā vin gri nā ju ma —
uz ņe mo šā valsts. Mi li tā ro mā cī bu «Sa ber
Stri ke» va do šā valsts ir ASV. Ko pē jais mā -
cī bās ie sais tī to da līb nie ku skaits Bal ti jas
val stīs bi ja 2000 ka ra vī ru no 14 val stīm. 

Mā cī bu štā ba vin gri nā ju mā Lie tu vā
Lat vi ju pār stā vē ja vai rāk ne kā 100 ka ra vī -
ru no NBS Ap vie no tā štā ba, Sau sze mes
spē ku kāj nie ku bri gā des, No dro ši nā ju ma
pa vēl nie cī bas, Mi li tā rās po li ci jas, Mā cī bu
va dī bas pa vēl nie cī bas un Gai sa spē ku avi -
āci jas bā zes.

3. jū ni jā Āda žu bā zē no ti ka svi nī gā mā -
cī bu at klā ša nas ce re mo ni ja. Mā cī bas at klā -
ja Ap vie no tā štā ba priekš nieks bri gā des
ģe ne rā lis Ju ris Zei bārts: «Mā cī bas «Sa ber
Stri ke 13» ir lie lisks starp tau tis kās sa dar bī -
bas pie mērs un ie gul dī jums ko pē jas dro šī -
bas stip ri nā ša nā. Lai gan mums ir da žā das
uni for mas un mēs ru nā jam da žā dās va lo -
dās, mums ir vie nots mēr ķis un vēr tī bas,
ku ras mēs pār stā vam gan na ci onā lajā, gan
starp tau tis kajā mē ro gā.» 

«Šo mā cī bu pie vie no tā vēr tī ba ir drau -
dzī gie spē ki — Lie tu vas, Igau ni jas, ASV un
ci tu sa bied ro to un par tner val stu bru ņo to
spē ku ka ra vī ri ar sa vu teh ni ku un eki pē ju -
mu. Ar lep nu mu va ru teikt, ka Āda žu po li -
gons ir at zīts par vis pie mē ro tā ko vie tu
prak tis ka jai vin gri nā ju ma fā zei,» uz svē ra
lau ka tak tis kā vin gri nā ju ma va dī tājs, 1. Ze -
mes sar dzes no va da ko man die ris pul kve dis
Mār tiņš Li berts. Viņš arī no rā dī ja, ka sa -
bied ro to spē ki mā cī bās piln vei dos ie ma ņas
kon ven ci onā lu ope rā ci ju veik ša nā, pro ti,
kāj nie ku ro tas sa stā vā vei cot uz bru ku ma,
iz vir zī ša nās uz kon tak tu, aiz sar dzī bas un
slēp ņa ope rā ci jas. 

Mā cī bu pir ma jā ne dē ļā da līb nie ki piln -
vei do ja ie ma ņas ro tas lī me ņa tak tis ka jās
ope rā ci jās — aiz sar dzī bā, slēp nī un iz vir zo -
ties uz kon tak tu, īpa šu vē rī bu pie vēr šot sa -
dar bī bas ko or di nē ša nai ar gai sa spē kiem.
Vin gri nā ju mā ti ka iz man to ta arī ASV si -
mu lē ša nas ie kār ta DI SE sis tē ma, kas ir vie na
no sa rež ģī tā ka jām šā da ti pa sis tē mām pa -
sau lē. Tā pa rā da vie nī bas un kat ra ka ra vī ra
at ra ša nās vie tu. «DI SE sis tē ma mums pa -
līdz sa prast, kas iz da rīts pa rei zi un kur bi -
ju šas kļū das, ana li zēt tās un pēc tam,
at kār to ti iz spē lē jot šo ele men tu, kļū du no -
vērst,» no rā dī ja pul kve dis M. Li berts.

Tur pi no ties mā cī bu no ri sei Āda žu po -
li go nā, mā cī bu uz de vu mu iz pil dē ie sais tī jās
arī Fran ci jas Gai sa spē ki, kas šo brīd pat ru lē
Bal ti jas val stu gai sa tel pā ar «Mi ra ge» F-C1R
iz nī ci nā tā jiem. Arī ASV Gai sa spē ki tur pi -
nā ja sniegt uguns at bal stu no gai sa, lid ma -
šī nu ap kal pei sa dar bo jo ties ar sau sze mes
spē ku tu vā gai sa at bal sta kon tro lie riem.

6. jū ni jā mā cī bas ap mek lē ja ASV ar mi -
jas Ei ro pā ko man die ris ģe ne rāl leit nants
Do nalds Kem bels. Viņš ti kās ar mā cī bu 

da līb nie kiem, kā arī vē ro ja uz bru ku ma
ope rā ci ju Āda žu po li go nā, ko vei ca Igau ni -
jas ka ra vī ru ro ta, ku rā bi ja in teg rē ti Liel bri -
tā ni jas ka ra vī ri, at bal stu snie dza Igau ni jas
gai sa at bal sta kon tro lie ri un Me ri len das
Na ci onā lās gvar des A-10 lid ma šī nas. 

«Ap mek lē jot Lie tu vu un Lat vi ju, kur
no tiek šīs starp tau tis kās mi li tā rās mā cī bas,
es mu gu vis vēl cie šā ku pār lie cī bu par mū su
lie lis ko sa dar bī bu un par tne rī bu aiz sar dzī bas
jo mā. Mēs vē la mies arī turp māk sa gla bāt šo
ASV ar mi jas Ei ro pā un Bal ti jas val stu par t -
ne rī bu tik pat augst ā lī me nī,» uz svē ra ASV
ar mi jas Ei ro pā ko man die ris.

7. jū ni jā Āda žu po li go nā tika rīkota
mā cī bu Pre ses un vie su die na, ku ru ap mek -
lē ja ASV vēs tnieks Lat vi jā Marks Pe ka la,
Na ci onā lo bru ņo to spē ku ko man die ris ģe -
ne rāl leit nants Rai monds Grau be un ci tas
augst as Lat vi jas un ār val stu amat per so nas.

«Šo mā cī bu pa mat uz de vums ir uz la bot
sa vie to ja mī bu un starp tau tis ko sa dar bī bu,
un es uz ska tu, ka ASV un Bal ti jas val stu sa -
dar bī ba ir iz ci la,» uz svē ra mā cī bu va dī tājs
no ASV ģe ne rāl ma jors Dei vids El mo. «Šā -
das mā cī bas pa līdz mums, sa bied ro ta jiem,
la bāk ci tam ci tu ie pa zīt un uz la bo mū su
spē jas sa dar bo ties, lai sa snieg tu ko pī gos
mēr ķus. Ko pā mēs esam stip ri!»

Ģe ne rāl leit nants R. Grau be uz svē ra, ka
le po jas ar Lat vi jas ze mes sar gu snie gu mu
gan «Sa ber Stri ke 13», gan Ei ro pas Sa vie nī -
bas kau jas gru pas ser ti fi kā ci jas mā cī bās,
kas ap lie ci na Lat vi jas bru ņo to spē ku augst o
pro fe si ona li tā ti.
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Pre ses un vie su die nas da līb nie ki Āda -
žu po li go nā vē ro ja mā cī bu pro ce su, kā arī
gai sa at bal sta kon tro lie ru dar bī bu re ālos
lau ka mā cī bu ap stāk ļos. Vie nī ba, ku ra ga -
ta vo jas de žū rai Ei ro pas Sa vie nī bas kau jas
gru pā šā ga da ot ra jā pus ē, vei ca kāj nie ku
uzdevumu — iz vir zī ša nos uz kon tak tu. Sa -
vu  kārt ASV Gai sa spē ki snie dza uguns at -
bal stu no gai sa, A-10 lid ma šī nu ap kal pei
sa dar bo jo ties ar sau sze mes spē ku tu vā gai -
sa at bal sta kon tro lie riem.

Sa vu kārt jau ot ra jā mā cī bu ne dē ļā no -
ti ka in ten sīvs mā cī bu pro cess, kas bi ja pie -
tu vi nāts re āla jiem kau jas ap stāk ļiem, ar
kau jas dar bī bu 24 stun du re žī mā. Vi si mā -
cī bās ie sais tī tie spē ki ti ka ap vie no ti daudz -
na ci onā lā ba tal jo nā, ku ru ko man dē ja pul k -
vež leit nants An dris Rieksts. Pre ti nie ka spē -
ku ba tal jo nā ma jo ra Ma re ka Cir ša va dī bā
bi ja in teg rē ta Sau sze mes spē ku kāj nie ku
bri gā des ap vie no tā ro ta un Ei ro pas Sa vie nī -
bas kau jas gru pas 2. no va da Ze mes sar dzes
ro ta, no dro ši not ap mā cā ma jai audi to ri jai
ne pie cie ša mos kau jas ap stāk ļus.

At bil sto ši mā cī bu sce nā ri jam Āda žu po -
li go nā, kur gai sa at bal sta kon tro lie ru gru pas
prak ti zē jās iz saukt tu vo gai sa at bal stu, kad
no ti ku si sa dur sme ar pre ti nie ka spē kiem uz
ze mes — bez kau jas mu nī ci jas lie to ša nas,
gai sa at bal stu snie dza ne ti kai NA TO Ātr ās
re aģē ša nas vie nī bas iz nī ci nā tā ji «Mi ra ge
F1-CR», ku rus no dro ši na Fran ci jas Gai sa
spē ki, bet arī Igau ni jas Gai sa spē ku re ak tī -
vā lid ma šī na L-39 un Lat vi jas Gai sa spē ku
avi āci jas bā zes he li kop ters Mi-17.

No slē dzo ties mā cī bām, pul kve dis M. Li -
berts uz svē ra, ka ir gan da rīts par mā cī bu
da līb nie ku at de vi mā cī bās: 

«Šo brīd ir tā da la bi pa da rī ta dar ba sa -
jū ta. Man kā mā cī bu va dī tā jam šī bi ja jaun a
un ļo ti in te re san ta pie re dze. Es mu pa tei cīgs
mā cī bu da līb nie kiem par vi ņu ie gul dī ju mu
un deg smi. Vi ņi uz de vu mu pa vei ku ši tei ca -
mi. Īpa ši vē los uz svērt tās Ze mes sar dzes

vie nī bas snie gu mu mā cī bās, ku ra ga ta vo jas
de žū rai Ei ro pas Sa vie nī bas kau jas gru pā šā
ga da ot ra jā pus ē. Pēc se šu mē ne šu in ten sī -
va ap mā cī bu un sa ga ta vo ša nās pro ce sa tā 
ir kļu vu si par sa lie dē tu un pro fe si onā lu 
vie nī bu.»

Sa ga ta vo ju si kap­tei­ne­San­dra­Brā­le, 
AM Pre ses no da ļa.

Foto — Ga tis Die ziņš.
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Lau ra Dū ša
Fo to — Ga tis Die ziņš.

No 19. līdz 20. jū ni jam Lie pā jā no ti ka
5. Bal ti jas val stu in struk to ru se mi nārs, ku rā
ap sprie da tri ju val stu ka ra vī ru iz vēr tē ša nas
un ates tā ci jas sis tē mas un ti ka pār ru nāts, kā
ša jās val stīs no tiek in struk to ru darbs ar
per so nāl sas tā vu. Vie nī bu virs ser žan ti ie pa -
zi na un sa lī dzi nā ja jū ras spē ku vie nī bu virs -
ser žan tu dar ba spe ci fi ku Bal ti jas val stīs.
Se mi nā rā tā da līb nie kiem — bru ņo to spē -
ku re gu lā ro un at se viš ķo vie nī bu virs ser -
žan tiem — bi ja ie spē ja da lī ties die nes ta
pie re dzē, ko pī gi mek lēt la bā kos ri si nā ju -
mus in struk to ru die nes ta kva li tā tes un sis -
tē mas uz la bo ša nai. 

NBS virs ser žants  An dris Gri ke vics pēc
se mi nā ra skaid ro ja, ka tā ir bi ju si lie lis ka ie -
spē ja pār ru nāt to, kāds re ali tā tē ir in struk -
to ru ik die nas darbs ar per so nā lu.

«Ļo ti bū tis ki ir in struk to ru die nes tā un
dar bā ar per so nā lu sa ņemt no ka ra vī riem
at grie ze nis ko sai ti, lai mēs ne ti kai no va dī tu
līdz vi ņiem ko man die ru vēl mes, bet zi nā tu
arī ka ra vī ru va ja dzī bas, kas skar mi li tā ro
die nes tu. An gļu va lo dā ir lie lisks vārds, kas
ap zī mē in struk to ru dar bu ar per so nā lu, —
«co un se ling». Tās ir sis te mā tis kas pār ru nas
ar pa do ta jiem ka reiv jiem un in struk to riem,
ku ru lai kā tiek ap spries ta ka ra vī ra rī cī ba un
uz ve dī ba die nes tā. Pār ru nu re zul tā tus fik -
sē veid la pās, kas ļauj nā ka ma jā rei zē sa lī -
dzi nāt ka ra vī ra die nes ta kva li tā ti. No tiek
ka ra vī ra tā sau ktā starp vēr tē ša na. Tā, rū pē -
jo ties par ka ra vī riem, iz zi nām vi ņu pro blē -
mas, to, ko vi ņi vē las no die nes ta un kā
va rē tu uz la bot vi ņu ik die nas dar bu un mi -
li tā rā die nes ta gai tu. 

Šā da pār ru nu vai starp vēr tē ša nas sis tē -
ma vei ci na un at tīs ta kat ra ka ra vī ra in di vi -
du ālo pro fe si ona li tā ti. Vei cot sis te mā tis kas
pār ru nas un starp vēr tē ša nu, ka ra vīrs uz zi -
na ko man die ru/priekš nie ku pra sī bas at tie -
cī bā uz sa vu die nes tu, uz zi na augst āku
ko man die ru no do mus sais tī bā ar vie nī bas
mēr ķu sa snieg ša nu. Tā pat ka ra vīrs uz zi na
sa vas iz aug smes ie spē jas die nes tā, jo in -
struk to ri iz skaid ro, kon sul tē un no vēr tē
kat ra ka ra vī ra in di vi du ālās spē jas un ie spē -
jas, tā dē jā di va dot ka ra vī ru die nes ta gai tu.
Ļo ti sva rī gi tas ir kat ram jaun am ka ra vī -
ram, kurš bie ži vien pats ne ap zi nās sa vas
spē jas un ie spē jas die nes tā. Ja in struk tors
dien die nā sis te mā tis ki ru nā ar pa do ta jiem,
lie kot sa prast mi li tā rās struk tū ras bū tī bu
vai uz de vu mu sva rī gu mu, ka ra vī ros tiek
audzi nā ta at bil dī bas iz jū ta un spē ja paš iem

pie ņemt lē mu mus, būt paš kri tis kiem un iz -
vai rī ties no kļū dām.

Sa vu kārt vārds «men tor», kas tul ko jams
kā pa dom de vējs, men tors vai darb au dzi nā -
tājs, rak stu ro in struk to ra bū tī bu jeb ku rā
mi li tā rā struk tū rā. In struk tors ir kon krē tā
aro da meis tars, kurš ik die nā, bū dams pa -
raugs, ar sa vām zi nā ša nām un die nes ta pie -
re dzi mā ca un tre nē jaun ākos ka ra vī rus,
tā tad no dod sa vu pie re dzi tā lāk. Abas in -
struk to ru dar bī bas gal ve nās iz paus mes
(gan «men to ring», gan «co un se ling») pa līdz
la bāk sa ga ta vot sev nā ka mo mai ņu. 

Tur klāt šā dā vei dā virs nie ki tiek at brī -
vo ti no mikro me nedž men ta, jo, pie mē ram,
ba tal jo na ko man die ris ne spēj ie dzi ļi nā ties
vai rā ku sim tu ka ra vī ru in di vi du āla jos jau tā -
ju mos. Ša jā jo mā vi ņam pa lī gā nāk ba tal jo na
virs ser žants, jo vi ņa die nes ta pie nā ku mos
ie tilpst darbs ar per so nā lu, arī ka ra vī ru in -
di vi du ālo jau tā ju mu pār zi nā ša na. Ba tal jo na
virs ser žants veic pār ru nas ar ro tu virs ser žan -
tiem, ro tu virs ser žan ti ar va du ser žan tiem,
kas sa vu kārt ru nā ar no da ļu ko man die riem,
un tad no da ļu ko man die ri ru nā ar sa vas no -
da ļas in di vi du ālo ka ra vī ru. Arī apakš vie nī bu
va dī bas gru pās un štā bu no da ļās ir kāds
die nes ta pa kā pē augst ākais in struk tors, ku -
ram ir jā uz ņe mas darb au dzi nā tā ja un pār -
ru nu vei cē ja lo ma. Šā dam me hā nis mam ir
jā būt ne ti kai kāj nie ku vie nī bās, bet arī Jū -
ras spē ku flo ti lē, No dro ši nā ju ma pa vēl nie -
cī bas vie nī bās, Gai sa spē ku avi āci jas bā zē,
Ze mes sar dzē un ci tās vie nī bās. 

Virs nie ki bie ži jau tā — ko īs ti da ra vie -
nī bas virs ser žan ti, kā di ir vie nī bas virs ser -
žan ta pie nā ku mi? Ma nu prāt, vie na no
at bil dēm ir tā, ka vie nī bas virs ser žants, arī
NBS virs ser žants, va da darb au dzi nā ša nas
(men to ring) un starp vēr tē ša nas (co un se -
ling) sis tē mu. Bū tī bā šī sis tē ma nav ne kas
jauns, un tā dai va ja dzē tu būt bru ņo ta jos

spē kos. Sis tē ma skaid ro in struk to ru pie nā -
ku mus, kas ir no teik ti da žā dos  mi li tā ro
reg la men tu pun ktos, un past ip ri na mi li tā ro
reg la men tu iz pil di so li pa so lim.

Kā pa rau gu va ru mi nēt Sau sze mes spē -
kus, kur šī sis tē ma un starp vēr tē ša nas veid -
la pas ir iz strā dā tas un tiek lik tas lie tā. Ce ru,
ka re zul tā ti ne būs il gi jā gai da. Tur klāt in -
struk to ri šo pro ce su uz sā ka pat stā vī gi, pēc
sa vas ini ci atī vas, pro tams, sa ņe mot vie nī -
bas ko man die ra at ļau ju. SzS KBde in struk -
to ri ap tu ve ni rei zi tri jos mē ne šos at zī mē
ka ra vī ra die nes ta gai tu — to, kas ir labs, kā -
di ir sa snie gu mi, arī to, kas ir jā pil nvei do,
par ko ka ra vī ram va ja dzē tu pie do māt un
pie kā pie strā dāt,» «Tē vi jas Sar gam» pau da
NBS virs ser žants  An dris Gri ke vics. 
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NBS ko man die ris ģe ne rāl leit nants 
Rai monds Grau be at zi na, ka šā di se mi nā ri 
ir ļo ti bū tis ki sek mī gai bru ņo to spē ku 
fun kci onē ša nai:

«Gri bu at zi nī gi no vēr tēt to, ka esam sa kār to ju ši in -
struk to ru  vie tu un lo mu ko pē jā NBS sis tē mā. Līdz šim
vi ņi bi ja da žā du jo mu spe ci ālis ti, ta ču pie trū ka vi ņu at -
ra ša nās augst āka jā va dī bas lē mu mu pie ņem ša nas 
lī me nī. Šā da sis tē ma ga ran tē ne pa star pi nā tu in for ma -
tī vo saik ni ar ie rin das ka ra vī ru, jo ik die nā da žā du ie -
mes lu dēļ līdz va do ša jam ko man die rim ne no nāk
pro blēm jau tā ju mi, kas skar jaun ākā lī me ņa ka ra vī rus.
Līdz šim arī vai rāk uz ma nī bas pie vēr sām virs nie ku mi -
li tā rās kar je ras vei do ša nai, ta ču ta gad vai rāk do mā jam
par in struk to ru iz aug smi. Ir iz vei do ta vie na no la bā ka -
jām in struk to ru ap mā cī bu vie tām vi sā Bal ti jā — 
In struk to ru sko la Cē sīs. 

Sa vu kārt se mi nārs pa rā dī ja, ka vi sas trīs Bal ti jas
val stis do mā vie nā vir zie nā. Tā bi ja uni kā la ie spē ja klā -
tie nē kat ram da lī ties ar sa vu pie re dzi un vei dot sav star -
pē jo drau dzī bu. Bal ti jas ka ra vī ru vie no tī ba, es pat
teik tu— brā lī ba, ne sā kas ar po li tis kiem pa zi ņo ju -
miem, to vei do kon krē ti cil vē ki, ku ri da ra no teik tus ko -
pī gus dar bus.»

Tie kas Bal ti jas val stu virs ser žan ti





San dra Brā le, 
kap tei ne, AM Pre ses no da ļa. 
Edijs Frei ma nis, rai dī ju ma 
«Laiks vī riem?» re ži sors.
Foto — S. Brā le.

ir af ga nis tā na, un ir Ka bu la — ci tā da
af ga nis tā na jeb kontra stu pil sē ta. 
Piec i mil jo ni ie dzī vo tā ju, vai rāk ne kā se ši
mil jo ni au to ma šī nu, ne skai tā mi mi li tā rie
kon vo ji, vai rā ku pē dē jo ga du des mi tu
vēs tu res skar bās lie cī bas, kul tū ru 
da žā dī ba, ne rak stī ti sa tik smes no tei ku -
mi — priekš ro ka tam, ku ram lep nā ka
(la sīt: lie lā ka) au to ma šī na vai stip rā ki
ner vi. aug ļu un mai zes tir go tā ji ie lu 
ma lās, at ra ša nās 1800 met ru virs jū ras
lī me ņa — šīs ir ti kai ne dau dzas valsts
aus tru mos eso šās af ga nis tā nas gal vas -
pil sē tas īpat nī bas.
2013. ga da 18. jū nijs af ga nis tā nas 
vēs tu res grā ma tās ie ies kā die na, 
kad vie tē jie dro šī bas spē ki no koa lī ci jas
spē kiem pār ņē ma at bil dī bu par dro šī bas
si tu āci ju vi sā valsts te ri to ri jā. Kon tro les
no do ša na pār pē dē jiem 95 valsts 
ra jo niem af ga nis tā nas dro šī bas spē ku
pār zi ņā sa asi nā ju si si tu āci ju gal vas pil sē tā.
Me di jos jau vai rāk kārt iz ska nē ju šas zi ņas
par sprā dzie niem un paš nāv nie ku te ro ra
ak tiem. Par spī ti pē dē jā lai ka no ti ku miem,
dzī ve gal vas pil sē tā rit sa vu gai tu.
jau no mai ja Ka bu las priekš pil sē tā 
Nor vē ģi jas un Lat vi jas spe ci ālo ope rā ci ju
vie nī ba ple cu pie ple ca ap mā ca af ga nis -
tā nas spe ci ālo po li ci ju da žā dos spe ci ālo
ope rā ci ju jau tā ju mos. 
Mums šo reiz bija ie spē ja ie lū ko ties aiz
dur vīm, kas ik die nā pla šā kai sa bied rī bai
pa liek slēg tas. arī ar ap brī nu pa lū ko ties
uz skais ti ie kop to ro žu dār zu bā zē. 
Tie ka mies ar af ga nis tā nas Krī zes 
re aģē ša nas vie nī bas (Cri sis res pon se unit)
ko man die ri ma jo ru Ko šu, Ka bu lā 
die no ša jiem Lat vi jas spe ci ālo uz de vu mu
vie nī bas ka ra vī riem un vē ro jam 
ap mā cī bu pro ce su. No tiek snai pe ru 
ap mā cī ba un sma go at bal sta ie ro ču 
lie to ša nas ap mā cī ba.

«Tie ši Ka bu la ir pri mā rais, uz ko fo ku -
sē jas Af ga nis tā nas Spe ci ālās po li ci jas vie nī ba.
Te ro ra ak ti un vi sas ope rā ci jas, kas no tiek
valsts gal vas pil sē tā, ir šīs kon krē tās vie nī -
bas pār zi ņā. Ope rā ci jas bie zi ap dzī vo tā vie -
tā ir jaun a pie re dze arī mū su vie nī bai,»
stās ta Lat vi jas bru ņo to spē ku pār stā vis, Af -
ga nis tā nas Spe ci ālās po li ci jas vie nī bas ro -
tas pa dom de vējs.

Īpa šu gan da rī ju mu Lat vi jas Spe ci ālo uz de -
vu mu vie nī bas pār stā vis pa už par sa dar bī bu

ar Nor vē ģi jas ka ra vī riem un Af ga nis tā nas
vie nī bas pro fe si onā lo sa ga ta vo tī bu: «Kon -
krē tā vie nī ba ir īpa ši at la sī ta. Vi ņi ir pro fe -
si onā li un la bā ki par vi siem tiem af gā ņiem,
ar ku riem es mu ie priekš strā dā jis. Vi ņi cen -
šas. Ko pu mā vēr tē jot, šī ir pro fe si onā lā kā
Af ga nis tā nas spe ci ālo ope rā ci ju vie nī ba, ar
ko esam strā dā ju ši!»

Ma jo ram Ko šam ir ti kai 28 ga di, to mēr
ar sa vu ne at lai dī bu, mī les tī bu un cie ņu pret
Af ga nis tā nu, gri bas spē ku un ha ris mu viņš
sa snie dzis daudz vai rāk ne kā ci ti vi ņa ve cu -
mā. Jau as to ņus mē ne šus viņš ir Krī zes re -
aģē ša nas vie nī bas ko man die ris. Ab sol vē jis
San dhēr stas Ka ra lis ko mi li tā ro aka dē mi ju
Liel bri tā ni jā. Iz tie kam bez tul ka, jo vie nī bas
ko man die ris brī vi pār val da an gļu va lo du.

— Past ās tiet par sa vu vie nī bu un tās
uz de vu miem?

— Krī zes re aģē ša nas vie nī ba ir vie na no
spe ci ālo uz de vu mu vie nī bām Af ga nis tā nas
Iekš lie tu mi nis tri jas sa stā vā. Tās gal ve nais
uz de vums ir no vērst dro šī bas ap drau dē ju mu
pil sē tā, ie sais to ties krī zes si tu āci jās, ku ras ne -
spēj at ri si nāt vie tē jā po li ci ja. Vie nī ba ir na ci -
onā la lī me ņa, un ta jā ir ka ra vī ri no vi sas
Af ga nis tā nas, ku rus rek ru tē jam no po li ci jas
un Af ga nis tā nas Na ci onā lās ar mi jas vie nī -
bām. Tur klāt ša jā vie nī bā dien arī sie vie tes.

No teik ti zi ņās jau bū siet re dzē ju ši pē dē -
jos no ti ku mus — pār do māts un pro fe si onā li
no or ga ni zēts uz bru kums ar labi ap bru ņo -
tiem paš nāv nie kiem, ku ri ie kļu va daudz stā -
vu ēkās. Tā kā pil sē tas po li ci jas ka pa ci tā te
ne bi ja pie tie ka ma, lai ri si nā tu si tu āci ju, ie -
sais tī jās mū su vie nī ba. 
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Re ģi onā li vie nī ba ti ka iz vei do ta jau 2007.
ga dā. Sā kot nē ji tā bi ja pre tte ro ris ma vie nī ba.
Pa kā pe nis ki pār ņē mām at bil dī bu pār krī zes
si tu āci jām pil sē tā. Jo pro jām mū su pār zi ņā ir
ap sar dzes, mek lē ša nas un ātr o uz bru ku mu
ope rā ci jas vi sā Af ga nis tā nas te ri to ri jā. To mēr
mū su pri ori tā te ir gādāt par dro šī bu pil sē tā.

Vie nī bas em blē mā re dzams ēr glis, kurš
no ķē ris čūs ku. Ide jis ki tas no zī mē uz brukt
pre ti nie kam ļo ti ātr i, pār steigt, ne ie sais tot
kon ven ci onā los spē kus ra jo nā. Jau vēs tu ris -
ki af gā ņiem ne pa tīk re dzēt brau co šus tan -
kus un ie spai dī gus spē kus ie nā kam vi ņu
cie ma tos. Tā dē jā di tiek no da rīts ti kai ne va -
ja dzīgs ļaunums  vie tē jiem ie dzī vo tā jiem.
Tie ši tā pēc ne lie las vie nī bas do das uz cie -
miem un tos at brī vo no ne mier nie kiem.

Nā kot nē plā no jam pa lie li nāt per so nā la
skai tu. To mēr tas ne no zī mē, ka stan dar ti
kļūs zem āki. Vie nī bai ne pie cie ša mi pro fe -
si onā li virs nie ki. Šo brīd mums ir la ba
struk tū ra, to mēr ne pie cie šams pro fe si onā li
at la sīts per so nāls. Do mā ju, ka ar lai ku — il g -
 ter mi ņā — šī vie nī ba kļūs pro fe si onā lā ka un
sis te mā tis kā ka. At de ve un cie ņa — to es sa -
gai du no ik vie na, kurš dien Krī zes re aģē ša -
nas vie nī bā. Jā būt 100 pro cen tu at de vei.
Ne drīkst ie slīgt paš ap mie ri nā tī bā. Jā ska tās
il gter mi ņā. 

— Kā jūs vēr tē jat die nes tu 
daudz na ci onā lā vi dē un sa dar bī bu ar
Lat vi jas spe ci ālo uz de vu mu vie nī bas
ka ra vī riem?

— Esam pie ra du ši strā dāt daudz na ci -
onā lā vi dē. Ar Lat vi jas vie nī bu mums ir iz -
vei do ju sies lie lis ka sa dar bī ba. Ņe mot vē rā
jū su valsts rūg to vēs tu res pie re dzi, Lat vi jas

ka ra vī ri ir ļo ti zi no ši un pro fe si onā li. Un
gū to pie re dzi pro fe si onā li iz man to šeit, Af -
ga nis tā nā. Tie ši vi ņi mums sniedz ne vien
mi li tā ri tak tis kus pa do mus, bet arī teh nis -
kus, jo ie vē ro ja ma da ļa mi li tā rā eki pē ju ma
un teh ni kas ir Pa dom ju Sa vie nī bas man to -
jums, un jū su ka ra vī ri ir eks per ti ša jos jau -
tā ju mos. Vi ņu at balsts un pie re dze mums
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Me di ji un vēs tu re ne re ti rā da var dar bī bu 
un ne cie ņu. Tā nav Af ga nis tā nas kul tū ra. 

Tās ir ka ra ra dī tās se kas, jo 30—40 ga dus esam 
bi ju ši ka rā.

Turpinājums 20. lpp.

        

Afganistānas Krīzes
reaģēšanas vienības

pārstāvji rūpīgi ieklausās
Latvijas karavīru padomos .

Par spīti pēdējā laika 
notikumiem, dzīve Kabulā rit

ierasto gaitu.



ir ļo ti no de rī ga. Mēs esam lie lis ka ko man -
da. Spe ci ālo uz de vu mu vie nī bu ka ra vī ri ir
ar augs tu in te lek tu un iz prot kul tū ru at šķi -
rī bas. Vi ņi ne mē ģi na mūs pār vei dot par lat -
vie šiem, mēs ne mē ģi nām vi ņus pār vei dot
par af gā ņiem. Valda sav star pē ja cie ņa.

No Lat vi jas ka ra vī riem gūs tam bū tis ku
pie re dzi at bal sta ie ro ču un snai pe ru ap mā -
cī bā. Es mu re dzē jis vi ņus dar bī bā, snie dzot
at bal stu mū su snai pe riem — ļo ti veik smī gi
un pro fe si onā li. Tas ir laik ie til pīgs pro cess.
Un šī pie re dze mums nāk no Lat vi jas ka ra -
vī riem. 

— Kā jūs re dzat af ga nis tā nas nā kot ni
pēc 2014. ga da?

— Ne do mā ju, ka gai dā mas mil zī gas iz -
mai ņas, īpa ši jau tā ju mā, kas at tie cas uz dro -
šī bas si tu āci ju un po li tis ko si tu āci ju val stī.
Tas būs tik pat pa kā pe nisks pro cess kā šo -
brīd. Re dzu Af ga nis tā nas dro šī bas spē kus
ik die nas kļūs tam pro fe si onā lā kus. Nav sva -
rī gi, cik daudz me di ji at spo gu ļo uz bru ku -
mus un in ci den tus val stī. Ko pu mā katrs
uz bru kums mūs pa da ra stip rā kus. Tā, kā
tas ir šo brīd. Ne re dzu var dar bī bas sa asi nā -
ju mu un bū tis kas iz mai ņas.

Me di ji un vēs tu re ne re ti rā da var dar bī -
bu un ne cie ņu. Tā nav Af ga nis tā nas kul tū -
ra. Tās ir ka ra ra dī tās se kas, jo 30—40 ga dus
esam bi ju ši ka rā. Diem žēl re gu lā ri tas, ko
mēs dzir dam, ir — var dar bī ba, var dar bī ba.
Dro šī bu un mie ru vē las ik viens, sā kot no Ba -
dah šā nas pro vin ces valsts zie me ļos, līdz pat
Hel man das pro vin cei valsts dien vi dos. Tā -
pēc var dar bī ba nav tā, uz ko fo ku sē ties. Vi si
vē las mie ru un dzī vot dro šī bā. Uz to jā tie cas.

Pro tams, ar lai ku mai nās arī kul tū ra. Īpa -
ši to re dzu sa vā dzim ta jā pus ē. Ir iz mai ņas
cil vē ku uz ve dī bā. Iz glī tī ba, eko no mis kā at tīs -
tī ba un teh no lo ģi jas mai na kul tū ru. To mēr
ne vē los re dzēt, kā mai nās Af ga nis tā nas kul -
tū ra, jo tā ir vēr tī ba, kas mums ir un kas mūs
pa da ra at šķi rī gus no ci tiem. Tie ši vies mī lī ba
ir vie na no mū su kul tū ras ie zī mēm, un es no -
teik ti ne gri bē tu, lai tā mai nī tos. Pie mē ram, ja
jūs pus nak tī pie klau vē siet pie af gā ņa dur vīm,
viņš jums ne liegs pa jum ti un aici nās pie se -
vis. Diem žēl to iz man to arī pre ti nieks.

Arī at tie cī bas ģi me nē, at tie cī bas ar ap -
kār tē jiem cil vē kiem un tra di ci onā lā kā zu
kul tū ra ir bū tis kas Af ga nis tā nas kul tū ras ie -
zī mes, kas mūs vei do at šķi rī gus no ci tām
val stīm. Var dar bī ba, ne cie ņa pret sie vie ti,
ne li ku mī ga fi nan šu lī dzek ļu sa ņem ša na —
tas viss jā iz nī dē jau pa šā sak nē. 
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Af ga nis tā nā kli mats ir kra si at šķi rīgs no

Lat vi jas, arī vie tē jā fau na un flo ra dau dziem

ir sve ša. Pu tek ļi un svel me ša jā ga da lai kā 

ne at kāp jas ne mir kli. Pu tek ļu dau dzums un

kar stums ir at ka rīgs no dien nakts stun das.

Tā pēc uz ru nā jām Lat vi jas pār stā vi, 

kurš ik die nā ir ne ti kai in struk tors, bet arī

gru pas me di ķis, un aici nā jām past ās tīt par

ni an sēm, ku rām jā pie vērš īpa ša vē rī ba.

«Pirm kārt, no teik ti jā ievē ro per so nis kā hi gi ēna.

Re gu lā ri jā maz gā jas, jā iz vēr tē vie tē jo pro duk tu 

lie to ša na uz tu rā. Jā lie to anti bak te ri ālais lī dzek lis. 

Ša jā ap vi dū ir daudz ca­mel­spi­ders. Pats zir nek lis nav

in dīgs, to mēr, tā kā tas pārtiek no ci tiem 

posmkājiem, past āv risks ie dzī vo ties ne pa tī ka mās 

in fek ci jās. At ro da mies lie lā augs tu mā virs jū ras 

lī me ņa, tā pēc Ka bu lā ir ma za var bū tī ba sa skar ei ar

smil šu mu šām, bet arī pret tām var veikt pre ven tī vus

pa sā ku mus,» stās ta gru pas me di ķis.

Viņš īpa ši uz sver, ka lie la vē rī ba jā pie vērš ūdens

pa tē ri ņam: «Svīs tot or ga nisms pa tē rē daudz sā ļu. 

Ka ra vī ri jau zi na, ka jā lie to daudz ūdens, rei zēm

de hid ro ni, kas pa līdz at jau not sā ļu līdz sva ru 

or ga nis mā. Sā ļu trū ku mu no teik ti iz ju tī siet, 

jo pa rā dās ne spēks un svī ša na.  
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Sākums 17., 18. un 19. lpp.
Kabulā viesojāmies vēsturiski nozīmīgā brīdi — 18. jūnijā vietējie drošības spēki pārņēma atbildību pār situāciju visā Afganistānā.



Pir mo rei zi Sa bied ro to spē ku augst ākās
virs pa vēl nie cī bas Ei ro pā (Sup re me Head-
quaters Al lied Powers Eu ro pe, SHA PE) bā zē
Beļ ģi jā trīs Bal ti jas val stis pre zen tē ja se vi
uni kā lā pa sā ku mā «Bal tic Spi rit» («Bal ti jas
gars»). SHA PE Starptautiskā sieviešu klu ba
(SHA PE In ter na ti onal Women’s Club, SIWC)
īpa ši rī ko ta jās pus die nās 160 sie vie tes bau -
dī ja mū su tra di ci onā los ēdie nus, dzē rie nus,
kā arī priekš ne su mus. 

Lai sa ga ta vo tos šim pa sā ku mam, darbs
sā kās jau ga du ie priekš, pa rak stot lī gu mu
ar klu bu, kā arī kār to jot ci tus jau tā ju mus un
or ga ni zē jot dā va nas. Ti ka no lemts, ka pa -
sā kums no tiks mai jā, lai kā, kad no ri si nās
SIWC pre zi den tū ras mai ņa, pro ti, šo ama tu
no Lat vi jas pār stā ves Rū tas Grik ma nes pār -
ņems Igau ni jas pār stā ve Ma ri ta Li pu ra. Arī
vi ņa, tā pat kā ie priek šē jā klu ba pre zi den te,
ir valsts mi li tā rā pār stāv ja viet nie ka sie va. 

«Šā di pa sā ku mi ir ļo ti bū tis ki, lai mū su
val sti res pek tē tu un ie vē ro tu SHA PE. Daž -
reiz ir grū ti ru nāt ar cil vē kiem, ku ri ne zi na
tik ma zas val stis kā Lat vi ja, ta ču, vai rāk
stās tot par se vi, ir ie spē jams vei dot gan at -
pa zīs ta mī bu, gan arī la bā ku priekš sta tu ko -
pu mā,» uz sver Lat vi jas mi li tā rais pār stā vis
SHA PE pul kve dis Nor munds Alek sis, pie -
bil stot, ka tie ši kul tū ra un tra dī ci jas, kas
Bal ti jas val stīs ir iz kop tas un dau dziem
šķiet ga na ek so tis kas, ir veids, kā pre zen tēt
Lat vi ju, Lie tu vu un Igau ni ju tā dām liel val -
stīm kā, pie mē ram, ASV, Liel bri tā ni ja un
Ka nā da. 

Lai sa ga ta vo tos pa sā ku mam, vi su Bal -
ti jas val stu mi li tā ro pār stāv ju sie vas ti kās
ne skai tā mas rei zes. Igau ņu pār stā ves sa rū -
pē ja gal ve nās dā va nas, ku ras tra di ci onā li
iz lo zē des mit pie kat ra gal da sē do šās dā -
mas. Lat vie šu gal ve nais uz de vums bi ja iz -
ro tāt lie lo zāli  — ozol la pu vai na gi ti ka
pie kār ti pie gries tiem virs gal ve nās ska tu ves,

zie du un za ru kār to ju mi iz vie to ti vā zēs pa
vi su tel pu. 

SIWC or ga ni zē ta jās pus die nās kat ra da -
līb nie ce sa ņem ne lie lu dā va ni ņu. Igau nie tes
iz vē lē jās sa vām vieš ņām pa sniegt zā ļu tē ju
un me du, Lie tu vas pār stā ves dā vi nā ja mā la
sveč tu rus, kam bi ja mā ji ņas for ma, un šo -
ko lā di, bet lat vie tes bi ja sa rū pē ju šas «Sten -
de ra ziep ju fab ri kas» ābo lu van nas sā li, kā
arī īpa šas pie sprau des mū su valsts ka ro ga
krā sās un pa vār grā ma tas ar tra di ci onā la -
jiem ēdie niem. 

Pirms pa sā ku ma Bal ti jas val stu pār stā -
ves fo ajē tir go ja tra di ci onā los su ve nī rus un
vie si va rē ja no bau dīt «Rī gas mel no bal za -
mu» ar upe ņu garš u un li ķie ri. Tā pat bi ja
ie spē jams no fo tog ra fē ties uz igau ņu sa rū pē -
tās pir ti ņas lā vas un ie pa zī ties ar ce ļo ju mu
ie spē jām, sa ņe mot buk le tus un in te re sē jo šo
in for mā ci ju. 

At va do ties no SIWC pre zi den tes go da,
Rū ta Grik ma ne pau da, ka ir lep na pār stā -
vēt Lat vi ju šā dā klu bā, un aici nā ja klāt eso -
šās kun dzes ap mek lēt mū su val sti. Sa vu kārt
jaun ā pre zi den te Ma ri ta Li pu ra, pār ņe mot
klu ba va dī bu, at zi na, ka liels darbs ir iz da -
rīts un daudz sa rež ģī tu lē mu mu pie ņemts,
lai klubs tur pi nā tu past āvēt.  

Uz ru nā jot pa sā ku ma da līb nie ces, Lie -
tu vas mi li tā rā pār stāv ja sie va pul kvež leit -
nan te Vil ma Vai če ļu ne sa cī ja, ka pirms 23
ga diem ne vie na no Bal ti jas val stīm ne ce rē -
ja, ka mums jeb kad pa vēr sies ie spē ja būt
NA TO un rī kot šā du uni kā lu pa sā ku mu
SHA PE. Sa vu kārt vi ņas tau tie te Eg le Bri di -
kie ne īsu mā ie pa zīs ti nā ja ar sa vu val sti un
past ās tī ja par ce ļo ša nas ie spē jām. Lie tu vie -
ši bi ja sa rū pē ju ši arī īpa šu priekš ne su mu —
tau tas dzies mas, ko iz pil dī ja an sam blis no
Bri se les. 

Lat vi jas vēs tnie cī bas Bri se lē pirm ā sek -
re tā re Vi ta Ti mer ma ne-Mo ora sa vā uz ru nā

pau da lep nu mu par dzies mu un de ju svēt -
kiem, ku ri šo gad no tiks Lat vi jā, kā arī par
to, ka tie ir ie kļau ti UNES CO Cil vē ces mut -
vār du un ne ma te ri ālā kul tū ras man to ju ma
sa rak stā. Lat vi jas pār stā ve past ās tī ja, ka Rī -
gai nā ka mais gads būs īpašs, jo tā kļūs par
Ei ro pas kul tū ras gal vas pil sē tu, bet vēl pēc
ga da Lat vi ja būs Ei ro pas pre zi dē jo šā valsts.
Pa sā ku mā uz stā jās di vi lie lis ki de ju ko lek -
tī va «Vi ja» de jo tā ji — An dris Zem de ga un
Vi ta Po ļa ko va. Dau dzas dā mas at zi na, ka
tik aiz rau jo šu priekš ne su mu vi ņas sen ne -
bi ja re dzē ju šas, jo tas bi ja gan azar tisks, gan
arī te at rāls. 

Priekš ne su mu starp lai kā ti ka iz lo zē ta
31 dā va na, 15 bi ja sa rū pē tas no Lat vi jas, bet
pa as to ņām no Lie tu vas un Igau ni jas. Lie lu
at bal stu šī pa sā ku ma or ga ni zē ša nā snie dza
Lat vi jas kos mē ti kas ra žo tājs «Sten de ra ziep -
ju fab ri ka», kā arī Aiz sar dzī bas mi nis tri jas
Ata še ju un mi li tā ro pār stāv ju no da ļas dar bi -
nie ces R. An cā ne, I. Pu ri ņa un I. Bau ma ne. 

Par īpa ši sa ga ta vo ta jiem se šiem gal di -
ņiem, uz ņe mot ko pu mā 60 sie vie tes, at bil -
dī gas bi ja pul kvež leit nan ta Ju ra Ro zes sie va
Ga ļi na Ro ze, ma jo ra Ed vī na La bun ska sie -
va Ai ja La bun skie ne, in struk to re Lī ga Če -
ka ļi na, štā ba virs ser žan ta Ai ga ra Ka ša sie va
Lās ma Ka ša un virs ser žan ta Vai ra Kurp nie -
ka sie va Lī ga Kurp nie ce. Lat vi jas pār stā ves,
pa tei co ties Dag ni jai Mu ce nie cei no Bri se -
les, pa sā ku mā va rē ja di žo ties mū su tau tas -
tēr pos. 

Lat vi jas pār stāv ji cen šas pie da lī ties vi -
sos SHA PE rī ko ta jos pa sā ku mos, lai tā dē -
jā di rek la mē tu sa vu val sti, un šis bi ja jo
īpašs pa sā kums, ku rā ci tu val stu sie vie tes
gu va in for mā ci ju tie ši par Bal ti jas val stīm. 

Sa ga ta vo jis Gu­nārs­Grik­ma­nis, 
Lat vi jas mi li tā rā pār stāv ja 

viet nieks SHA PE.

«Bal ti jas gars» SHA PE sie vie šu sir dīs
NATO
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Lau ra Dū ša
Fo to — Nor munds Me žiņš.

No 11. līdz 14. jū ni jam rek ru tē ša nas 
un jaun sar dzes cen tra jaun sar dzes 
de par ta men ta 3. no va da no da ļas 
jaun sar gu va sa ras no met ne šo gad ti ka
or ga ni zē ta val mie ras ap kai mē, Bur tnie kos.
Ta jā pie da lī jās jaun sar gi no vi sa pla šā
vid ze mes no va da, kā arī no Zem ga les.
Tur bi ja gan jaun sar gu vie nī bu pār stāv ji
no rī gas, Bal do nes un Baus kas, gan no
val mie ras, sa lac grī vas, rū jie nas, 
smil te nes un ci tām pil sē tām.

No met nē pie da lī jās vai rāk ne kā 200
jaun sar gu. Šo mā cī bu ga da no slē gu ma no -
met ni gan tās or ga ni za to ri, gan pa ši da līb -
nie ki uz tvē ra ma zāk kā ap gū to zi nā ša nu
pār bau di, bet vai rāk gan kā pa tī ka mu pie -
dzī vo ju mu vai rā ku die nu ga ru mā, kad ir ie -
spē ja sav star pē ji ie pa zī ties un sa drau dzē ties.
Rast jaun us ie spai dus, gūt jaun as zi nā ša nas
un ie ma ņas, kā arī in te re san tā un at rak tī vā
vei dā pār bau dīt sa vas spē jas da žā dos uz de -
vu mos un pār bau dī ju mos. Da žiem jaun sar -
giem tā bi ja pirm ā rei ze, kad vi ņi dzī vo ja
vai rā kas die nas ār pus sa vas ie ras tās vi des,
prom no mā jām un ģi me nes, tur klāt nak-
 š ņo ja tel tīs. 

Par no met nes or ga ni zā ci ju «Tē vi jas
Sargs» vai cā ja no met nes va dī tā jam Ojā ram
Ābo lam, 216. Val mie ras jaun sar gu vie nī -
bas in struk to ram.

«No met nes da līb nie ki ir sa da lī ti 20 no -
da ļās, t.i., 20 ko man dās pa 8—10 jaun sar -
giem kat rā. Vi ņi vi si pie da lās no met nes
or ga ni zē ta jos pār bau dī ju mos. 

Bā zē eso šās 10 no dar bī bu vie tas ra do ši
iz vei do ja un ie kār to ja jaun sar gu in struk to -
ri, ku ri arī or ga ni zē ja un va dī ja jaun sar gu
dar bu ta jās. Pie mē ram, spē ka vin gri nā ju ma
šķēr šļu jos lā jā pār vie to mu nī ci ju kas tes pa
dub ļai nu zem i, tad jā met pil dbum bas mēr -
ķī, ja netrāpa — sods, pro ti, 5 rei zes jā pum -
pē jas, sa lie cot un iz tais no jot ro kas. Tad
jā nes «sēr ko ciņš» — sli dens un smags di -
vus met rus garš baļ ķis, tur klāt dis tan cē tiek
uzņemts laiks. 

Mak si mā li daudz cen ša mies iz man tot
to, ka at ro da mies Bur tnie ku eze ra krastā —
bēr ni brī vā brī dī var pel dē ties. Tur klāt viens
no uz de vu miem ir brauk ša na ar lai vām.
Ko man dai jā vie no jas, vai vie nā lai vā būs 
di vi vai čet ri da līb nie ki, ta ču lai vās jā kāpj
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Laiva no krasta
var izkustēties

tikai tad, kad
airē vienā

ritmā.

Munīciju kastes bija jāpārvieto šādā — dubļu pilnā — šķēršļu joslā.



un jā airē ir vi siem as to ņiem no da ļas jaun -
sar giem, tad vi ņiem jā ap brauc ap sa lu un
jā ma nev rē ap četr ām bo jām. Vi su dis tan ci
vi ņus pa va da un uz rau ga in struk tors, kurš
arī fik sē dis tan cē pa va dī to lai ku. 

Ne at ņe ma ma no met nes sa stāv da ļa ir
orien tē ša nās ar uz de vu mu, ku ras lai kā
jaun sar gi veic ap tu ve ni 10 kilo met rus. Dis -
tan cē vi ņus gai da piec i pār bau dī ju mi. Ša jā
dis tan cē ne vēr tē āt ru mu, bet to, cik pa rei zi
un pre cī zi tiek iz pil dī ti vi si uz de vu mi. 

Vēl vie na dis cip lī na ir tā sau ktais ro gai -
nings — jaun sar gi do das dis tan cē ar kar ti,
mek lē no teik tus kon trol pun ktus, kam ir
da žā da grū tī bas pa kā pe, sā kot ar to, ka
punkts ir jā at rod un jā spēj tam pie kļūt, tur -
klāt kon tro les laiks ir div ar pus stun das,»
past ās tī ja Ojārs Ābols. 

«Tē vi jas Sargs» klāt esot no vē ro ja, ka
kat ru iz vei do to ko man du dis tan cē pa va dī -
ja ku ra tors, jo ša jā no met nē bi ja pirm ā un

ot rā lī me ņa, tā tad jaun āko
gru pu jaun ieši, no ku riem da -
žiem pat vēl ne bi ja 12 ga di. Tā -
pēc par jaun sar gu dro šī bu
gā dā ja ko man das va dī tājs —
pa dom nieks no ve cā kiem Jaun  -
sar dzes lī me ņiem. Viņš pats
ne pie da lī jās uz de vu mu iz pil -
dē, ta ču va rē ja sniegt pa do mus
un ie tei ku mus. 

Kat rā ko man dā startēja
jaun sar gi, kas pār stā vē ja da žā -
das Jaun sar dzes vie nī bas. 
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Dā vis Kal ve 
(14 ga di), 103. Bal do nes 
jaun sar gu vie nī ba:

«Jaun sar dzē ne es mu il gi, ap tu -
ve ni ga du. Ie stā jos, jo sa vus nā kot -
nes plā nus vē los sais tīt ar mi li tā ro
jo mu, vē lē tos die nēt bru ņo ta jos
spē kos. Man šeit ir in te re san ti, no -
met nē kat ru die nu ir kas jauns.»

Niks Pet rovs 
(15 ga di), 218. Smil te nes 
jaun sar gu vie nī ba:

«Jaun sar dzē es mu kopš 11 ga -
du vecuma, jo pa tie sī bā man ār pus
sko las ne bi ja īs ti ar ko no dar bo ties.
Iz vē lē jos Jaun sar dzi, jo te ir in te re -
san ti, va ru ap gūt da žā das lie tas.
Vis la bāk man pa tīk orien tē ša nās
sa cen sī bas.»

Elī na Vai ču le 
(13 ga di), 106. Rī gas 
jaun sar gu vie nī ba:

«No met nē man ļo ti pa tīk, te ir
in te re san ti. Man viss ir jauns un
ne pie re dzēts, jo Jaun sar dzē es mu
ti kai trīs ne dē ļas. Ie stā jos, jo drau -
dze ne jau bi ja jaun sar gos, ta gad
va ram dar bo ties ko pā.» 

Di āna Mas lo bo je va 
(13 ga di), 106. Rī gas 
jaun sar gu vie nī ba:

«Visinteresantākā bi ja de vi ņus
kilo met rus ga rā orien tē ša nās dis -
tan ce. Man ne bi ja grū ti, va rē ju iz -
tu rēt un aiziet līdz ga lam. Man
pa tīk šā di pār gā jie ni, un te ne maz
nav gar lai cī gi.»

Kas pars Ka lējs 
(13 ga di), 508. Baus kas 
jaun sar gu vie nī ba:

«Es jau trīs ga dus dar bo jos Jaun -
sar dzē. Vis la bāk man pa tīk, kad
mums stās ta un mā ca kaut ko par
me di cī nu, jo es gri bē tu nā kot nē būt
ārsts. No met nē vis la bāk man pa tīk
pein tbo la sa cen sī bas, ta ču grū ti ir
iz tu rēt nakts pār gā jie nus.» 

Tikai ar komandas biedra atbalstu ir veicama «indiāņu taka».

«Sērkociņa» pārvietošana.



Lau ra Dū ša
Fo to — Ga tis Die ziņš.

saei mas aiz sar dzī bas, iekš lie tu un 
ko rup ci jas no vēr ša nas ko mi si jas 
de pu tā ti ap mek lē ja rek ru tē ša nas un
jaun sar dzes cen tra (rjC) jaun sar dzes
de par ta men ta 2. no va da no da ļas 
jaun sar gu no met ni «aug sim Lat vi jai»,
kas no 17. līdz 20. jū ni jam no ri si nā jās
jaun gul be nē.

220 kilo met ru ga ro ce ļu no Rī gas Saei -
mas de pu tā ti mē ro ja, lai klā tie nē re dzē tu
Jaun sar dzes or ga ni zē to no met ni, kas vie no -
ja 110 jaun sar gus.

Vi zī tes sā ku mā RJC di rek tors Dru vis
Kleins pre zen tā ci jā ie pa zīs ti nā ja ar RJC
struk tū ru, uz de vu miem un mēr ķiem.

«Šo brīd Jaun sar dzē dar bo jas 6178 jaun -
sar gi, ku ri ap gūst Jaun sar dzes mā cī bu pro-
g ram mu. Tā ie tver pil so nis ko audzi nā ša nu,
dzī ves mā cī bu (to po grā fi ju, tū ris mu, pir mo
pa lī dzī bu) un mi li tā ro mā cī bu (dar bī bas ar
ie ro čiem, lau ka kau jas ie ma ņas). 

Jaun sar dze sniedz ne pār pro ta mu ie gul -
dī ju mu arī sa bied rī bas in teg rā ci jā, jo vi sas
no dar bī bas no tiek lat vie šu va lo dā, kas ļauj
cit tau tie šiem uz la bot sa vu lat vie šu va lo das
pras mi. Tur klāt Jaun sar dze po pu la ri zē brī vā
lai ka pa va dī ša nas ie spē jas, vēs tu res iz zi nā -
ša nu, or ga ni zē jot pat ri otis kās un pil so nis -
kās audzi nā ša nas pa sā ku mus, vei ci not
pil so nis kās ap zi ņas, pat ri otis ma, bied ris ku -
ma, droš sir dī bas un fi zis ko spē ju at tīs tī bu,»
skaid ro ja D. Kleins.

Viņš arī uz svē ra, ka Jaun sar dzes pa mats,
kurš no dro ši na kus tī bas spē ju fun kci onēt,

ir Jaun sar dzes in struk to ri. Dau dziem no vi -
ņiem darbs ar jaun sar giem ir kā dzī ves -
veids, kam paš aiz lie dzī gi tiek zie dots laiks
un spē ki. Ta ču in struk to ru ie gul dī ju mu
daž kārt nav ie spē jams pie nā cī gi no vēr tēt,
jo nau das lī dzek ļi ir stip ri ie ro be žo ti. Kā
RJC gal ve nā pro blē ma ti ka mi nēts fi nan sē -
jums, kas 2009. ga dā ti ka bū tis ki sa ma zi -
nāts un jo pro jām nav pie tie kams. Tas
dra ma tis ki ie tek mē jis kus tī bas spē ju piln -
vēr tī gi fun kci onēt un at tīs tī ties.

Ne ska to ties uz ne pie tie ka ma jiem nau -
das lī dzek ļiem, Jaun sar dzes vi su trīs no va -
du no da ļās šo gad tiek rī ko tas va sa ras
no met nes. Ta jās in struk to ri ra do ši un ar iz -
do mu  vei do jaun sar gu no dar bī bas, lai tur
pa va dī tais laiks bū tu pie pil dīts un pa lik tu
jau kā at mi ņā.

Pie mē ram, Jaun gul be nes no met ne il ga
četr as die nas, un kat rai die nai bi ja iz vē lē ta sa -
va te ma ti ka. Pirm ā bi ja spor ta die na — no ti -
ka «tau tas bum bas» un mi ni fut bo la sa cen sī -
 bas. Prak tis ko ie ma ņu die nā bi ja jā iz tur 
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vai rā ki pār bau dī ju mi — orien tē ša nās sa -
cen sī bas, tū ris ma šķēr šļu jos la, va sa ras bi -
at lons un airē ša nas sa cen sī bas. Tre ša jā
die nā ti ka pār bau dī ta izturība — bi ja jā veic
pār gā jiens ar uz de vu mu uz «Dzir nav si la»
kar je ru, orien tē ša nās me žā, tū ris ma ele -
men ti, pel dē ša nas sta fe te un vir ves vil kša -
na. No slē dzo šā bi ja mi li ta ri zē tā die na, ku rā
no ti ka pein tbo la kau jas. 

J AUNSARDZE

Vasaras biatlona
šaušanas disciplīna.

No met nes va dī tājs Ar nis Cāns sa ru nā ar «Tē vi jas Sar gu»
at zi na, ka šā das va sa ras no met nes no teik ti ir va ja dzī gas, jo
jaun sar gi iz rā dī ja lie lu in te re si un at sau cī bu. 

«Va ru teikt, ka Jaun sar dzē ir lie lisks ko lek tīvs, man tu vā -
kie jaun sar gu in struk to ri ir la bi dar bi nie ki, uz ku riem va ru
pa ļau ties. Pie mē ram, ie kār to jot no met ni Jaun gul be nes pro fe -
si onā lās vi dus sko las te ri to ri jā, cen tā mies mak si mā li pie lā go -
ties šai vi dei un in fra struk tū rai,» uz svē ra A. Cāns, kas ir gan

207. Jaun gul be nes jaun sar gu vie nī bas in struk tors, gan spor ta sko lo tājs Jaun gul be nes
pro fe si onā la jā vi dus sko lā. 

Ai nars Lat kov skis, Saei mas Aiz sar dzī bas, iekš lie tu un 
ko rup ci jas no vēr ša nas ko mi si jas priekš sē dē tājs:

«Lai par kaut ko gud ri spries tu no Saei mas tri bī nes, 
ne pie tiek ti kai iz la sīt avī zē vai kon sul tē ties ar ko lē ģiem, tas ir
jā redz pa šu acīm un jā iepa zīs tas klā tie nē, tā pēc arī or ga ni zē -
jam šā das ko mi si jas iz brau ku ma sē des.

Ar no met nē re dzē to es mu ļo ti ap mie ri nāts, jo vi sas no -
dar bī bas ir la bi sa plā no tas, nav ne kā das bez dar bī bas, viss, kas

tiek da rīts, jaun sar gos iz rai sa pa tie su in te re si. Pro tams, ir la bi, ja vi ņi nā kot nē ie stā -
jas Ze mes sar dzes vai pro fe si onā lās ar mi jas rin dās, ta ču bū tis kā kais ir ie sēt vi ņos pat -
ri otis ma dīg li. Tur klāt vi ņi būs fi zis ki at tīs tī ti, ve se li un dro ši.»

Una El le re 
(18 ga di), 201. Alūk snes
jaun sar gu vie nī ba:

«Jaun sar dzē es mu
trīs ga dus, un man tas
ir ti kai paš sap ro ta mi, jo
abi ma ni ve cā ki ir ze mes -
sar gi. Gri bē ju uz la bot sa -

vas fi zis kās spē jas, tā pēc arī ie stā jos, tur klāt 
te es va ru sa tikt un ie pa zīt jaun us drau gus.
Man pa tīk no dar bī bas, kas sais tī tas ar iz dzī vo -
ša nas pras mēm, vēl ma ni in te re sē vēs tu res
stun das.» 

San dro Lau zis 
(18 ga di), 202. Ap es
jaun sar gu vie nī ba:

«Man pa tīk mi li tā -
rās lie tas, tā pēc jau sep -
ti ņus ga dus dar bo jos
Jaun sar dzē, un šo gad
no teik ti ie šu uz Kāj nie ku

sko lu Alūk snē. Te ir ļo ti in te re san ti, va ru ap gūt
dau dzas jaun as ie ma ņas. Man vi sin te re san tā kā
un vis grū tā kā šķiet orien tē ša nās me žā.» 

Starts vasaras biatlonā.
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Spē ka vī ru čem pio nāts

15. jū ni jā Smil te nes es trā dē no ri si nā jās
2013. ga da Lat vi jas spē ka vī ru čem pio nā ta
«Sil tums jums» tre šais posms. Sa cen sī bas,
kā ie rasts, pul cē ja daudz ska tī tā ju.

Pa vi sam spē ka vī ru čem pio nā tam se zo -
nā ir piec i pos mi, un pēc tre šā pos ma kop -
vēr tē ju mā pir ma jā vie tā at ro das Na ci onā lo
bru ņo to spē ku pro fe si onā lā die nes ta ka ra -
vīrs dkar. Di dzis Za riņš no Mi li tā rās po li -
ci jas. Viņš uz va rē ja arī pir ma jā pos mā, kas
no ri si nā jās Rī gā, bet ot ra jā pos mā pie kā pās
vie nī gi Ar tim Pliv dam.

Lai no skaid ro tu Smil te nes pos ma uz va -
rē tā ju, spē ka vī riem bi ja jā sa cen šas se šos da -
žā dos spē ka vin gri nā ju mos.

Pir ma jā vingrinājumā — «Stihl» au to -
ma šī nas vil kša nā no zemes — dkar. D. Za -
riņš au to ma šī nu pa cē la 11 rei zes, no dro ši not
sev ot ru la bā ko re zul tā tu.

«Lat vi jas dzelz ce ļa» spē ka kom bi nā ci jā,
ku rā di vas rei zes spē ka vī riem bi ja jā pa ceļ
125 kg smags baļ ķis, pa vie nai rei zei 145 kg
smags me tā la stie nis un ar vie nu ro ku jā pa -
ceļ 85 kg sma ga han te le, dkar. D. Za riņš at -
kal sa snie dza la bu re zul tā tu  (50.04 s) un
ie rin do jās 3. vie tā. 

«Mel do ni um/Olain farm» nē šu vin gri -
nā ju mā pār vie to ja mais svars bi ja 410 kg un
dis tan ces ga rums 20 met ri. D. Za riņš ar lie -
lis ku re zul tā tu (10.78 s) bi ja vi sāt rā kais.

Ceturtais — «Smil te nes pie na» vin gri nā -
jums. Kat rā ro kā bi ja jā tur 12,5 kg sma gas pie -
na kan nas. Sa vu kārt nā ka ma jā, «Lo de/Fis kars»
kom bi nā ci jā spor tis tiem bi ja jā stumj 900 kg
sma ga ķer ra un kat rā ro kā jā nes 125 kg sma gi
ko fe ri. Di dzim diem žēl abos ša jos vin gri nā ju -
mos ne iz de vās ie kļūt la bā ko trij nie kā.

Smil te nes sa cen sī bas no slē dza «Sil tums
jums» ak me ņu cel ša nas vin gri nā jums.
Dkar. D. Za riņš ta jā at kal bi ja la bā kais, jo spē -
ja pa celt vi sus se šus ak me ņus, tā dē jā di kļūs -
tot par šī pos ma uz va rē tā ju un pēc trim no
piec iem aiz va dī ta jiem re gu lā rās se zo nas spē -
ka vī ru čem pio nā ta pos miem arī kop vēr tē ju -
mā ar 29 pun ktiem ie rin do jo ties 1. vie tā.

Nā ka mais Lat vi jas spē ka vī ru čem pio -
nā ta posms no tiks 13. jū li jā Mērs ra gā.

Plud ma les vo lej bols
No slē dzies Lat vi jas plud ma les vo lej bo la

čem pio nā ta ot rais posms «Jūr ma la Open»,
kas no 14. līdz 16. jū ni jam no ri si nā jās Ma -
jo ru plud ma lē. Sa cen sī bās ne pie da lī jās vie -
nī gi trīs pa ši spē cī gā kie Lat vi jas plud ma les

vo lej bo la pār i, ku ri star tē ja Nī der lan des
«Grand Slam» pos mā Hā gā. Ot ra jā pos mā
pie da lī jās arī trīs Na ci onā lo bru ņo to spē ku
plud ma les vo lej bo la pār i — kpt. Klāvs Zaļ -
kalns (Štā ba ba tal jons) un dkar. Jā nis Grau -
diņš (Mi li tā rā po li ci ja), kpt. San dris
An dre jevs (No dro ši nā ju ma pa vēl nie cī ba)
un kpt. Vents Grau diņš (NBS Spor ta klubs),
kā arī kar. Mār tiņš Eg lī tis (SK) un kad. Ga tis
Sla vēns (Na ci onā lā aiz sar dzī bas aka dē mi ja).

K. Zaļ kalns / J. Grau diņš, pus fi nā la spē -
lē pie vei cot lie pāj nie kus Mār ti ņu Grun d -
ma ni un Gin tu Se do lu ar 2:0 (23:21; 22:20),
ie kļu va fi nā lā.  Spē lē par 1. vie tu vi ņi pie -
kā pās Ri har dam Fin ste ram un Alek san -
dram So lov je vam ar 0:2 (16:21; 18:21). Kā
at zi na kpr. Klāvs Zaļ kalns, fi nā lā spē lēt bi -
jis grū ti, jo trau cē jis stip rais vējš. Šī pos ma
uz va rē tā ji ne sen pa sau les plud ma les vo lej -
bo la čem pio nā tā U-23 ie gu va 4. vie tu. «Do -
mā ju, ka 2. vie ta mums ir liels sa snie gums,
jo mēs esam pro fe si onā lā die nes ta ka ra vī ri
un tre nē ja mies trīs rei zes ne dē ļā va ka ros
pēc dar ba. Vi ņi bi ja la bā ki un pel nī ti uz va -
rē ja,» se ci nā ja Klāvs Zaļ kalns. 

NBS pār stāv ji S. An dre jevs  / V. Grau -
diņš ie rin do jās 13.—16. vie tā, bet M. Eg lī -
tis / G. Sla vēns — 24.—33. vie tā.
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20. jū ni jā Rī gā, «Ķei zar me ža» spor ta kom plek sā no -
ri si nā jās ik ga dē jais Na ci onā lo bru ņo to spē ku plud ma -
les vo lej bo la čem pio nāts, kas pul cē ja 24 ko man das no
da žā du re gu lā ro spē ku un Ze mes sar dzes vie nī bām. 

Čem pio nā tā da lī bu bi ja pie tei ku šas 8 sie vie šu un 16
vī rie šu ko man das, ku ras da lī jās apakš gru pās pa četr ām
ko man dām kat rā, sie vie tēm at tie cī gi — di vās apakš gru -
pās, bet vīriešiem — četr ās.

Vī rie šiem pir ma jā pus fi nā la spē lē kpt. E. Ti ša novs /
dkar. J. Grau diņš no MP ti kās ar kpt. E. Lī cī ti / zs. V. Tru -
so vu no Ze mes sar dzes 25. KB. Ar re zul tā tu 21:10 MP
spor tis ti no dro ši nā ja sev vie tu fi nā lā.

Ot ra jā pus fi nā la spē lē kpt. V. Grau diņš / dka. M. Eg -
lī tis no MVP pie vei ca SZS KBde vo lej bo lis tus kpt. A. Mir -
ba hu / kar. D. Po ku li ar re zul tā tu 21:13.

Spē lē par 1. vie tu re zul tāts vi sas spē les ga ru mā mai -
nī jās te par la bu vie nai, te ot rai ko man dai. Vie nu brī di
re zul tāts se ta ga lot nē bi ja pat 17:17, to mēr šo reiz pā rā ki
iz rā dī jās MVP ka ra vī ri (21:19). Dkar. M. Eg lī tis at zi na,
ka abas ko man das gan teh nis ki, gan fi zis ki esot spē lē ju -
šas vien līdz la bi. Pa nā ku ma at slē ga slēp jo ties pre ti nie ku pie -
ļau ta jās kļū dās ser vē.

Bron zas me da ļas ar re zul tā tu 21:15 iz cī nī ja kpt. E. Lī cī tis /
zs. V. Tru sovs.

Sie vie tēm fi nā lā ie kļu va NA A spor tis tes maj. A. Pi ze le /
kad. A. Pa ulaus ka (21:9), bet no ot ras apakš gru pas — zs. 
A. Na saļ ska / zs. I. Ni par te (ZS St. B) — 21:10.

Fi nā lā uz va ru svi nē ja spor tis tes maj. A. Pi ze le / kad. A. Pa u -
 laus ka — 21:17. Cī ņā par 3. vie tu pā rā kas bi ja SZS KBde spor -
tis tes kpr. E. Po ļa ko va / vsrž. O. Šekstello — 21:14. 

Sa ga ta vo ju si NBS SK spor ta no da ļas ve cā kā strēl nie ce dkar.­Ger­da­Krū­mi­ņa.
Foto — Gatis Dieziņš.

NBS čem pio nāts plud ma les vo lej bo lā



Lau ra Dū ša
Fo to — Ga tis Die ziņš.

Šā ga da 20. jū ni jā Na ci onā lo bru ņo to
spē ku (NBS) No dro ši nā ju ma pa vēl nie cī bas
(NP) štā bā Rī gā svi nī gi ti ka at klā ta sa nāks -
mju zā le, kas no sauk ta ģe ne rā ļa Jā ņa Api ņa
vār dā.

Zā les at klā ša nas ne lie la jā ce re mo ni jā
pie da lī jās arī NBS ko man die ris ģe ne rāl leit -
nants Rai monds Grau be. Sa vā uz ru nā viņš
uz svē ra, ka šis ir veids, kā pa gāt ni tu vi nāt

ta gad nei, jo Lat vi jas šo die nas brī vī ba ir iz -
cī nī ta vai rā kās kau jās, ne at ka rī ba nav nā -
ku si vieg li, un tā pēc vēs tu ris kā pie mi ņa ir
bū tis ka. 

Ša jā zā lē no tiek ik rī ta sa nāk smes, tā dē -
jā di vēs tu re arī ik die nā būs līdz ās. 

Svi nī ga jā pa sā ku mā pie da lī jās arī Mir -
dza Spro ģe, kap teiņ leit nan ta Os ka ra Pēr ko -
na mei ta. Vi ņas tēvs četr us no 21 die nes tā

aiz va dī tā ga da die nē ja 6. Rī gas kāj nie ku
pul kā, kam štābs at ra dās ta ga dē jā No dro ši -
nā ju ma pa vēl nie cī bas na mā. Tie ši no šīs
ēkas ta jā lai kā pul kve dis Jā nis Api nis kā
pul ka ko man die ris va dī ja ber mon tie šu iz -
dzī ša nu no Rī gas. Gar ēku gā ja ceļš uz Jel -
ga vu, kur bi ja gal ve nā ber mon tie šu at bal sta
bā ze, tā tad šai vie tai bi ja no zī mī ga tak tis kā
lo ma ša jās cī ņās. 

w w w . s a r g s . l v T ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 7 ,  j ū L i j s ,  2 0 1 3

NBS

27

3. jū li jā 1919. ga dā pa rak stīts Straz du mui žas pa miers.
3. jū li jā 1877. ga dā dzi mis ģe ne rā lis Jā nis Fran cis, 2. Rī gas lat vie šu strēl nie ku ba tal jo na
ko man die ris, Gal ve nā štā ba priekš nie ka pa līgs, Rī gas gar ni zo na priekš nieks. Ap bal vots ar
Lāč plē ša Ka ra or de ņa II I šķi ru par cī ņām Slo kas un Ķe me ru ra jo nā 1915. ga dā.
5. jū li jā 1919. ga dā di bi nāts 1. jāt nie ku pulks.
6. jū li jā 1919. ga dā Rī gā ie nāk Zie meļ lat vi jas bri gā de pul kve ža Jor ģa Zem itā na va dī bā.
11. jū li jā 1892. ga dā dzi mis ģe ne rā lis Hu go Ro zen šteins, pē dē jais Lat vi jas ar mi jas štā ba
priekš nieks. Viens no mi li tā ri vis pu sī gi iz glī to ta jiem Lat vi jas ar mi jas virs nie kiem. Dzi mis Sa -
la cas pa gas tā, bei dzis Rī gas pil sē tas re āl sko lu, Mas ka vas ka ra sko lu un Čeho slo va ki jas ka ra
aka dē mi ju. Pie da lī jies Pir ma jā pa sau les ka rā, Lat vi jas at brī vo ša nās cī ņās no 1918. ga da 27.
de cem bra Ne at ka rī gās ro tas sa stā vā. Die nē jis 1. Lie pā jas kāj nie ku pul kā un Ar mi jas virs pa -
vēl nie cī bas štā ba ope ra tī va jā da ļā. Par kau jām pie Liel au ces 1919. ga da 16. jan vā rī ap bal-
vo ta ar Lāč plē ša Ka ra or de ņa II I šķi ru. Ak tīvs 1934. ga da 15. mai ja ap vēr su ma at bal stī tājs un
sa ga ta vo tājs. Ap bal vots ar Tri ju Zvaig žņu or de ņa II šķi ru, Vies tu ra or de ņa I šķi ru un vai rā kiem
ār val stu or de ņiem. Sa rak stī jis dau dzus dar bus, kas vel tī ti tā lai ka mo der na jai mi li tā ra jai

zi nāt nei: «Lat vi jas ka ra ģeo grā fi ja», «Kāj nie ku pul ka aiz mu gu res no or ga ni zē ša na», «Cī ņa
pret flan ga ma nev ru», «Iz lū ko ša nas dar ba or ga ni zā ci jas un dar bī ba ka ra lai kā» un ci tus.
Štā ba priekš nie ka ama tā ie spē ju ro be žās daudz da rī jis ar mi jas pār kār to ša nā pēc jaun lai ku
prin ci piem, ta ču lai ka posms no 1939. ga da 7. ok tob ra līdz 1940. ga da jū ni jam bi ja pā rāk
īss. Bi jis arī Augst ākās ka ra sko las priekš nieks, viens no pir ma jiem Lat vi jas ar mi jas augst ā -
ka jiem virs nie kiem, kurš jau 1940. ga dā at brī vots no ie ņe ma mā ama ta un ares tēts. Tie sāts,
pie spriests augst ākais so da mērs, kurš iz pil dīts 1941. ga da 30. jū li jā.
14. jū li jā 1919. ga dā di bi nāts Au to-tan ku di vi zi ons (vē lāk pulks, pēc tam bri gā de).
15. jū li jā 1919. ga dā di bi nā tas Vid ze mes, Lat ga les un Kur ze mes di vī zi ja.
19. jū li jā 1919. ga dā di bi nāts Vid ze mes ar ti lē ri jas pulks.
19. jū li jā 1919. ga dā pie Lim ba žiem kri tis le ģen dā rais virs leit nants Vi lis Gel be, Lāč plē ša
Ka ra or de ņa II I šķi ras ka va lie ris.
31. jū li jā 1919. ga dā di bi nāts 11. Do be les kāj nie ku pulks.

Sa­ga­ta­vo­jis Gu nārs Kuš ķis.

JūLIJS — mi li tā rās vēs tu res spo gu lī

vēs tu re 
līdz ās ik die nā

Uz ­z i ­ņ a i
Jā nis Api nis 

(1867. ga da 12. janvāris — 1925. ga da 25. jūlijs) 

Jā nis Api nis brīv prā tī gi ie stā jās Krievijas impērijas armijā
un die nē ja 97. Vid ze mes kāj nie ku pul kā, kurš bi ja dis lo cēts Dau -
gavpilī. Pēc tam die nes tu tur pi nā ja 116. Ma lo ja ros la vas kāj nie ku
pul kā Rīgā. No 1897. gada — 178. Cē su kāj nie ku pul kā Lie-
pājā, kur se šus ga dus ko man dē ja pulka mā cī bu ko man du. 

1914. ga dā ie celts par bataljona ko man die ri. Ko pā ar Sta ra ja Ru sas pul ku pie da lī jies
pir ma jās Pirmā pasaules kara cī ņās 1914. ga dā Augustovā. 1916. ga da mai jā pa aug sti nāts
par pul kve di. No 1917. ga da sā ku ma bi ja pul ka ko man die ra pa līgs (viet nieks). 1917. ga da
jū ni jā kļu va par 217. Ko vo ro vas kāj nie ku pul ka ko man die ri. Au gus tā ti ka kontuzēts. Par ka ra
lai kā iz rā dī to dros mi ap bal vots ar Vla di mi ra or de ni (ar šķē piem; IV šķi ra), Sta ņis la va or de -
ņiem (II un II I šķi ra; abi ar šķē piem) un An nas or de ņiem (II un II I šķi ra; abi ar šķē piem). 

1918. ga da jan vā rī at va ļi nā jies no die nes ta, ap me tās Kazaņā, kur dar bo jās lat vie šu
bēg ļu ko mi te jā. Ok tob rī at grie zies dzim te nē un ap me ties pie ve cā kiem Bļod nie kos.

1918. ga da de cem brī ie stā jās Latvijas Pagaidu valdības bruņotajos spēkos. Die nes tā
ie skai tīts pul kve ža die nes ta pa kā pē. No 1918. ga da 19. no vem bra līdz nā ka mā ga da 2. jan -
vā rim bi ja Vid ze mes ka ra ap ga ba la ap sar dzī bas priekš nieks. 10. de cem brī ko pā ar vai rā kiem
virs nie kiem un stu den tiem iz brau ca uz Cēsīm, lai or ga ni zē tu brīv prā tī gos cī ņai pret lielinie-
kiem. Lie li nie kiem ie len cot Cē sis, ko pā ar brīv prā tī go ro tu at kā pās uz Rī gu. Vā cu va dī ba uz -
de va vi ņam or ga ni zēt Rī gas aiz stā vī bu. 

1919. ga da 28. mar tā ie celts par 4. at se viš ķā ba tal jo na ko man die ri. Jū ni jā vi ņam ti ka
uz do ta In struk to ru ba tal jo na for mē ša na. 1919. ga da sep tem brī vi ņu ie ceļ par In struk to ru
ba tal jo na ko man die ri, bet 12. ok tob rī — par 6. Rī gas kāj nie ku pul ka ko man die ri. Šo pul ku
viņš va dī ja vi sās cī ņās pret bermontiešiem — no Rī gas līdz Lietuvas ro be žām, pēc tam —
Latgales frontē pret lie li nie kiem.

No 1920. ga da 1. augus ta Jā nis Api nis bi ja 2. Vidzemes kājnieku divīzijas ko man die ris.
1920. ga da 13. augus tā viņš bi ja to vi dū, ku ri pirm ie ti ka ap bal vo ti ar Lāč plē ša Ka ra or de ni.
Vi ņa II I šķi ras or de ņa kār tas nu murs bi ja sep ti ņi. J. Api nis vien lai kus ti ka ie celts par Lāč plē ša
Ka ra or de ņa do mes bied ru. 1922. ga dā pa aug sti nāts ģe ne rā ļa die nes ta pa kā pē. 1924. ga da
feb ru ārī vi ņu pār ceļ die nes tā uz Ka ra pa do mi. Mū ža pē dē jos di vos ga dos J. Api nis vai rāk -
kārt sli mo. Mi ris 1925. ga da 25. jū li jā 58 ga du ve cu mā. 



San dra Brā le,
kap tei ne, AM Pre ses no da ļa.
Foto — no Sporta kluba arhīva.

sē li jas vi li nā jums, glez nai nā Leiš ma le,
Zi lo eze ru ze me aus tru mu pie ro be žā,
vid ze mes ār es un vē jai nā Kur ze mes 
piekraste — tas viss sa gai dīs ik vie nu,
kurš uz drīk stē sies kā du no Lat vi jai no zī -
mī ga jām die nām augus tā pa va dīt ko pā
ar sa viem do mu bied riem lā pu skrē jie nā
«ap kārt Lat vi jai». Šo reiz tā gal ve nais
mēr ķis ir ap lie ci nāt mū su tau tas 
vie no tī bu un val stis ku ma iz jū tu. Ci tiem
vār diem — ie degt se vī pat ri otis ma
dzirk ste lī ti!
No 15. līdz 21. augus tam, go di not 
Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBs) 
1992. ga dā or ga ni zē tās lā pu sta fe tes 
21. ga da die nu, gar Lat vi jas ro be žu 
no ri si nā sies bied rī bas «Lat vi jas ģe ne rā ļu
klubs» ini ci ēts skrē jiens «ap kārt Lat vi jai».
15. augus tā Brā ļu ka pos pēc lā pu 
svi nī gās ie deg ša nas da līb nie ki di vās 
gru pās sāks skrē jie nu no rī gas uz 
sa lac grī vu un uz Mērs ra gu. 

«Skrē jiens būs vel tīts Lat vi jas valsts pro -
kla mē ša nas 95. ga da die nai un val stis kās ne -
at ka rī bas at jau no ša nas 22. ga da die nai. Pirms
21 ga da skrē jie na mēr ķis bi ja ap lie ci nāt Lat -
vi jas ne at ka rī bas at gū ša nu un mū su valsts
ro be žu no stip ri nā ša nu. Šo brīd sva rī gi ir stip -
ri nāt mū su valsts ie dzī vo tā ju ko pī bu un dro -
šī bas sa jū tu. Tā pēc skrē jie nā aici nām pie  -
da lī ties ik vie nu, kurš vē las skriet par Lat vi -
ju,» stās ta bied rī bas val des priekš sē dē tājs,
at va ļi nāts vi ce ad mi rā lis Gai dis An drejs
Zei bots. Viņš bi ja viens no pirm ā skrē jie na
or ga ni za to riem arī tā la jā 1992. ga dā. 

— Past ās tiet, lū dzu, kā ra dās ie ce re
or ga ni zēt šo skrē jie nu?

— Bied rī bas «Lat vi jas ģe ne rā ļu klubs»
ga da pār ska ta sa nāk smē, ap sprie žot pa veik -
to un plā no jot da rā mo nā ka ma jā ga dā, sa -
ru na ie vir zī jās par Lat vi jas 95. ga da die nu.
Sā kās dis ku si jas par ko pē jo si tu āci ju mū su
val stī, par mū su sa lie dē tī bu, ko pī gu ma iz -
jū tu un pat ri otis mu. At mi ņā at ausa 1992.
ga da lā pu skrē jiens ap kārt Lat vi jai — gar
Lat vi jas ro be žu. To laik skrē jie na mēr ķis bi -
ja ap lie ci nāt Lat vi jas ne at ka rī bas at gū ša nu,
pa rā dīt kai miņ val stīm un vi sai pa sau lei, ka

Lat vi ja sāk vei do ties, ka tiek at jau no tas val -
stis kās in sti tū ci jas. Lā pu skrē jiens bi ja pa ci -
lā jošs no ti kums vi sai mū su tau tai. Pa sā kums
bi ja no ti ku miem ba gāts — ta jā skrē ja, at se -
viš ķos pos mos (pār sva rā lāp ne sis) brau ca
ar au to ma šī nu, sa vu kārt no Pā vil os tas līdz
Vents pi lij ku ģo ja ar jah tu. 

Sa nāk smē, ru nā jot par pat ri otis ku mu
un val stis ku mu, se ci nā jām, ka Lat vi ja vi sos
re ģi onos svēt ku lai kā pār mai nās. Mū su gal -
vas pil sē ta arī ik die nā ir pie sā ti nā ta da žā -
diem no ti ku miem un pa sā ku miem, tā pēc
pie ņē mām lē mu mu ini cēt skrē jie nu gar
valsts ro be žu, kas bū tu vel tīts Lat vi jas ne at -
ka rī bai un val stis ku ma at jau no ša nai un no -
slēg tos 21. augus tā, Lat vi jas fak tis kās
ne at ka rī bas at jau no ša nas die nā. 

Bied rī bā «Lat vi jas ģe ne rā ļu klubs» dar -
bo jas arī NBS ko man die ris ģe ne rāl leit nants
Rai monds Grau be. Viņš pie ņē ma lē mu mu,
ka bru ņo tie spē ki skrē jie nu at bal stīs, ie sais -
to ties arī or ga ni za to ris ka jos jau tā ju mos.
Esam sa ņē mu ši arī aiz sar dzī bas mi nis tra at -
bal stu šim pa sā ku mam. Jau no ti ku šas sa ru nas
ar Iekš lie tu mi nis tri ju un tās struk tūr vie nī -
bām, ar Lat vi jas Paš val dī bu sa vie nī bu. Esam
aici nā ju ši ie sais tī ties arī ci tas valsts un paš -
val dī bu in sti tū ci jas. Pār sva rā tās būs in sti -
tū ci jas, ku ras dien die nā at bild par valsts
aiz sar dzī bas un dro šī bas jau tā ju miem.

Esam uz ru nā ju ši un gu vu ši at bal stu no Lat -
vi jas Olim pis kās ko mi te jas pre zi den ta Al -
do na Vrub ļev ska. 

— jums ir bi ju si ie spē ja or ga ni zēt
lā pu skrē jie nu arī tā la jā 1992. ga dā.
Kā, jū su prāt, ir mai nī ju sies šī 
skrē jie na ide ja? 

— To laik mēr ķis bi ja viens — pa rā dīt
starp tau tis ka jai sa bied rī bai Lat vi jas valsts ro -
be žas. Ļo ti jū tīgs jau tā jums bi ja Ab re ne un
ro be ža ar mū su aus tru mu kai mi ņu. Starp ci -
tu, Ab re nes pus ē pār vie to ša nās no ti ka klu -
su mā ar no dzēs tu lā pu. Bi ja ār kār tī gi sva rī gi
ap lie ci nāt un no stip ri nāt mū su valsts fak tis -
ko te ri to ri ju, at jau no jot valsts ro be žas. 

Šo dien, pēc 21 ga da, si tu āci ja ir ci tā da.
Esam ie stā ju šies NA TO, esam Ei ro pas Sa -
vie nī bas da līb valsts. To mēr arī ta gad mū su
ik die nā trūkst vie no tī bas, kad sprie žam par
pat ri otis kiem jau tā ju miem, par val stis ku -
mu. Uz ska tu, ka tie ši šāds skrē jiens va rē tu
pa lī dzēt šo jau tā ju mu ri si nā ša nā. Bū tis ki ir
tas, ka in te re si par skrē jie nu iz rā dī ju si arī
Saei ma, kā arī de pu tā ti no no va diem. 

Lai gan ir va sa ras brīv laiks, esam ie ce -
rē ju ši pēc ie spē jas vai rāk ie sais tīt skrē jie nā
jau nat nes or ga ni zā ci jas, sko lē nus, tai skai -
tā — jaun sar gus, skau tus, gai das un maz -
pul cē nus. Sva rī gi, lai vi ņi ir klāt un iz jūt

w w w . s a r g s . l vT ē v i j a s  s a r g s ,  N r . 7 ,  j ū L i j s ,  2 0 1 3

Z INĀ ŠANA I

28

Sep­ti­ņās­die­nās­1500­kilometri —­
un ik viens no tiem vel tīts mū su Lat vi jai 



pie de rī bu šai val stij. Skau tiem un gai dām ir
iz vei do ju sies ļo ti la ba tra dī ci ja no met nēs —
vi ņiem pie uguns ku ra stāv go da sar dze. Arī
mēs kat ru skrē jie na pos mu no slēg sim ar lā -
pas no do ša nu go da sar dzei, ku rā at ra dī sies
jaun sar gi, skau ti, gai das un maz pul cē ni. Vi ņi
vi su nak ti rū pē sies par to, lai uguns ne no -
dziest. No rī ta lā pa tiks no do ta nā ka mā
pos ma skrē jē jiem. 

Šā du skrē jie nu plā no jam or ga ni zēt arī
turpmāk — par go du Lat vi jas ne at ka rī bas
100. ga da die nai, bet pēc tam jau rei zi des -
mit ga dos. 

— Ko jūs kā šī pa sā ku ma ini ci ators
vē lē tos pa teikt tiem, ku ri vēl nav 
iz šķī ru šies par da lī bu skrē jie nā? 

— Ik viens Lat vi jas ie dzī vo tājs ir laip ni
aici nāts pie da lī ties skrē jie nā, tā dē jā di ap lie -
ci not mū su tau tas vie no tī bu. Līdz da lī ba un
vē lē ša nās būt pie de rī giem šai val stij ir ļo ti
sva rī ga. Viss skrē jie na marš ruts, ap tu ve ni
1500 kilo met ru, sa da līts 14 pos mos. Kat rā
no pos miem ir at bil dī gais bru ņo to spē ku
pār stā vis, kurš sa dar bo jas ar vie tē jo paš val -
dī bu. Pa sā ku mā ir ie sais tī ta arī Valsts po li -
ci ja, Valsts ugun sdzē sī bas un glāb ša nas
die nests un Valsts ro bež sar dze. Kat rā no
pos miem at bil sto ši paš val dī bas ie spē jām un
vēl mēm plā no ti arī sa vie sī gi pa sā ku mi. Mēs
esam lū gu ši bru ņo tos spē kus at bal stīt pa sā -
ku mu ar Na ci onā lo bru ņo to spē ku or ķes tri,
bet Valsts ro bež sar dzes ko le džai — ki no lo -
gu ie sais ti ar su ņu pa raug de mons trē ju miem. 

Lā pu skrē jiens «Ap kārt Lat vi jai» tiek
or ga ni zēts ar Lat vi jas Paš val dī bu sa vie nī bas
at bal stu, sa dar bo jo ties ar Na ci onā la jiem
bru ņo ta jiem spē kiem, Aiz sar dzī bas un Iekš -
lie tu mi nis tri jas pa kļau tī bas ie stā dēm —
Valsts po li ci ju, Valsts ro bež sar dzi un Valsts
ugun sdzē sī bas un glāb ša nas die nes tu. Pa -
sā ku mā pie da lī sies arī paš val dī bu po li ci jas
pār stāv ji. 

Ik viens, kurš vē las pie da lī ties, 
ir laip ni aici nāts pie teik ties pie 

in te re sē jo šā pos ma at bil dī gā NBS 
pār stāv ja, elek tro nis ki no sū tot sa vu 

vār du, uz vār du, ve cu mu, tāl ru ņa nu mu -
ru un e-past a ad re si, kā arī in for mā ci ju

par star ta vie tu. Uz drī zu tik ša nos!
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1. die na
Rī ga—Sa lac grī va

Sau sze mes spē ku kāj nie ku bri gā de: gal ve nais virs ser žants Ed gars Joksts Bog da novs
(29189631; edgars.joksts@mil. lv);

Ze mes sar dzes (ZS) 27. kāj nie ku ba tal jons: pul kvež leit nants Ro lands Moļ ņiks (29465740,
rolands.molniks@mil. lv);

ZS 27. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Gints Ķe piņš (29245177, gints.kepins@mil. lv);
In struk to ru sko la: kap tei nis Ul dis Gūt ma nis (26568329, uldis.gutmanis@mil. lv);
ZS 19. kāj nie ku ba tal jons: ma jors Ar mands Ve ters (28399677, armands.veters@mil. lv). 

Rī ga—Mērs rags
ZS Stu den tu ba tal jons: pul kvež leit nants Ai nārs Ķie nis (29460223, ainars.kienis@mil. lv);
ZS 51. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Ai vis Vā cers (26517442, aivis.vacers@mil. lv). 

2. die na
Sa lac grī va—Val ka

ZS 22. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Ag ris Kam zols (29238088, agris.kamzols@mil. lv);
ZS 27. kāj nie ku ba tal jons: pul kvež leit nants Ro lands Moļ ņiks (29465740, 

rolands.molniks@mil. lv);
ZS 27. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Gints Ķe piņš (29245177, gints.kepins@mil. lv). 

Mērs rags—Vents pils
ZS 46. kāj nie ku ba tal jons: pul kvež leit nants Ed gars Ei niks (26401577, edgars.einiks@mil. lv);
ZS 51. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Ai vis Vā cers (26517442, aivis.vacers@mil. lv). 

3. die na
Val ka—Alūk sne

Kāj nie ku sko la: pul kvež leit nants Ag ris Jer ma cāns (29174913, agris.jermacans@mil. lv)
ZS 22. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Ag ris Kam zols (29238088, agris.kamzols@mil. lv). 

Vents pils—Lie pā ja:
Jū ras spē ku flo ti le: kap teiņ leit nan te Vi ne ta Slie de (29170479, vineta.sliede@mil. lv);
ZS 44. kāj nie ku ba tal jons: ma jors Vil mārs Vec va ga ris (22022893, vilmars.vecvagaris@mil. lv). 

4. die na
Alūk sne—Vi ļa ka—Kār sa va

ZS 31. aiz sar dzī bas pret mas vei da iz nī ci nā ša nas ie ro čiem ba tal jons: pul kvež leit nants To -
mass Del vers (20262570, tomass.delvers@mil. lv);

ZS 32. kāj nie ku ba tal jons: ma jors Vol de mārs Či gāns (26665657, voldemars.cigans@mil. lv). 

Lie pā ja—Jaun auce
Ze mes sar dzes 45. no dro ši nā ju ma ba tal jons: pul kvež leit nants An dris Rieksts (26657785,

andris.rieksts@mil. lv);
ZS 44. kāj nie ku ba tal jons: ma jors Vil mārs Vec va ga ris (22022893, vilmars.vecvagaris@mil. lv). 

5. die na
Kār sa va—Lū dza—Dag da

ZS 32. kāj nie ku ba tal jons: ma jors Vol de mārs Či gāns (26665657, voldemars.cigans@mil. lv);
ZS 35. no dro ši nā ju ma ba tal jons: ma jors Il mārs Spa rāns (29466786, ilmars.sparans@mil. lv). 

Jaun auce—Baus ka
ZS 52. kāj nie ku ba tal jons: pul kvež leit nants Il mārs Dže ņevs (25442174,

ilmars.dzenevs@mil. lv);
ZS 54. in že nier teh nis kais ba tal jons: ma jors Ar vīds Sar kans (27853400,

arvids.sarkans@mil. lv);
ZS 51. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis Ai vis Vā cers (26517442, aivis.vacers@mil. lv). 

6. die na
Dag da—Krās la va—Dau gav pils

ZS 35. no dro ši nā ju ma ba tal jons: ma jors Il mārs Spa rāns (29466786, ilmars.sparans@mil. lv);
ZS 34. ar ti lē ri jas ba tal jons: pul kvež leit nants Gu nārs Vi zu lis (29496554,

gunars.vizulis@mil. lv). 

Baus ka—Ne re ta
ZS 54. in že nier teh nis kais ba tal jons: ma jors Ar vīds Sar kans (27853400,

arvids.sarkans@mil. lv);
ZS 55. kāj nie ku ba tal jons: kap tei nis An dris Pur vin skis (26494580, andris.purvinskis@mil. lv). 

7. die na
Dau gav pils—Su ba te

ZS 34. ar ti lē ri jas ba tal jons: pul kvež leit nants Gu nārs Vi zu lis (29496554,
gunars.vizulis@mil. lv)

Ne re ta—Su ba te
ZS 56. kāj nie ku ba tal jons: pul kvež leit nants Vents Ko dors (26400260, 

vents.kodors@mil. lv)

Tor ņkal na sta ci ja—Brī vī bas pie mi nek lis
Štā ba ba tal jons: kap rā lis Klāvs Zaļ kalns (26862200, klavs.zal kalns@mil. lv)

Ie sais ties lā pu skrē jie nā « A p  k ā r t  L a t  v i  j a i » !  



Sākums žurnāla jūnija numurā.

Ēriks Jēkabsons,
asoc. pro fe sors.

Drīz pēc tam puisi pārcēla uz 2. Cēsu kāj-
nieku pulku, kur viņš arī dienēja kancelejā.

Kauju priekšvakarā ar vācu spēkiem
1919. gada jūnija sākumā pēc igauņu kara-
spēka parauga no apmēram 130 brīvprātī-
gajiem, Cēsu un Valmieras skolu vecāko
klašu skolniekiem 14—19 gadu vecumā,
tika saformēta 2. (5.) Cēsu kājnieku pulka
8., t.s. Skolnieku rota, kas aktīvi piedalījās
arī kaujās, kurās krita deviņi (jaunākajam
no viņiem bija 14 gadi) un tika ievainoti
pāri par 20 rotas karavīri. Rotu komandēja
virsleitnants rakstnieks Jēkabs (Aleksandrs)
Grīns.

Ievērojams brīvprātīgo pieplūdums Pa-
gaidu valdības bruņotajos spēkos sākās gal-
vaspilsētā pēc Padomju Latvijas armijas
padzīšanas, būtībā vēl vācu okupācijas ap-
stākļos. Starp brīvprātīgajiem Rīgā tiešām
bija daudz nepilngadīgo, turklāt tika atjau-
nota ne tikai viena, bet pat divas skolnieku
rotas Jaunformējamo spēku 7. atsevišķajā ba-
taljonā. Piemēram, 28. maijā armijā brīvprā-
tīgi iestājās skolnieks Eduards Fihtenbergs
(dz. 1903. g. Platones pagasta Beriņos), 
3. jūnijā — skolnieks Edgars Freimanis (dz.
1903. g. Rīgā) u. c. Tomēr daudzi nepilnga-
dīgie bija arī citās Rīgas jaunformējamo
spēku vienībās, piemēram, 26. maijā armijā
iestājās Žanis Zommers (dz. 1903. g. Bikstu
pag., vēlāk Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
ris), 17. jūnijā — ģimnāzists Jūlijs Vismanis
(dz. 1902. g. Salas pag.) un citi. Zēni turpi-
nāja stāties karaspēka vienībās arī jūlijā un
vēlāk, piemēram, Georgs Bīne (dz. 1905. g.
Rīgā) 18. jūlijā iestājās Dienvidarmijas in-
tendantūrā (ziņnesis), skolnieks Kārlis
Dreibants (dz. 1904. g. Pabažu pag.) —
1919. g. 20. augustā un dienēja Armijas
virspavēlnieka štāba komandanta rotā,
zemkopis no Jaunpils pagasta Bertolds
Belcs (dz. 1903. g.) — septembrī Tukumā,
dienēja Talsu apriņķa komandantūrā, skol-
nieks Voldemārs Griķis (dz. 1904. g. Rīgā) —
19. septembrī.

1919. gada oktobrī, sākoties bermon-
tiādei, nepilngadīgo pieplūdums armijā bija
liels, un zēni tika iedalīti gandrīz visās vie-
nībās un iestādēs. Piemēram, Arturs Zil-
bermanis (dz. 1904. g. Rīgā) brīvprātīgi
armijā iestājās Rīgā 11. oktobrī un dienēja

Rīgas pilsētas komandantūras sargu rotā,
Valfrīds Bombāns (dz. 1903. g. Domopoles
pagasta Beņislavu muižā) — 2. novembrī,
Domopoles iecirkņa komandantūras ko-
mandā, Augusts Alksnis (dz. 1903. g. Vidrižu
pag.) — 6. novembrī, Armijas virspavēl-
nieka štāba komandantūras rotā, armijas
Saimniecības pārvaldē kā ziņnesis — «kara-
zēns», Pēteris Guļevičs (dz. 1904. g. Rīgā) —
18. novembrī Rīgā, Kurzemes atsevišķajā
eskadronā, Vilis Bruģis (dz. 1903. g. sep-
tembrī Lielsaules pag.) — 19. novembrī
Rīgā, Vidzemes papildu bataljonā, un vēl
citi. Latviešu tautības puiši šajā laikā stājās
arī vācu zemessargos Latgales frontē, piemē-
ram, Andrejs Skudre (dz. 1906. g. Krustpilī)
dienēja Radiotelegrāfa nodaļā kā pavāra
palīgs. 

Nepilngadīgie turpināja pieteikties ar-
mijā arī pēc bermontiādes. Piemēram, skol-
nieks Jānis Jēkabsons (dz. 1905. g. Priekuļu
pag.), kurš 1919. gadā bija paspējis dienēt
arī Judeņiča armijas jātnieku jēgeru pulkā,
kur tika paaugstināts par jefreitoru, brīv-
prātīgi iestājās armijā 22. decembrī Rīgā,
kareivis—telefonists Tanku divizionā. Sa-
vukārt Daugavpils pilsētas komandantūrā
1920. gada 19. janvārī brīvprātīgi pieteikušos
15 gadus veco Edvardu Grašiku ieskaitīja
2. Daugavpils garnizona rotā ar boiskauta
algu (60 Latvijas rubļi mēnesī). Vēl 1920.
gada 26. jūlijā Rīgā tika mobilizēts Herma-
nis Muns (dz. 1904. g. Veckārķu pag.), kurš

tikko bija beidzis V. Olava komercskolas 
2. klasi, un iedalīts 2.Vidzemes atsevišķajā
eskadronā. 

Nepilngadīgie karavīri bija arī Sibīrijā
un Tālajos Austrumos formējamajās lat-
viešu karaspēka daļās, piemēram, Jānis Ķir-
sons (dz. 1902. g. Dzelzavas pag., audzis
Austrumu kolonijā Ufas guberņā) brīvprā-
tīgi iestājās 1. Latvijas strēlnieku (Troickas)
bataljonā jau 1918. gada septembrī (viņam
veiksmīgi izdevās pārvarēt vecāku rakstis-
kas atļaujas neesamību, kas bija nepiecie-
šama personai, kura jaunāka par 16
gadiem). Tāpat Kārlis Eglītis (dz. 1904. g.
Austrumu kolonijā) 1920. gada aprīlī brīv-
prātīgi iestājās bataljonā kopā ar vecāko
brāli Pēteri.

Lielākā daļa no zēniem un jauniešiem
armijā bija latvieši. Tomēr bija arī samērā
daudz minoritāšu pārstāvju, pirmkārt, vā-
cieši vācu zemessargos, krievi, poļi, ebreji
un citu tautību pārstāvji. Jaunākais ebreju
tautības karavīrs bija Kopels (Konstantīns)
Goreliks, turklāt šis gadījums jāuzskata par
unikālu, jo viņš dzimis Rīgā 1908. gada 19.
novembrī — tātad 1919. gada 28. jūnijā,
Cesvainē brīvprātīgi iestājoties Latvijas 
armijā, viņam bija tikai 10 gadi! Kareivis 
K. Goreliks vasarā tika iedalīts 2. Ventspils
kājnieku pulkā, bet 1919. gada 9. septembrī
atvaļināts kā nepilngadīgs. Viņš, iespējams,
bijis visjaunākais Latvijas armijas karavīrs.
K. Goreliks pēc tam dzīvoja Rīgā, kur miris

Zēni un jaunieši armijā 
Latvijas Neatkarības kara laikā 
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1935. gadā. Latviešu prese sakarā ar viņa
nāvi rakstīja: 

«Šis žīdu zēns aizbēga no mājām un
iestājās 2. Cēsu bataljonā, bet vēlāk 2.
Vents pils pulkā, kura rindās viņš četrus
mēnešus piedalījās kaujās pret lielinie-
kiem. Goreliks toreiz lūdzis priekšniecību,
lai viņu sūta uz pozīcijām, tāpat kā pārē-
jos kareivjus, un labprāt nav gribējis pil-
dīt aizmugures dienesta uzdevumus. Viņš
vairākkārt bijis arī izlūks, jo ienaidnieki
nepiegriezuši vērību mazajam žīdu
zēnam. Kara muzejā vēl tagad karājas
šautene, ar kuru mazais 11 gadus [patie-
sībā — 10 gadus] vecais zēns gāja cīņā
par Latvijas brīvību.»

No viņa vecuma ziņā neatpalika arī citi
ebreji — Jēkabs Rifs (dz. 1906. g. jūlijā
Rīgā), kas 1920. gada 3. janvārī iestājies Ar-
mijas galvenajā mehāniskajā darbnīcā, Leo
Teics (dz. 1905. g.) — 1919. gada 15. sep-
tembrī brīvprātīgi iestājies Armijas auto
darbnīcā (kareivis—strādnieks), kā arī
Mozus Livšins (dz. 1904. g. Ludzā), kurš
1919. gada 12. oktobrī Rīgā iestājās Stu-
dentu bataljonā. 1919. gada 27. oktobrī
Rīgā tika mobilizēts un 8. Daugavpils kāj-
nieku pulkā ieskaitīts rīdzinieks Mozus
Dobrins (dz. 1903. g.). Šis 16 gadus vecais
puisis 1919. gada 20. novembrī tika ievai-
nots. 1919. gada 1. jūnijā 1. Valmieras kāj-
nieku pulkā brīvprātīgi iestājās 1903. gadā
dzimušais Saša Fišmans (vēlāk ievainots),
4. jūnijā Rīgā J. Baloža brigādes 5. atseviš-
ķajā bataljonā — Bērs Lazars Hiršbergs (dz.
1903. g. jūnijā, kontuzēts), 27. jūlijā Rīgā 
1. Liepājas kājnieku pulkā — 1903. gada
februārī dzimušais Jakobs Egnuss (ievai-
nots rokā), 1. oktobrī Studentu bataljonā
Rīgā — Nahums Lemkins (dz. 1904. g. martā),
3. oktobrī Rīgā Kurzemes divīzijas papildu
bataljonā — 1903. gadā dzimušais Leiba
Ginovkers, 11. oktobrī Rīgā 6. Rīgas kāj-
nieku pulkā — 1905. gadā dzimušais Hiršs
Feigels, 1919. gada rudenī Rīgā 8. Daugav-
pils kājnieku pulkā — 1903. gadā dzimušais
Gūtmans Loiss. Par kareivi — boiskautu
Daugavpils pilsētas komandantūrā un pēc
tam 11. Dobeles kājnieku pulkā no 1920.
gada 15. aprīļa dienēja arī daugavpilietis
Izāks Šļimovičs (dz. 1903. g.) un citi.

Vēl vairāk armijā bija nepilngadīgo vā-
ciešu un krievu. Landesvērā, kura sastāvā
1919. gada 6. jūlijā tika pārskaitīts Latvijas
armijā, dienēja Bernhards Cinniuss (dz.

1904. g. martā Rīgā), skolnieks Leopolds
Sukki (dz. 1903. g. Rīgā) brīvprātīgi iestājās
landesvērā Tukumā 1919. gada 1. jūlijā, pēc
tam dienēja vācu zemessargu un 13. Tu-
kuma kājnieku pulka štābā kā kareivis —
braucējs, Maksis Jirgensens (dz. 1903. g.)
armijā iestājās 1919. gada 23. aprīlī. 

Krievi — strādnieks Kuzma Jakovļevs
un Mihails Jakovļevs (abi dz. 1902. g. Balvu
pag.) brīvprātīgi iestājās Latgales partizānu
pulkā 1919. gada jūlijā. Poļi — 1919. gada
maijā brīvprātīgi Rīgā armijā iestājās ģim-
nāzists Jozeps Bulzgis (dz. 1903. g. Rīgā),
12. jūnijā Rīgā — Liepājas strādnieks Jans
Virbinskis (dz. 1902. g.), 23. augustā Rīgā —
Voldemārs Kaminskis no Šauļiem (dz.
1902. g., dižkareivis), 1920. gada 5. janvārī
Rēzeknes apriņķa komandantūrā brīvprā-
tīgi iestājās 1902. gada februārī Varakļānos
dzimušais Antons Karpovičs, bet 22. jan-
vārī 2. Ventspils kājnieku pulkā — 1905.
gadā Rēzeknē dzimušais Antons Voskans,
savukārt 14. janvārī šajā pašā pulkā iestājās
poļi jeb pārpoļoti latvieši — namdari, tēvs
un dēls Antoni Grebeži no Rēzeknes apriņķa
(dz. 1873. un 1903. g.), 19. maijā brīvprātīgi
Vidzemes artilērijas pulkā — skolnieks An-
tons Levandovskis (dz. 1906. g. janvārī Pa-
sienes pagasta Romašonkas sādžā) un citi.

Netrūka arī citu tautību pārstāvju, pie-
mēram, lietuviešu. Skolnieks Eduards
Skrupskelis (dz. 1904. g. Rīgā) 1919. gada
augustā iestājās Aviācijas parkā (atvaļināts
16. novembrī un «nosūtīts pie vecākiem»),
bet 1905. gadā Rīgā dzimušais Alberts 
Gerutis brīvprātīgi 1919. gadā iestājās 
8. Daugavpils kājnieku pulkā, noslēpjot
savu patieso vecumu. 1904. gadā dzimušais
Sniķeres pagasta Sīļu māju gans Jāzeps Žalis
iestājās Vecauces komandantūrā 1919. gada
16. decembrī. 1902. gada maijā Rīgā dzimu-
šais Jāzeps Kukuraitis iestājās armijā 1919.
gada 1. jūnijā Rīgā (kaujās kontuzēts), bet
1919. gada 22. oktobrī brīvprātīgi Rīgā ar-
mijā iestājās 1903. gadā Zarasu apriņķī dzi-
mušais Osips Lukašunas, kurš vēlāk dienēja
Vidzemes artilērijas pulkā.

Savukārt čigāns Aleksejs Sklande (dz.
1904. g. janvārī Tukumā) 1919. gada ok-
tobrī iestājās 8. Daugavpils kājnieku pulkā,
bet tatārs Hamids Kerimovs (dz. 1903. g.
Rīgā) armijas rindās iestājās 1920. gada 25.
janvārī, dienēja Rīgas etapu komandantūrā.
Rīgas frizieris Leonīds Šaitans, pēc tautības
karaīms (dz. 1904. g. Tomskā; 1919. gadā,
tātad 15 gadu vecumā, bija dienējis Jude-
ņiča armijā), 1920. gada 1. jūnijā iestājās
Tanku divizionā.

Turpinājums nākamajā 
«Tēvijas Sarga» numurā.
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Varakļānu muižas komandantūras personāls. Priekšplānā — vairāki nepilngadīgie formas tērpos.

Kopels Goreliks (dz. 1908. gadā) pēc atvaļināšanas no
Latvijas armijas 1920. gadā.



Sā kums žur nā la jū ni ja nu mu rā.

Ed munds Vī tols,
atv. NBS virs nieks.
Foto — no au to ra per so nis kā ar hī va. 

Pa ce ļam ska tu prie cē ja kal nu upe, kas,
pu to da ma un nik ni šņāk da ma, ne sa le jup sa -
vus dzid ros tir kīz za ļos ūde ņus. Šis ir vie nī -
gais ceļš, kas sa vie no Pa ro ar Tim pu. Bu tā nā
tās sa rež ģī tā rel je fa dēļ ir ļo ti maz at tīs tīts ce ļu
tīkls, ta ču tie ce ļi, ku ri ir iz bū vē ti un sa vie -
no gal ve nās pil sē tas un Bu tā nu ar In di ju, ir
la bā stā vok lī. Ce ļu tīkls Bu tā nā ir iz bū vēts,
pa tei co ties In di jai, kas sū tī ja sa vus in že nie -
rus, lī dzek ļus un ma te ri ālus. Pro tams, ša jā
pa sā ku mā ir po li tisks zem teksts, jo Bu tā -
nai, tā pat kā Ne pā lai, ir tāds kā bu fer zo nas
sta tuss starp di vām ne vi sai drau dzī gām
liel val stīm, pro ti — starp Ķī nu un In di ju.
Gan Bu tā na, gan Ne pā la ir In di jas po li tis -
kās ie tek mes zo nā, un šo val stu eko no mi ka
ir pie sais tī ta In di jas rū pi jai. In di jas mi li tā -
rā klāt būt ne Bu tā nā ir manāma — daudz -
reiz re dzē ju In di jas ar mi jas au to ma šī nu
ko lon nas brau cam zie me ļu vir zie nā — uz
Ķī nas un Bu tā nas ro be žu. 

Pa ce ļam, šķēr so jot di vus til tus pār i
upei, mū su au to ap tu rē ja po li ci jas pat ru ļ -
pos te nis kat ra til ta vie nā ga lā. Po li ci ja pār -
bau dī ja do ku men tus un īpa šu uz ma nī bu
pie vēr sa tiem, kas sais tī ti ar ma nu vi zī ti Bu -
tā nā. Iz pē tī ja pār vie to ša nās plā nu, da tu -
mus, vie tas un ofi ci ālos zī mo gus kat rā
do ku men tā. Kā jau mi nē ju, in di vi du āla

pār vie to ša nās Bu tā nas te ri to ri jā bez skru -
pu lo zas sa ska ņo ša nas ar vie tē jām va ras ie -
stā dēm nav ie do mā ja ma. Ug je nam bi ja
bie za ma pe, pil na ar do ku men tiem un at-
ļaujām — vi su sais tī bā ar ma nu pār vie to ša -
nos un vi zī tēm kat rā ob jek tā, kat rā klos te rī,
kat rā vies nī cā. Do mā ju, ka šie pa sā ku mi
nav sais tī ti ar kā diem valsts dro šī bas ap svē -
ru miem, bet drī zāk ar kār tī bu, kas no sa ka
stin grus no sa cī ju mus vi sai tū ris ma jo mai,
jo, kā jau mi nē ju, Bu tā nā ir no teik tas kvo -
tas ga da lai kā pie ļau ja ma jam tū ris tu skai -
tam (ja ne mal dos, ta gad mak si mums ir
desmit tūk sto ši tū ris tu ga dā). 

Tim pu sa snie dzām pie va ka rē. Jau jū -
tams, ka gal vas pil sē ta ir ro sī gā ka, ska ļā ka
un dzī vī gā ka. Augst cel tņu nav, bet au to ma -
šī nu ir vai rāk, ļau žu ie lās arī daudz. Smai -
du iz rai sī ja «Co ca-Co la» un au to ma šī nu
«Toyota» un «Hyundai» rek lā mas pla kā ti,
kas uz reiz ie zī mē Rie tu mu kul tū ras li pī go
da bu. Ļau dis ie lās ģēr bu šies da žā di, bet
pus e no vi siem valkā na ci onā los apģēr-
bus — gan vī rie ši, gan sie vie tes. Jaun ieši un
pus audži tēr pu šies džin sos un mo der nās
vēj ja kās, bet tik pat dau dzi ir arī na ci onā la -
jās drā nās. Ug jens man skaid ro ja, ka na ci -
onā lo ap ģēr bu ļau dis val kā ik die nā, ta ču
esot arī īpašs di zains (ar mus tu riem un krā -
su sa li ku mu) fir mu un valsts ie stā žu dar bi -
nie kiem. Ap ģērbs esot kā for mas tērps, pēc
ku ra vie tē jie uz reiz var zi nāt, vai cil vēks ir
valsts ie stā des ie rēd nis, sko lo tājs, in že nie -
ris vai kal po tājs. Vi si šos no tei ku mus strik ti
ie vē ro, arī par la men ta lo cek ļiem esot no -
teik ta sti la na ci onā lais ap ģērbs. 

Vies nī ca, ku rā ap me tos, bi ja ļo ti mā jī ga
un ēr ta. Ša jā ar ap ska tes ob jek tiem un vai -
rāk kār tē jiem pār brau cie niem ba gā ta jā die -
nā bi ja sa krā jies ļo ti daudz ie spai du. Rīt —
at kal priekšā ce ļš. 

Pa me tu ši Tim pu jau ag rā rī ta stun dā,
brau cām pa ce ļu, kas vi jās augš up gar stā -
vām, ar bie zu me žu no augu šām no gā zēm.
Pie stā jām ce ļa ma lā, kur, piec stā vu mā jas
augs tu mā klints sie nā iz kal ta un spil gti krā -
so ta, sle jas Pa dmas Sam ba vas fi gū ra. 

De vā mies uz Ta go klos te ri, kas di bi nāts
12. gad sim tā un ta gad kal po kā bu dis tu vi -
dē jās iz glī tī bas ie stā de. Džips ve da augš up
pa as fal tē tu ce ļu cau ri me žam, šķēr so jām
vai rā kus ne lie lus til ti ņus. Tad as falts bei -
dzās, un kā du brī di brau cām pa ze mes ce ļu.
Džips ap stā jās kal na pa kā jē, un tā lāk mums
bi ja jā kāpj augš up pa ne lie lu ta ci ņu. Iši pa -
li ka gai dīt dži pā, bet Ug jens, uz mek lē jis
ma pē va ja dzī go pa pī ru un ie li cis to azo tē,
bi ja ga tavs ko pā ar ma ni do ties augš up. Kā -
pām klu sē jot, jo uz ma nī ba bija pie sais tī ta
ta ci ņai, kas daž brīd bija ļo ti stā va, sli de na
un dub ļai na. Slo dzi ju tām mēs abi. Iz vē lē -
jā mies iet pa ga rā ko ta ci ņu, kas nav tik stā va
kā īsa kā. Kā pie na lai kā mūs ap stei dza di vi
bu dis tu mū ki, kas ne sa augš ā gro zus ar pār -
ti ku. Ug jens pa skaid ro ja, ka klos te ra ap gā de
ar pro vī zi ju un ci tām dzī vo ša nai va ja dzī ga -
jām lie tām no tiek tie ši pa šo ta ci ņu, dien -
die nā mū kiem ne sot vi su uz sa viem ple ciem.
Līdz Ta go klos te rim uz kā pām stun das 
lai kā. 

Klos te ra ēkas bija ļo ti ve cas, smal kie
gre bu mi ko kā vē ja un lie tus sa ka pā ti. Ma -
sī vie ko ka vār ti bi ja at vēr ti, un pie tiem sē -
dē ja kāds du cis jau nek ļu — bu dis tu mū ku.
Ie in te re sē ti par sve ši nie ka ie ra ša nos, vi ņi
vē ro ja ma nu tu vo ša nos. Svei ci nā ju ar ie ras -
to ti be tie šu svei cie nu tas hi de lek, uz ko man
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Skats no kalnu parejas.

Butānas parlamenta ēka, kas atgādina klosteri.



at bil dē ja tā pat. Ug jens pa snie dza vie nam
no mū kiem pa pī ra la pu, kas bi ja ap lie ci nā -
jums tam, ka ma na vi zī te ir ie priekš sa ska -
ņo ta. Mūks uz me ta pa pī ram ska tie nu un
uz dū ra to uz nag las pie vār tiem. 

At kal bi jām trā pī ju ši uz rī ta diev kal po -
ju ma lai ku, un va rē ju ar in te re si vē rot, kā
bu dis ti tri jos klos te ra stā vos vei ca trīs da -
žā das pu džas. Kat rā stā vā ir tel pa ar al tā ri,
ap ku ru rin dās ir sa sē du šies mū ki. Kat ru
pu džu va da kāds ve cā kais la ma (sko lo tājs),
kas pir mais uz sāk at bil sto šo man tru skai tī -
ša nu un va da ce re mo ni āla no ri si, gro zot ro -
kās īpa šu zva nu un vadž ru (spe ci āli rī ki
ma ha jā nas bu dis ma prak sēm). Pa mī šus pūš
bu dis tu tau res, dob ji rī bi na bun gas un spal gi
skan me tā la šķīv ju šķinda. Vi sas šīs dar bī -
bas ra da vib rā ci jas, kas pa pil di nās ar mū ku
skan dē tām man trām, ku ras iz dzied dob jā
rīk les ska nē ju mā. Sa jū tas ir ne ap rak stā mas,
jo šo vib rā ci ju ko pums rod at bal so ša nos
ķer me nī. Li kās, ka ma nī viss iek šā vib rē, ka
skud ri ņas skrien pa mu gur kau lu — no as -
tes kau la līdz pa kau sim. 

Ša jā klos te rī ap gūst ne ti kai bu dis ma fi -
lo zo fi ju un tan tris kās (ezo tē ris kā bu dis ma —
vadž ra jā nas) zi nī bas, bet arī la sī ša nu, rak -
stī ša nu, ģeo grā fi ju, ma te mā ti ku, Ti be tas
me di cī nu un ci tas zi nī bas de vi ņu ga du
prog ram mā. Pēc mā cī bu beig ša nas se ko
pir mais no piet nais pār bau dī jums jeb in di -
vi du ālais ret rīts, kad mū kam jā pa va da trīs
ga di, trīs mē ne ši, trīs ne dē ļas un trīs die nas
vie nat nē, prak ti zē jot un ap zi no ties vi su, ko
viņš de vi ņos ga dos ir ap gu vis. Ēdie nu un
ūde ni šiem prak ti ķiem pie gā dā jaun āka
ran ga mū ki, kas klu su at nāk un at stāj pār -
ti ku pie ma zās mīt nes ie ejas, ne ko mu ni cē -
jot ar vien tuļ nie ku, lai ne trau cē tu vi ņa
prak si. Pēc ret rī ta ve cā kie sko lo tā ji jeb la -
mas lemj par kat ru mū ku at se viš ķi, kurš no

tiem tur pi nās pa dzi ļi nā ti ap gūt bu dis ma fi -
lo zo fi jas un tan tris kās mā cī bas, bet kurš pa -
liks eso ša jā, ie rin das mū ka sta tu sā. 

Ta go klos te ris at ro das 3000 m augs tu -
mā, un skats uz le ju ir fan tas tisks. Ap sē dos
pie klos te ra sie nas stā vas krau jas ma lā un
bau dī ju aina vu vi sap kārt. Bla kus vē jā plan -
dī jās lūg ša nu ka ro dzi ņi, le jā šal ca upe,
augš ā at ska nē ja zva nu ska ņas, mežs vi sap -
kārt bi ja kā pie li jis ar put nu bal sīm. Šī die -
na bi ja mā ko ņai na, bet gaiss — dzestrs un
svaigs. 

Le jup ceļš bi ja rai tāks, ta ču nācās  iet uz -
ma nī gi, lai dub ļos ne pa slī dē tu kā ja. 

Pus dien lai kā at grie zā mies Tim pu un
ap mek lē jām «Me mo ri al Chor ten» stū pu
(bu dis tu sak rā lā cel tne), kas gal vas pil sē tā

uz cel ta par go du Bu tā nas tre ša jam ka ra lim
Džig mem Dor dži Van gču kem (1928—
1972).  Skais ta un ie spai dī ga cel tne. Sa ska -
ņā ar bu dis tu tra dī ci ju ļau dis tai iet ap kārt
pulk ste ņa rā dī tā ju vir zie nā, skai tot man tras
un vēr šot sa vu ap zi ņu uz Bu das ap gais mo -
to da bu. Tā ir sa va vei da me di tā ci ja. Lai gan
ļau dis iet stū pai ap kārt lie lā pū lī, to mēr šai
brī dī katrs in di vi du āli sa ru nā jas ar Bu du. 

Pēc ma na lū gu ma pie stā jām pie Tim pu
cen trā lā past a ēkas, kur uz rak stī ju vai rā kas
kar tī tes ģi me nei un drau giem un no sū tī ju
tās uz Lat vi ju. 

Ta ši če ro ēku kom plekss pa ga ba lu at gā -
di nā ja mil zī gu bu dis tu klos te ri ar ap zel tī tu
jum tu. Pa tie sī bā tā ir Bu tā nas parlamenta 
re zi den ce, pre cī zāk, viens ēkas spārns ir 

ad mi nis tra tī vais kom plekss, bet ot ra jā ir iz -
vie to ts liels bu dis tu tem plis. Lai es ie kļū tu
ēkas spār nā, kur at ro das tem plis, ma ni pār -
bau dī ja bru ņo ti po li cis ti, lie kot iz iet cau ri
me tā la de tek to ra rā mim. Tem plī ar in te -
re si ap lū ko ju mil zī gu ap zel tī tu Šak ja mu ni
bu das fi gū ru al tā ra cen trā. Pār stei dza tūk -
sto šiem smal ko me tā la ro tā ju ma ele men tu.
Vi sap kārt val dī ja per fek ta tī rī ba, re dzē ju arī
ap kal po jo šo per so nā lu, kas gā dā ja par kār -
tī bu iekš tel pās un ap kār tnē. 

At grie zies vies nī cā, at tei cos no pie dā vā -
ju ma iet ie pir kties, kas bi ja pa re dzēts vi zī -
tes plā nā, jo bi ju no gu ris un ma ni šī lie ta
ga lī gi ne sa is ta. Šo dien re dzē tais vi su lai ku
li ka grem dē ties pār do mās. 

Nā ka ma jā rī tā star tē jām ga rā pār brau -
cie nā uz Pu na kas pilsētu — se no Bu tā nas
gal vas pil sē tu. 
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Stūpa Timpu pilsētas centrā.
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Ema ri bā ze sa ņē mu si ul tra mo der nus
glāb ša nas au to mo bi ļus

Igau ni jas Aiz sar dzī bas mi nis tri ja ir ie gā dā ju sies di vus
glāb ša nas dar bu veik ša nai spe ci āli iz strā dā tus au to mo bi ļus
«Pan ther 6x6», ko eks plu atēs Gai sa spē ku bā zē Ema ri. Šā di
au to mo bi ļi lī dzēs ga ran tēt dro šī bu un pa lī dzī bu liel ga ba rī ta
gai sa ku ģiem (pie mē ram, «Bo eing C-17»), kas pie ze mē sies
Ema ri bā zē. Kā no rā dī jis Aiz sar dzī bas mi nis tri jas ie pir ku mu
de par ta men ta pa dom nieks Mar guss Pa djuss, līdz šim Ema ri
bā ze bi ja iz ti ku si ar valsts glāb ša nas die nes ta, kā arī brīv prā -
tī go glā bē ju aso ci āci jas pa kal po ju miem. Pa tei co ties jaun ajiem
glāb ša nas au to mo bi ļiem, Ema ri bā ze ta gad ir spē jī ga pil nī gi
au to no mi no dro ši nāt ne pie cie ša mos glāb ša nas dar bus bā zes
te ri to ri jā, tā dē jā di ga ran tē jot gai sa ope rā ci ju pie nā cī gu at bal stu. 

Aus tri jas kom pā ni jas «Ro sen bau er In ter na ti onal AG» ra -
žo tajos «Pan ther 6x6» ir izmantoti šo brīd pa sau lē vis jau nā kie
teh no lo ģis kie ri si nā ju mi glāb ša nas dar bu veik ša nai. «Pan ther
6x6» ir ap rī ko ti ar paš aiz deg ša nās no vēr ša nas sis tē mām, ar
pa ras ta jām ka me rām un ter mo ka me rām (ter mo vi zie riem).
Ter mo ka me ras ir augst as pre ci zi tā tes di ag nos ti kas ie kār tas,
ku ras spēj uz tvert in fra sar ka no sta ro ju mu (sil tum sta ro ju -
mu) un at tē lot to uz ek rā na. Bie ži vien uguns grē ka lies mas
kļūst ār ēji re dza mas diez gan tā lu no spē cī gā kās deg ša nas
vie tas. Ter mo vi zie ra teh no lo ģi ja ļauj pre cī zi kon sta tēt ar
acīm vēl ne at šķi ra mus, bet jau ļo ti sa kar su šus ēku vai lid -
ma šī nu seg men tus, tā dē jā di vei ci not ugun sdzē sē ju dar ba
efek ti vi tā ti.

Jaun ie au to mo bi ļi ir ap rī ko ti gan ar ūdens, gan pul ver -
vei da dzē ša nas sis tē mām, tur klāt viens au to mo bi lis ir ap gā -
dāts ar ogļ skā bās gā zes (CO2) pa de ves sis tē mu.  Vie nam
«Pan ther 6x6» ir spe ci āls pla ša dar bī bas rā di usa ma ni pu la -
tors, bet ot ram au to mo bi lim — garš stobrs, kas no dro ši na
ūdens strūk las pre cī zu rai dī ša nu uz kā du no lid ma šī nas sek -
to riem. Stob ra ūdens caur lai dī ba ir 6000 l/min. Ko pē jā ūdens
bā ku ie til pī ba kat ram au to mo bi lim ir 12 000 l. 

Plā nots ie gā dā ties kau jas 
bez pi lo ta lid apa rā tus Vā ci jas Aiz sar dzī bas mi nis tri jas pre ses sek re tārs Šte fans Pa riss

in for mē jis, ka bun des vērs ga ta vo jas 16 kau jas bez pi lo ta lid apa rā tu
(BPL) ie gā dei. Paš laik no tiek ak tī vas sa ru nas ar Iz ra ēlas uz ņē mu -
mu «Is ra el Ae ros pa ce In dus tries» (IAI) par šā du BPL piegādi — jau
or ga ni zē tas di vas tik ša nās ar Iz ra ēlas Aiz sar dzī bas mi nis tri jas pār -
stāv jiem. Vā ci jas pus e no rā da, ka priekš ro ka tiks do ta iz ra ēlie šu ra -
žo ta jiem BPL, jo tie ir teh no lo ģis ki pā rā ki pār ame ri kā ņu ana lo giem.

Kā ie spē ja mais BPL va ri ants tiek iz ska tīts «He ron-TP». Šī BPL
pre zen tā ci ju un pa raug de mons trē ju mus ir no ska tī jies Vā ci jas 
Gai sa spē ku ko man die ris ģe ne rāl leit nants Karls Mil ners, kas ne sen

                    
                      

   
                   

                       
                      

                     
                       
                 

                 

Pa re dzēts no mai nīt ve cos ar mi jas dži pus

Sau sze mes spē ki sā ku ši ga ta vot kon kur su 1600 vieg lo pa aug -
sti nā tas pār gā jī bas (ar ri te ņu for mu lu 4x4) au to mo bi ļu ie gā dei, lai
no dro ši nā tu no ve co ju šo po ļu ra žo ju ma au to mo bi ļu «Hon ker»,
«Hon ker-2000» un «Scor pi on-3» no mai ņu. No au to par ka pa re dzēts
iz slēgt arī ve cos pa dom ju ra žo ju ma UAZ-469. Jaun ā teh ni ka, kas kal -
pos turp mā kos 20 ga dus, tiks ie pir kta di vos va ri an tos — bez bru ņām,
kā arī ar pretložu un pre tmī nu aiz sar dzī bu. Kā pa skaid ro jis aiz sar dzī -
bas mi nis tra viet nieks Val de mars Skšip čaks, ten de ra da līb nie kiem būs
jā pie dā vā ie spē ja da ļē ji vai pil nī bā or ga ni zēt pa aug sti nā tas pār gā jī bas
au to mo bi ļu ra žo ša nu Po li jas te ri to ri jā, kā arī jā iz vei do kon sor cijs ar
Po li jas na ci onā la jām kom pā ni jām. Ko pē jie iz de vu mi au to mo bi ļu ie -
gā dei tiek plā no ti 60 mil jo nu do lā ru ap jo mā.

Kon kur sa pirm ās kār tas no sa cī ju mi pa redz, ka vieg lā ti pa 4x4 for -
mu las au to mo bi ļa (bez bru ņām) pil nā ma sa ne drīkst pār sniegt 3,5 t.
Tur klāt da ļai šo au to mo bi ļu jā būt ar cie to jum tu, da ļai — ar at vā ža -
mu jum tu. Au to mo bi lī jā būt 9 pa sa žie ru vie tām, un tam jā spēj vilkt
750 kg smagu pie ka bi. Sa vu kārt 4x4 for mu las bru ņu auto mo bi ļiem
sa ska ņā ar NA TO stan dar ti zā ci jas vie no ša nos (STA NAG 4569) jā būt
ap gā dā tiem ar pretložu aiz sar dzī bu un pre tmī nu aiz sar dzī bu. Šo sma -
go au to mo bi ļu pa sa žie ru ie til pī bai jā būt ne ma zā kai par 5 cil vē kiem. 

Gan vie nam, gan ot ram au to mo bi ļu ti pam jā spēj uz ņemt 90
km/h lie lu āt ru mu pa šo se ju un 50 km/h — šķēr šļo tā ap vi dū. Tur-
klāt abu ti pu au to mo bi ļiem jā spēj no braukt 650 km bez deg vie las
pa pil di nā ša nas, kā arī pār va rēt ūdens šķēr šļus, ku ru dzi ļums ir
0,5—0,8 m. Au to mo bi ļos jā būt tā sau ca ma jiem mul ti deg vie las dzi -
nē jiem, kas var strā dāt gan ar dī zeļ deg vie lu F-54, gan avi āci jas pet -
ro le ju F-34 (JP-8).

ĀRZEMJU  Z IŅA S

34

«Pan ther 6x6» glāb ša nas au to mo bi ļi.

«Scor pi on-3».

BPL «He ron-TP».
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ap mek lē ja Iz ra ēlu. Vā ci jas eks per tu ska tī ju mā «He ron-TP» pie mīt
vai rā kas teh no lo ģis kās priekš ro cī bas sa lī dzi nā ju mā ar ASV ra žo to
BPL «Pre da tor».

In for mā ci ja par Vā ci jas plā niem ie gā dā ties kau jas BPL pir mo
rei zi ti ka pub lis ko ta šī ga da jan vā rī. Līdz šim bun des vērs ir eks plu a -
tē jis vie nī gi iz lū ko ša nai pa re dzē tus BPL. Aiz sar dzī bas mi nis tri ja ir
jau sa ņē mu si val dī bas ak cep tu kau jas BPL ie gā dei. Jaun os BPL pa -
re dzēts iz man tot ār val stu ope rā ci jās, ku rās pie da lī sies Vā ci jas mi li -
tā rais kon tin gents. Pa gai dām nav zi nāms nedz BPL ie gā des ap joms,
nedz sum ma, ko Vā ci ja ga ta vo jas at vē lēt šim pro jek tam.

Tiks vei do ta jaun a bru ņo ju ma ie pir ku mu 
il gter mi ņa sis tē ma

Itā li jas val dī ba sa dar bī bā ar mi li tā ro re so ru pir mo rei zi iz strā dā -
ju si un pub lis ko ju si turp mā ko trīs ga du aiz sar dzī bas bu dže tu, un tas
ir so lis ce ļā uz bru ņo ju ma ie pir ku mu il gter mi ņa sis tē mas iz vei di.
Pir mo rei zi pla šā kai sa bied rī bai ir pa zi ņo tas vai rā ku mi li tā ro pro-
g ram mu fi nan sē ša nas de ta ļas. 

Sa ska ņā ar plā nu 2013. ga dā aiz sar dzī bai at vē lēts 14,41 mil -
jards eiro (0,91% no iekš ze mes kop pro duk ta), 2014. ga dā — 14,1,
bet 2015. ga dā — 15,5 mil jar di eiro. Tas ir ie vē ro jams mi li tā ro iz -
de vu mu pie augums sa lī dzi nā ju mā ar 2012. ga du, kad Bru ņo tie
spē ki (BS) sa ņē ma ti kai 13,6 mil jar dus eiro. Ana li zē jot bu dže ta sa -
da ļas, re dzams, ka daudz vai rāk lī dzek ļu tē rēs per so nāl sas tā vam,
lai gan vien lai kus pa re dzē ta BS skait lis kā sa ma zi nā ša na. Tā pēc lī -
dzek ļi jaun a bru ņo ju ma ie gā dēm fak tis ki sa ruks no 3,4 mil jar diem
eiro šo gad līdz 3,25 mil jar diem eiro — 2014. ga dā un 3,08 mil jar -
diem eiro — 2015. ga dā. Fi nan sē ju ma sa ma zi nā jums skars arī ap -
gā des un ope rā ci ju plā no ša nas jo mu, ku rai šo gad pie šķir ti 1,33
mil jar di eiro, bet nā kam gad un 2015. ga dā — tiks pie šķir ti at bil -
sto ši 1,32 un 1,30 mil jar di eiro.

Aiz sar dzī bas mi nistrs Ma ri o Mau ro uz svē ris, ka ti kai il gter mi -
ņa bu džets spēj no dro ši nāt pār eju uz plān vei da ie gā dēm. To mēr
par la ments kat ru nā ka mo ga du ska tīs mi li tā rā bu dže ta pro jek tu
at kār to ti. Ja par la ments no lems, ka kon krē ta jā ga dā mi li tā rie iz -
de vu mi jā sa ma zi na vai jā pa lie li na, bu džets tiks ko ri ģēts.

Sva rīgs mi li tā ro pro jek tu fi nan sē ša nas as pekts ir sais tīts ar ci -
tu re so ru līdz da lī bu. Pie mē ram, 2013. ga dā Rūp nie cī bas mi nis tri -
ja (RM) aiz sar dzī bas prog ram mu ie tva ros sa ņems 2,18 mil jar dus
eiro, kas par 80% pa lie li nās ko pē jo sum mu, ku ra 2013. ga dā tiks
tē rē ta bru ņo ju ma ie gā dēm no AM bu dže ta. RM fi nan sē lie lā ko da ļu
no prog ram mas «Eu ro fig hter», bet pil nī bā fi nan sē se šu fre ga šu
FREMM bū vi. RM sa mak sās vēl 136 mil jo nus eiro, da ļē ji se dzot
mak su par kāj nie ku kau jas ma šī nām «Frec ci a» un se šām tre niņ lid -
ma šī nām M-346. Sa vu kārt no valsts asig nē ju ma ci vi lā sek to ra zi nāt -
nis kās pēt nie cī bas dar biem tiks da ļē ji sa mak sāts par daudz mēr ķu

kau jas ku ģi, ku ra ko pē jā vēr tī ba būs 390 mil jo ni eiro. Tos tarp pub lis -
ko ta in for mā ci ja, ka avi āci jas teh ni kas ra žo tā jam «Is ra el Ae ros pa ce In -
dus tries» 2013. ga dā Itā li ja pār skai tīs 132 mil jo nus eiro — kā pir mo
ie mak su par di vām tā lās ra dio lo kā ci jas lid ma šī nām G-550, ku ru ko -
pē jā vēr tī ba būs 580 mil jo ni eiro.

Sa ska ņā ar plā no to trīs ga du bu -
dže tu no ti ku šas arī vai rā kas pro jek tu
iz pil des ter mi ņu pa ga ri nā ša nas. No
2015. uz 2019. ga du pār cel ta jū ras pat -
ru ļlid ma šī nu ie gā des pro jek ta pa beig -
ša na, no 2014. uz 2019. ga du — he li -
 kop te ru AW-101 ie gā de Jū ras spē kiem,
bet no 2013. uz 2015. ga du ir pār cel ta
ma zā di amet ra avi āci jas bum bu 
ie gā de.

Paš nā vī bu skaits Bru ņo ta jos spē kos 
ra da no piet nas ba žas

ASV Bru ņo ta jos spē kos (BS) 2012. ga dā mi li tār per so nu vidū ir
vis lie lā kais skai ts paš nā vī bu šo tra ģē di ju sta tis ti kas vēs tu rē. Kau jas
ope rā ci jās ār val stīs bo jā gā ju šo ka ra vī ru skaits 2012. ga dā bi ja ma -
zāks par paš nā vī bu skai tu. Pēc Pen ta go na ofi ci āla jiem da tiem, 2012. ga -
dā sui cī du vei ku šas 349 kad ru mi li tār per so nas, kas ir par 15% vai rāk
ne kā 2011. ga dā. Sa lī dzi nā ju mam tiek mi nē ta 2001. ga da sta tis ti ka,

kad paš nā vī bā gā ja bo jā 170 ame ri kā ņu ka ra vī ri. Vis vai rāk sui cī du
(182) 2012. ga dā vei ku ši Sau sze mes spē ku ka ra vī ri, Jū ras spē kos —
60 jūr nie ki, bet jū ras kāj nie ku vie nī bās — 48 kau ji nie ki. 

Lai gan paš nā vī bu pre ven ci jai ASV BS dar bo jas spe ci āla gru pa
(Sui ci de Pre ven ti on gro up USA G-1), tiek re ali zē tas 900 da žā das paš -
nā vī bu no vēr ša nas prog ram mas un iz vei dots uz ti cī bas tāl ru nis, ne -
kas ne lie ci na, ka šie pa sā ku mi bū tu efek tī vi. Pie paš nā vī bas bie ži
no ved dep re si ja vai post trau ma tis kais stre sa sin droms, ar ku ru sirgst
ka ra vī ri pēc ār val stu mi si jām vai mi si ju lai kā. Ta ču lie lā kās ba žas ra -
da fakts, ka 50% paš nā vī bu iz da ra ka ra vī ri, ku ri ne kad nav bi ju ši
nedz Irā kā, nedz Af ga nis tā nā, tur klāt 80% paš nāv nie ku vis pār ne -
kad nav bi ju ši re ālas ka ra dar bī bas ra jo nā. Psiho lo ģi jas eks per ti no -
rā da, ka ASV mi li tār per so nu vi dū par paš nā vī bas ie mes lu bie ži vien
kļūst tie pa ši fak to ri, kas ci vi la jā vi dē, pro ti, pro blē mas per so nī ga jā
dzī vē, fi nan šu grū tī bas, kā arī ne dro šī ba un bai les par sa vu un ģi me -
nes nā kot ni.
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Zi ņas sa ga ta vo ju si kap­tei­ne­Viz­ma­Kaļ­če­va.
Foto — www.mod.gov.ee;

http://www.armyrecognition.com/forum/viewtopic.php?p=2813&sid=1110277e71dfa1aacd6229eea
7c88694; http://azjewishpost.com/2013/as-worlds-largest-exporter-of-drones-israel-looks-to-trans-

form-battlefield/; http://resboiu.wordpress.com/tag/aermacchi-m-346/;
http://www.defence.pk/forums/naval-warfare/124808-warship-designs-4.html;

http://www.defense.gov/HomePagePhotos/LeadPhotoImage.aspx?id=13720

ASV un Ru mā ni jas BS kāj nie ku ko pī gā pat ru ļa Af ga nis tā nā.

Tre niņ lid ma šī na M-346. 
Fre ga te FREMM (da tor gra fi ka). 



Pē dē jos ga dos no ti ku mi aiz sar dzī bas
jo mā pa sau lē ar vien vai rāk po la ri zē jas, pro -
ti, daudzas val stis op ti mi zē ka ra spē ku un
bru ņo ju mu, citas — tur pi na pa lie li nāt bru -
ņo tos spē kus un pa pla ši na to kau jas spē jas. Ja
pie pirm ās ka te go ri jas pē dē jos ga dos pie skai -
tā ma lie lā kā da ļa Ei ro pas val stu, tad ot ra jā ka -
te go ri jā dro ši ie rin do ja ma Dien vid ko re ja,
ku ra ne sen pa zi ņo ju si par plā niem in ves tēt
mil zī gus lī dzek ļus valsts dro šī bas un aiz sar -
dzī bas uz la bo ša nā. Pirm kārt, Dien vid ko re -
jas aiz sar dzī bas mi nistrs Kims Kvan čžins
pa zi ņo jis, ka līdz 2020. ga dam val stī iz vei -
dos na ci onā lo pre tra ķe šu aiz sar dzī bas sis -
tē mu. Otr kārt, līdz 2016. ga dam īs te nos
vai rā kus pa sā ku mus pre tgai sa aiz sar dzī bas
spē ju piln vei do ša nai. Treš kārt, top gad sim -
ta da rī jums kau jas avi āci jas mo der ni zā ci jai,
ie gā dā jo ties 60 jaun us iz nī ci nā tā jus līdz
2021. ga dam.  

Ko men tē jot na ci onā lās pre tra ķe šu aiz -
sar dzī bas (PRA) sis tē mas iz vei des plā nus,
aiz sar dzī bas mi nistrs uz svē ris, ka Dien vid ko -
re ja jau ta gad ir ga ta va re ali zēt vai rā kus pa -
sā ku mus PRA sis tē mas no stip ri nā ša nai, lai
va rē tu lai kus at klāt un iz nī ci nāt uz Dien vid -
ko re ju pa lais tās kon ven ci onā lās vai ko dol ra -
ķe tes. Na ci onā la jā PRA sis tē mā tiks in teg rē ti
arī iz lū ko ša nas sa te lī ti un bez pi lo ta lid apa rā ti,
kas pa lī dzēs at klāt lidojumā gan ie naid nie ka
bal lis tis kās ra ķe tes, gan no ie naid nie ka lid -
ma šī nām vai ku ģiem pa lais tās ra ķe tes. 

Vien lai kus tiks mo der ni zē tas arī pre tgai -
sa aiz sar dzī bas spē jas, ie gā dā jo ties vis mo -
der nā kās pre tra ķe tes SM-6, ku ras pār tver
mēr ķus līdz 400 km rā di usā un līdz 33 km
augs tu mā. ASV kom pā ni jas «Raytheon» ra -
žo tās ra ķe tes SM-6 tu vā ka jos trīs ga dos aiz -
stās SM-2, ku ras paš laik uz stā dī tas uz
es kad ras mī nu ku ģiem ar pre tgai sa aiz sar -
dzī bas sis tē mām «Ae gis». Pre tra ķe tes SM-2
ir at zī tas par ne efek tī vām bal lis tis ko ra ķe -
šu pār tver ša nā. Es kad ras mī nu ku ģu ap bru -
ņo ju ma mo der ni zā ci ja būs ti kai viens no

pa sā ku miem pre tgai sa aiz sar dzī bas (PGA)
spē ju piln vei do ša nas plā nā, ku ra iz strā di pa -
re dzēts pa beigt līdz šī ga da de cem brim.
PGA sis tē mā ie kļaus ag rās brī di nā ša nas ra -
da rus par ra ķe šu uz bru ku mu, kā arī ze nīt ra -
ķe šu kom plek sus, kas bā zē jas uz jū ras
plat for mām un uz sau sze mes. 2014. ga dā ie -
ce rēts pirkt mo der ni zē tās ra ķe tes PAC-3 sau s -
ze mes ze nīt ra ķe šu kom plek siem «Pat ri ot». 

Šī ga da jū li jā sa gai dā ma ofi ci ālo kon kur -
sa re zul tā tu iz slu di nā ša na par 60 iz nī ci nā tā -
ju pie gā di Dien vid ko re jas Gai sa spē kiem.
Vi sa pir ku ma sum ma būs 7,3 mil jar di do lā ru,
un tā ir lie lā kā, kā du Se ula jeb kad mak sā -
ju si par vie na ap bru ņo ju ma im por ta pro -
jek ta re ali zā ci ju. Kon kur sā pie da lī jās trīs
pre ten den ti — kom pā ni ja «Loc khe ed Mar -
tin» ar piekt ās pa audzes iz nī ci nā tā ju «F-35A
Lig hte ning II», kom pā ni ja «Bo eing» ar 
F-15SE un kon cerns EADS ar «Eu ro fig hter
Typhoon». Sa ska ņā ar kon kur sa no sa cī ju -
miem vi sa avi āci jas teh ni ka jā pie gā dā lai kā
no 2017. līdz 2021. ga dam. Kon kur sa da līb -
nie ki klāt pie pa mat lī gu ma pie dā vā ja arī
Dien vid ko re jai iz de vī gas atbalsta prog ram -
mas. Mūs die nās lie lu aiz sar dzī bas jo mas
pa sū tī ju mu ie gū ša na no tiek sī vas kon ku -
ren ces ap stāk ļos, cen šo ties ie ka rot pa sū tī -
tā ja sim pā ti jas ar da žā diem lī dzek ļiem un
pa ņē mie niem. Pie mē ram, kon cerns EADS
so la, ka, uz va rot kon kur sā, tas in ves tēs gan -
drīz di vus mil jar dus do lā ru Dien vid ko re jas
na ci onā lā iz nī ci nā tā ja iz strā des prog ram -
mā KF-X. Sa vu kārt «Bo eing» uz va ras ga dī -
ju mā so la Dien vid ko re jā iz vei dot «Bo eing»
lid ma šī nu re mont a un ap ko pes cen tru, kas
ap kal po tu vi su Āzi jas re ģi onu, ra dot lie lu
skai tu jaun u dar ba vie tu. 

60 jaun ie iz nī ci nā tā ji pa kā pe nis ki no -
mai nīs pat la ban ie rin dā eso šos ve cos «F-4
Phan tom» un «F-5 Phan tom». Gal ve no
kau jas ka pa ci tā ti Dien vid ko re jas Gai sa spē -
kos ta gad vei do 2005.—2013. ga dā par se -
šiem mil jar diem do lā ru no pir ktie 60

iz nī ci nā tā ji «F-15K Slam Eag le». Jā at zī mē, ka
Dien vid ko re jā ti ka sa ra žo ti 40% no F-15K
kom po nen tiem un no ti ka ce tur tā da ļa
kom plek tā ci jas dar bu. Kon tek stā ar jaun o
iz nī ci nā tā ju kon kur su ir jā min Dien vid ko -
re jas tāl re dzī gā rī cī ba, jau ta gad vei cot
priekš dar bus, lai no ASV ie gā dā tos mu nī -
ci ju (274 ra ķe tes AIM-120C-7 AM RA AM
un 542 maz ka lib ra bum bas GBU-39/B) un
uz va des sis tē mas, kas sa vie to ja mas ar iz nī -
ci nā tā jiem F-15 SE un «F-35 Ligh tning II».
Se ula in te re sē jas arī par ie spē ju mu nī ci jas
pir ku ma lī gu mā ie kļaut bum bas BLU-117
un BLU-109, ra ķe tes «AIM-9X-II Block II Si-
dewinder», kā arī uz va des kom plek sus tām. 

Lai uz la bo tu ne sen no pir kto iz nī ci nā -
tā ju F-15K ap bru ņo ju mu, Se ula pa zi ņo ju -
si, ka jau pie ņemts ofi ci āls lē mums slēgt
lī gu mu par 200 zvied ru—vā cu kom pā ni jas
«Tau rus Systems GmbH» kop ra žo ju ma
spār no to ra ķe šu «Tau rus» ie gā di. Šīs ra ķe -
tes tiek pa lais tas no lid ma šī nas, un tās spe -
ci āli iz strā dā tas no cie ti nā tu pa ze mes
ob jek tu iz nī ci nā ša nai. Ra ķe šu au to no mā li -
do ju ma at tā lums ir līdz 500 km, tās spēj
pār va rēt blī vu PGA sis tē mu un iz nī ci nāt
sta ci onā rus ob jek tus ar ļo ti augs tu aiz sar -
dzī bas pa kā pi — bun ku rus, ko dol spē ku bā -
zes, ra ķe šu bā zes un tam lī dzī gus ob jek tus.
Sis tē ma «Tau rus» ir ap rī ko ta ar 480 kg sma -
gu kau jas gal vi ņu, kas spēj caur sist 6 m bie -
zu stip ri nā tā be to na slā ni. Šīs ra ķe tes
trā pī ju ma pre ci zi tā te ir ļo ti augst a — ie spē -
ja ma ti kai 2—3 m no vir ze no mēr ķa.

Pēc ār val stu pre ses ma te ri āliem sa ga ta vo ju si 
kap­tei­ne­Viz­ma­Kaļ­če­va.

Foto — http://air-attack.com/images/single/788/An-F-
15K-Slam-Eagle-from-the-Republic-of-Korea-at-NellisAir-

Force-Base.html;
http://miragec14.blog spot.com/2013/06/so uth-ko re a-to-

buy-eu ro pe an-tau rus.html.
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Kas pie spiež Dien vid ko re ju 
kā­pi­nāt­bru­ņo­ša­nās­tem­pus?

Iz nī ci nā tājs 
«F-15K Slam Eag le».

Ra ķe te «Tau rus».



An drejs Ki uliņš
(02.12.1951.—17.06.2013.)

Tie ši Lat vi jas oku pā ci jas 73. gads kār tā no mums
šķī ries Lat vi jas ar mi jas at va ļi nā tais ma jors ārsts An -
drejs Ki uliņš. Viņš dzi mis Rī gā 1951. ga da 2. de cem -
brī. 1970. ga dā bei dzis Rī gas 49. vi dus sko lu. Mā cī bu
lai kā aiz rā vies ar ķī mi ju. 1976. ga dā bei dzis Rī gas Me -
di cī nas in sti tū ta Ārst nie cī bas fa kul tā ti un no rī kots strā -
dāt Rī gas pil sē tas 1. dzem dī bu na mā. 1977. ga dā
An dre ju ie sau ca pa dom ju ar mi jā, kur viņš die nē ja avi -
āci jas da ļā par la za re tes priekš nie ku līdz at va ļi nā ša nai
1979. sep tem brī. 1978. ga da jū li jā vi ņam pie šķī ra ve -
cā kā leit nan ta pa kā pi.

Pēc at va ļi nā ša nas An drejs Ki uliņš mā cī jās Lat vi jas
ZP Klī nis kās un eks pe ri men tā lās me di cī nas in sti tū ta
or di na tū rā. No 1982. ga da līdz 1990. ga dam strā dā ja
ša jā in sti tū tā par jaun āko zi nāt nis ko līdz strād nie ku. 

No 1990. ga da līdz 1994. ga dam viņš strā dā ja Lat vi jas
On ko lo ģis ka jā dis pan se rā par ār stu en dos ko pis tu.
1994. ga da ok tob rī An dre js Ki uliņš sā ka dar bu Lat vi-
jas Na ci onā la jā aiz sar dzī bas aka dē mi jā me di cī nas die -
nes ta priekš nie ka ama tā. 1995. ga da feb ru ārī vi ņu
ie sau ca Lat vi jas ar mi jas ak tī va jā die nes tā un at jau no ja
kap tei ņa die nes ta pa kā pē. 1998. ga dā An dre jam Ki uli -
ņam pie šķī ra ma jo ra die nes ta pa kā pi.

2001. ga da de cem brī ve se lī bas stā vok ļa pa slik ti nā -
ša nās dēļ An dre ju Ki uli ņu at va ļi nā ja no ak tī vā mi li tā rā
die nes ta. 2002. ga da mai jā vi ņu uz ņē ma Lat vie šu virs -
nie ku ap vie nī bā. A. Ki uliņš ap bal vots ar vai rā kiem NBS
ko man die ra un Na ci onā lās aiz sar dzī bas aka dē mi jas at -
zi nī bas rak stiem, kā arī ar NA A At zi nī bas zī mi (Nr. 68).

An dre ju Ki uli ņu pē dē jā gai tā pa va dī ja tu vi nie ki, kā
arī Lat vie šu virs nie ku ap vie nī bas bied ri un pār stāv ji no
NA A.

NAA un Latviešu virsnieku apvienība
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